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 المقدمة

في شهد العالم المعاصر تطورات وتغيرات جذرية أثرت بشكل كبير على نمط واتجاهات العلاقات والمتغيرات     

العديد من المجالات منها الاقتصادية والاجتماعية والثقافية وغيرها،مما جعل مختلف التنظيمات والمؤسسات 

الاقتصادية تغير وتطور في طبيعة علاقاتها ومعاملاتها مع محيطها الخارجي.مواكبة لتلك التطورات والتغيرات العالمية 

د العولمة الاقتصادية بشكلها العا،،يي  وسع  من محيط وأكثر الظواهر الاقتصادية تأثيرا على المؤسسات نج

وبنية هذه المؤسسات لتنقلها من طابعها المحلي والإقليمي إلى طابع عالمي،الأمر الذي أتاح لمثل هذه المؤسسات 

 بدائل إضافية يي  أصبح  تتسم بالعالمية.

ع  كل دولة لوضع نظامها المحاسبي الخاص بها بعد الخرب العالمية الثانية ومع زيادة عدد الدول المستقلة س     

والذي يعبر عن مختلف المتغيرات لديها اقتصادية ، ثقافية، سياسية ، اجتماعية ، دينية ومجموعة القيم لديها ، مما 

خلق ممارسات محاسبية مختلفة بين الدول وقد تصل إلى درجة التعارض لمعالجة ممكن نفس الموضوع  وعليه ومع 

خاصة  توييد الممارسات المحاسبية على المستوى العالميلضرورة أصبح  هناك  الاقتصادية  هرة العولمة انتشار ظا

 فظهرت.مع ضغط كل من الشركات المتعددة الجنسيات والهيئات العالمية وكذا الحاجة للأموال والمعلومات المالية 

لتقرب تلك الممارسات وتعطي التوجيهات والإرشادات  IAS/IFRSعايير المحاسبية الدولية المعروفة باسم م

لمختلف الإشكالات المحاسبية التي يواجهها التطبيق  وبالتالي تتوافق الممارسات المحاسبية وتصبح تلك المعايير 

وقد ساهم  العديد من الهيئات والمنظمات المحاسبية مرجعا أساسيا لمختلف الأنظمة المحاسبية لمختلف الدول ، 

وياليا مجلس   IASCسابقا  لجنة معايير المحاسبة الدولية ولية في بلورة وإعداد هذه المعايير ولعل من أهمهاالد

 .الذي يتولى اصدرا المعايير مع التعديل والتطوير المستمر لها IASBمعايير المحاسبة الدولية 
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 التوافق المحاسبي الدولي وظهور المحاسبة الدولية .1

 : نشأة معايير المحاسبة الدولية1.1

إن طابع العالمية و بعدما مس كل المجالات الاقتصادية و الثقافية و المعلوماتية ....الخ ، لم    

ذلك  تنأى المحاسبة عن ذلك بل كانت في صميم نظام العولمة إذ أصبحت تكتسي طابع الدولية و

من خلال ما يتداول من مصطلحات أهمها مصطلح المحاسبة الدولية و معايير المحاسبة الدولية ، 
و منه نجد أن المحاسبة كذلك فرض عليها الواقع لأن تجهز نفسها لكي تصبح لغة عالمية تطبق في 

 أغلب الدول أن لم نقل في كلها بعد سنوات .

سمح بإعداد قوائم مالية تعطي معلومات موضوعية و إن المحاسبة المالية هي الوسيلة التي ت
ملائمة و دقيقة عن نشاط المؤسسة، وكذا تسمح باتخاذ القرارات و إجراء المقارنة حول أداء عدة 

مؤسسات من خلال المعلومات المستخرجة من تلك القوائم ،و لكن الإشكال التي تواجهه المحاسبة 

( محاسبية مع ما بينها  Référentielsمرجعيات ) على المستوى الدولي هو خضوعها إلى عدة

 من اختلافات في المفاهيم و المبادئ .

فقبل لم تكن المحاسبة تخضع لأي صورة من صور التنظيم المهني ، فالتطبيق المحاسبي 
للمنشأة يعتبر من أسرارها الداخلية ، و كنتيجة لذلك كانت القوائم و التقارير المالية التي تعدها 

للمؤسسات غير قابلة للمقارنة بينها و حتى لنفس المؤسسة خلال الفترات المتلاحقة ، مما زاد من 

حالة عدم الثقة و الاستقرار لمهنة المحاسبة و بذلك سهلت عملية السعي إلى إيجاد صيغ حول 
عل  الطريقة المثلى للتطبيق المحاسبي الذي ينال رضا كل من المنظرين و المهنيين والمستخدمين

.و من هنا نجد أن اللغة المحاسبية على المستوى المحلي معدة لتستجيب لأهداف و ءحد السوا

احتياجات محلية للتعامل مع المستثمرين و السلطات و الإدارات ) كإدارة الضرائب و البنوك مثلا( 
التناغم بين  المحلية و لكنها غير مجهزة للتواصل مع ثقافات مختلفة و هذا ما يخلق عدة التنسيق أو

مرسل الرسالة ) معلومات محاسبية(ومتلقيها في بلاد مختلفة ،الرسم أدناه يوضح العوامل التي هي 

 أصل الاختلاف المحاسبي بين مختلف الدول:

 سباب الاختلاف المحاسبي بين الدول(: يوضح أ1الشكل رقم)
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,: Bernard Raffounier Source Axel Haller,Peter Walton,  La Comptabilité Internationale , 

Edition VUIBERT,Paris, 1997 , page 2.  

نونية و التي فإذا نظرنا إلى مجموع القواعد المحاسبية لبلد ما ، نجد أنها مجموع من الالتزامات القا
وتشكيلة من الممارسات العملية الموضوعة من الأطراف ذات العلاقة لتستجيب تتغير مع الوقت 

للحالات الاستثنائية كالأزمات المالية ....الخ، و عليه يمكن تمثل هذه القواعد المحاسبية المستعملة 

و التي قد تعدل في وقت ما في دولة ما و في وقت معين، كنتيجة للتوازن الذي يمتد لسنوات طويلة 

 بسبب تغير البيئة الاقتصادية أو لأحداث غير متوقعة.

و عليه فنفس الأحداث) المشاكل المحاسبية( ليس حتما سوف يتم معالجتها بنفس الحلول، و منه 

 فالقواعد و الأسس المحاسبية يمكن أن تكون مختلفة من دولة إلى أخرى.

هتماما كبيرا لهذه الاختلافات لأنه و من الجانب المحاسبي يجب و في بعض الأحيان ألا نعطي ا

نجد أن القوائم المالية تعكس دائما الحلول التنظيمية الموضوعة من طرف معديها و مستخدميها 

على السواء ، مع عرضها لكل ما يحتاجه مختلف هذه الأطراف، فالدول التي تستمد طبيعيا ثقافتها 
ها تتشابه في ممارساتها المحاسبية التي عادة تستمد من عائلتين و تاريخها من نفس المصدر نجد

 ثقافيتين اللتين يتم تعريفهما من بين أهم الدول الصناعية وهما:

 وهي المقاربة  الدول التي ثقافتها المحاسبية موجهة من التطبيق العملي

 )  وما"المبادئ المحاسبية المقبولة عم الأنجلوساكسونية التي ترتكز على استعمال
GAAP )  Generally  Accepted  Accounting Principles   

  الدول التي ثقافتها المحاسبية ترتكز على التنظيم أو التقنين المحاسبي ، و هي

 . يةالمقاربة الأوروبية و اليابان

كانت هناك بعض الاختلافات البسيطة التي معالجتها أو تجاوزها مثل إشكالية  فإذا
المصلحات وعرض الحسابات، فانه من الصعب جدا معالجة الإشكاليات العميقة تتمثل أساسا في 

 المبادئ و الأفكار.

 الاختلافات المحاسبية

الاختلاف في إعداد و تفسير 

المالية القوائم  

الاختلاف في العرض و التسجيل 

 المحاسبي و القياس

الاختلاف في المبادئ المحاسبية في تشكيل 

 القوائم المالية

 الاختلاف في الأهداف و القوائم المالية

  الثقافية  الاختلاف في البيئة الاجتماعية، الاقتصادية
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 هاتهميأ: مفهوم المحاسبة الدولية و 2.1

تعتبر المحاسبة الدولية نظام عالمي تبنته الكثير من الدول عن طريق : مفهوم المحاسبة الدولية -
وضع مجموعة من المبادئ و المعايير المحاسبية المقبولة قبولا عاما على المستوى العالمي و عليه  

فان المحاسبة الدولية تتبع الأسلوب الوصفي عند إعدادها لهذه المعايير ،كما أن المحاسبة الدولية 

عة المبادئ والطرق و المعايير المحاسبية في جميع الدول على اختلاف أنواعها و هذا تمثل مجمو
والاقتصادية و السياسية و القانونية و  الاختلاف نشأ نتيجة الخصائص الجغرافية و الاجتماعية 

 التي تختلف من دولة إلى أخرى.

القابضة و الفروع التابعة لها في كما أن مفهوم المحاسبة الدولية يشير إلى العلاقة بين الشركة 
القوائم المالية للشركة  يجب استخدامها عند إعداد  مختلف الدول، أي أنه يعتبر من الأساليب التي

 بشكل سليم.

الدول عن طريق وضع مجموعة من  العديد مننظام عالمي تتبناه  ذنإالمحاسبة الدولية هي 
يتم تحديد الأساليب و كما  عاما على المستوى الدولي،ة قبولاالمبادئ و المعايير المحاسبية المقبول

والمعايير وتطبيقها في جميع الدول و هذا هو الهدف النهائي  الطرق المشتقة من تلك المبادئ 

 .للنظام المحاسبي الدولي،و هي تتبع في بحثها الأسلوب الوصفي

يشير مفهوم المحاسبة الدولية إلى العلاقة بين الشركة القابضة متعددة الجنسيات و الفروع و  كما

الشركات التابعة لها أي أنه يعتبر من الأساليب المحاسبية التي يجب استخدامها حتى يمكن إعداد و 

 تجهيز القوائم المالية الموحدة للشركة الأم بشكل صحيح.

بصفة عامة توفر المحاسبة المعلومات التي يمكن استخدامها في اتخاذ : : أهمية المحاسبة الدوليةأ

القرارات الاقتصادية ، فهي تعبر عن النشاط الخدمي الذي يقدم المعلومات المالية الكمية لخدمة 
متخذي القرار ، يمكن توضيح كيفية إبلاغ المعلومات المحاسبية إلى متخذي القرار ،  حيث عادة 

ك المعلومات من خلال تقارير تمثل المخرجات النهائية للنظام المحاسبي و التي ما يتم توفير تل

تتأسس على البيانات المتولدة من الأنشطة و الأحداث  الاقتصادية المرتبطة بأحد منشآت الأعمال 

 :من خلال الشكل البياني التالي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المحاسبة ومحيطها الخارجي (: دورة المعلومات بين2شكل رقم) 

 الاحتياجات من المعلومات                                  

 

                                                                                          
متخذي 
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                       الإدارات الحكومية                                                                            قوائم مالية، 

 الأجهزة الحكومية      الموردون و العملاء                                                                الإدارة و المستثمرون

   تقارير ضريبية

                                                                                

 

Source : Anne Le  Manh et Catherine Maillet , Normes IFRS , Edition Foucher  , 2007, P6. 

بحيث  تتضمن كل من عمليات ي لها طبيعة دولية التو:المحاسبة الدولية و بيئتها  قضايا-ب

التجارة الدولية ونشاط الشركات الدولية و الاستثمارات و العمليات التي تتم في أسواق المال 
العالمية و استخدام العملات الأجنبية ، فهذه العمليات يتم تسويتها باستخدام العملة الأجنبية سواء 

المحاسبة عن ترجمة العملات الأجنبية ، و لأحد طرفي العملية أو لكلاهما ، و من ثم تنشأ مشكلة 

كذلك فان إعداد القوائم المالية الموحدة للشركة القابضة و التي تقع فروعها في عدة دول أجنبية 
تمثل مشكلة محاسبية أخرى.و يرتبط بإعداد القوائم المالية الموحدة مشكلة المحاسبة عن تغير 

قوائم المالية هل يجب استخدام الرقم القياسي للأسعار القدرة الشرائية للنقود فمثلا عند إعداد ال

للمحاسبة ي البلد الذي يتواجد فيه الفرع،ف الرقم القياسي للأسعار المستخدم في الشركة القابضة أو

 :تتأثر بمجموعة من المؤشرات الداخلية والخارجية كما يليالدولية بيئة 

 وتتمثل في : :المؤثرات الداخلية  -1

ثقافة و بحوث  –الاحتراف المحاسبي  –الضريبة السائدة  –فعاليات المؤسسة  – المالكين - 
النظام  –التضخم  –نمو و تطور الاقتصاد  –الجو الاجتماعي  –النظام السياسي السائد  –المحاسبة 

 القانوني ......الخ.

 وتتمثل في: المؤثرات الخارجية: -2

العوامل  –العوامل الاقتصادية  –العوامل الدينية  –العوامل السياسية  –العوامل الاجتماعية  -

 القانونية.

وهذه العوامل لها تأثير كبير على طبيعة و عمل النظام المحاسبي المتبع في أية دولة ، حيث 
في تلك الدولة ، كما أن أهداف  ينعكس تأثيرها على قواعد و أسس ومفاهيم المحاسبة المعمول بها

المحاسبة الدولية هي توفير البيانات والمعلومات المحاسبية لأغراض المستفيدين الداخليين و 

 الخارجيين .

كما تتأثر المحاسبة الدولية بالاجتهادات و الاتجاهات بين المحاسبين و خضوع أمور 

المحاسبة عموما مما يدعوا إلى التفكير محاسبية كثيرة للتقدير الشخصي  و هي نقطة الضعف في 

 العام بين المحاسبين إلى الاتفاق العام حول معايير محاسبية موحدة تلقى القبول العام.

 التوافق المحاسبي الدولي : الهيئات المسؤولة عن:3.1

بدأ الاهتمام المتزايد في وضع قواعد محاسبية من قبل الهيئات المهنية منذ بداية النصف 

ي من القرن الماضي حيث لم يكن هناك قواعد مشتركة علمية يجري تطبيقها من قبل ممارسي الثان
مهنة المحاسبة و كانت كل هيئة في كل من الدول الصناعية تضع القواعد المحاسبية الخاصة بها و 

و قد بقي اصطلاح القواعد المحاسبية المتعارف تتلاءم مع مفاهيمها المحاسبية . التي ترى أنها

 تقارير المحاسبة
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ليها كتعبير فني عند المحاسبين و مدققي الحسابات مفهوما يشمل كل ما هو متفق عليه في علم ع

 .المحاسبة ومقبول من الشركات و المؤسسات حتى و لو اختلفت في معالجة نفس الموضوع

هر ذلك من خلال اللقاءات المتكررة ظي بدأ: محاولات وضع معايير على المستوى الدولي-أ

والمتواصلة بين الهيئات المسؤولة عن المحاسبة في العديد من الدول وكذا الجمعيات المهنية وكل 

الأطراف ذات العلاقة للوصول إلى أرضية اتفاق ولو جزئية للوصول إلى ما يسمى بالتوافق 

 .مرات في سياقها التاريخي كما يليالمحاسبي بين الدول، ويمكن سرد بعض هذه اللقاءات والمؤت

في سانت لويس بولاية ميسوري في الولايات  1904المؤتمر المحاسبي الدولي الأول عقد عام  -1

المتحدة الأمريكية برعاية اتحاد جمعيات المحاسبين القانونيين الأمريكية قبل تأسيس مجمع 
ؤتمر حول إمكانية توحيد القوانين وقد دار البحث في ذلك الم 1917المحاسبين الأمريكيين عام 

 المحاسبية بين الدول

 في أمستردام. 1926المؤتمر المحاسبي الدولي الثاني  -2
وقد قدُمت فيه ثلاثة أبحاث رئيسة وهي :  في نيويورك 1929ي الدولي الثالث المؤتمر المحاسب -3

: 
 التجارية أو الطبيعية.السنة  -  الاستهلاك وإعادة التقويم. -   ثمر.الاستهلاك والمست -

منظمة محاسبية عينت  49وقد شاركت فيه :  في لندن 1933اسبي الدولي الرابع المؤتمر المح -4

زائراً من الخارج وقد بلغ عدد الدول التي مثلت في  79مندوباً عنها بالإضافة إلى حضور  90
 ونيوزيلندة وبعض الدول الأفريقية. اليادولة منها استر 22المؤتمر 

 250وفداً فضلاً عن  320وذلك بمشاركة : في برلين 1938سبي الدولي الخامس المؤتمر المحا -5

 .مشارك من باقي أنحاء العالم
أعضاء من  2510حيث سجل في المؤتمر :  في لندن 1952اسبي الدولي السادس المؤتمر المح -6

ول الكومنولث والباقي من د 196من المنظمات التي رعت المؤتمر في بريطانيا و  1450بينهم 

 دولة أخرى. 22من 
منظمات  104وقد شارك في المؤتمر : في أمستردام 1957المؤتمر المحاسبي الدولي السابع  -7

عضواً عن البلد المضيف  1200زائراً من الخارج و  1650دولة وحضره  40محاسبية من 

 .الندهو
عضواً من الولايات  1627وقد حضره :  في نيويورك 1962ي الدولي الثامن المؤتمر المحاسب -8

دولة وقد قدم فيه  48منظمة يمثلون  83من دول أخرى وشارك فيه  2101المتحدة بالإضافة إلى 

 بحثاً. 45
 في باريس 1967المؤتمر المحاسبي الدولي التاسع  -9

 دولة. 59مندوباً من  4347حضره :  1972تمر المحاسبي الدولي العاشر المؤ -10

وقد حضره : في ميونيخ ألمانيا الاتحادية  1977ؤتمر المحاسبي الدولي الحادي عشر الم -11
 مندوبين عن أكثر من مائة دولة من دول العالم

 في المكسيك . 1982المؤتمر المحاسبي الدولي الثاني عشر  -12

 في طوكيو . 1987المؤتمر المحاسبي الدولي الثالث عشر  -13
وكان موضوع المؤتمر :في الولايات المتحدة 1992عشر  لي الرابعالمؤتمر المحاسبي الدو -14

دولة وحضره نحو  78هيئات محاسبية من  106دور المحاسبين في اقتصاد شامل، شارك فيه نحو 

مندوباً من مختلف أنحاء العالم، ولم تغب المشاركة العربية عن المؤتمر التي تمثلت بوفود  2600
حيث  IFACر والسعودية برعاية الاتحاد الدولي للمحاسبين من لبنان وسورية والكويت ومص
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وجمعية  AICPAاستضافته ثلاثة منظمات محاسبية أمريكية هي مجمع المحاسبين الأمريكية 

 .IIAوجمعية المراجعين الداخلين  IMAالمحاسبين الإداريين 
 في المكسيك . 1997المؤتمر المحاسبي الدولي الخامس عشر  -15

حيث تمت مناقشة حوالي :في هونغ كونغ 2002السادس عشر  المحاسبي الدوليالمؤتمر  -16

( عنواناً تدرجت موضوعاته من حوارات ساخنة مثل الشمولية وأخلاقيات المهنة إلى 90تسعين )
 أثر اقتصاد المعرفة على مهنة المحاسبة.

شعار تحقيق النمو  وقد عقد تحت: في استانبول 2006عشر المؤتمر المحاسبي الدولي السابع  -17

والاستقرار الاقتصادي العالمي, ومساهمة المحاسبة في تطوير الأمم, واستقرار أسواق رأس المال 
 في أنحاء العالم. ودور المحاسبين في عملية التقييم في المشروعات.

خدمي القوائم المالية من وقد أسفرت هذه المؤتمرات التي كانت نتيجة الضغوط المتزايدة من مست

ومستثمرين ودائنين ونقابات واتحادات تجارية ومنظمات دولية وجمعيات حكومية  مساهمين
وأجهزة حكومية عن تشكيل عدة منظمات استهدفت وضع المعايير الدولية وتهيئة المناخ اللازم 

 لتطبيق هذه المعايير وأهم هذه المنظمات :
عالمية لمهنة المحاسبة تأسس عام وهو منظمة  : IFAC(7)أولاً : الاتحاد الدولي للمحاسبين 

( مليونين 2.5دولة يمثلون أكثر من ) 118عضو ومنظمة في  155ويضم في عضويته  ،1977

يهدف الاتحاد إلى تعزيز مهنة المحاسبة في العالم والمساهمة في تطوير ،ونصف مليون محاسب 
ع على اعتمادها. ولتحقيق اقتصاد دولي قوي من خلال إنشاء معايير مهنية عالية المستوى والتشجي

فإن الاتحاد لديه علاقة عمل وطيدة مع هيئات زميلة ومنظمات محاسبية في مختلف دول  ،مهامه

 العالم.وقد قامت لجان الاتحاد بوضع المعايير التالية: 

 المعايير الدولية للمراجعة وخدمات التأكيد. -

 معايير دولية لرقابة الجودة. -

 ات المهنة.قواعد دولية لأخلاقي -
 معايير التأهيل الدولية. -

 معايير المحاسبة الدولية في القطاع العام. -

ويضم الاتحاد في عضويته بعض الهيئات المحاسبية في بعض الدول العربية مثل البحرين ومصر 
العضوية في الاتحاد الدولي للمحاسبين مفتوحة ، إن  والعراق ولبنان والمغرب والسعودية وتونس

المحاسبة المعترف بها قانونياً أو بحكم الإجماع في أوطانها كمنظمات ذات أهمية لها  لهيئات

سمعتها الحسنة في مهنة المحاسبة. وتشمل العضوية في الاتحاد الدولي للمحاسبين العضوية في 
لجنة المعايير الدولية للمحاسبة. ويبلغ عدد المحاسبين في المنظمات الأعضاء بالاتحاد الدولي 

 محاسباً في العمل المهني والخاص والتعليم والحكومة . 2.000.000حاسبين تقريباً للم

و قد أعطيت هذه اللجنة صلاحيات لإصدار  :IAPC: لجنة ممارسة التدقيق الدولي  نياثا
على أن تسعى  IFAC مسودات معاير المراجعة و الخدمات التابعة بالنيابة عن مجلس الاتحاد

من  IAPC و يتم تعيين أعضاء لجنة لتلك المعايير أو البيانات و تعزيزها لتحقيق القبول الطوعي

و قد تضم اللجان الفرعية التي تشكلها  ،قبل منظمات أعضاء يمثلون دولا يختارها مجلس الاتحاد
لجنة ممارسة المراجعة الدولية ممثلين من غير الدول الممثلة في اللجنة و ذلك للحصول على أكبر 

و .وجهات النظر المختلفة، و يتمتع كل بلد ممثل في هذه اللجنة بصوت واحد فقطعدد ممكن من 

دولة و هي : استراليا، البرازيل، كندا، مصر،  13أعضاء من  1994ابتداء من  IAPC تتضمن
فرنسا، و المكسيك، هولندة، اليابان، الهند، السويد، المملكة المتحدة، الولايات المتحدة 
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باختيار مواضيع من اجل الدراسة التفصيلية بعد  IAPC اءات العمل في الجنةوتبدأ إجر،الأمريكية

بتفويض المسؤولية الأولية لهده  IAPC إن يتم تأسيس لجنة فرعية لهذا الغرض حيث تقوم الجنة
الجنة الفرعية كي تعد و تحضر مسودات معايير و بيانات المراجعة و يدرس الجنة الفرعية 

تي تكون على شكل بيانات و توصيات أو دراسات أو معايير صادرة عن المعلومات الأساسية ال

المنظمات الأعضاء أو الهيئات الإقليمية أو هيئات أخرى، ومن ثم تعود مسودة العرض كنتيجة 
لهده الدراسة كي تقوم لجنة ممارسة المراجعة الدولية بدراستها، فإذا وافقت على هده المسودة عن 

اع الأعضاء الدين يملكون حق التصويت في اللجنة على ألا يقل عدد طريق موافقة ثلاثة أرب

الأصوات الموفقة عن تسعة أصوات ممثلة في اجتماعا للجنة، تقوم اللجنة بتوزيع المسودات بشكل 
موسع بهدف الحصول على كافة الانتقادات و التعليقات من المنظمات الأعضاء و من الوكالات 

اد كما تترك لهم الوقت الكافي لإبداء أرائهم وتعليقاتهم، و من ثم تعدل الدولية التي يحددها الاتح

اللجنة مسودة العرض بالشكل المناسب بعد أن تتلقى تلك التعليقات و تقوم بدراستها و التصويت 
المقررة وعند إصدار المعيار أو البيانات يحدد تاريخ سريانه  3/4عليها حسب قواعد الأغلبية 

ار الانجليزية ويعطى وقت كاف لترجمة إلى اللغات الأخرى عن طريق المنظمات وتكون لغة المعي
أربعا  1999الأعضاء التي تذكر اسم المنظمة التي قامت بالترجمة وقد أصدرت اللجنة حتى عام 

 .وثلاثين معيارا

أسست لجنة معايير المحاسبة  29/6/1973في : IASCبة الدولية ثالثا : لجنة معايير المحاس
( إثر اتفاق بين الجمعيات والمعاهد المهنية الرائدة في )استراليا , كندا ، فرنسا , IASCالدولية )

, المملكة المتحدة , ايرلندا , الولايات المتحدة ( و كان الهدف  ا, هولاند مكسيكالنيا , اليابان , ألما

التقيد بها وتعزيز ير المحاسبية و أن تدعم قبولها وعايمن ذلك أن تقوم اللجنة بإعداد ونشر الم
، وسوف نفصل أكثر في هذه الهيئة في ( IFACالعلاقة بينها و بين الاتحاد الدولي للمحاسبين )

 الفرع الموالي.

فبعد عملية التوحيد المحاسبي :الهيئات المكلفة بالتوحيد المحاسبي على المستوى الدولي -ب
القطري بدأ التفكير في التوحيد على الصعيد الدولي حيث عقدت عدة مؤتمرات محاسبية دولية و 

تواتر عقدها كل خمس سنوات بهدف العمل على توحيد الممارسة العملية للوصول إلى قوائم مالية 

ن تدفقات رأس المال ، كما تسهل قابلة للمقارنة تمكن المستثمرين من اتخاذ القرارات التي تؤم
التبادل التجاري بناء على قيم محاسبية موحدة ، وتؤدي إلى جعل العالم بأكمله سوقا واحدة تلبية 

التي ضمت و تسعى لضم معظم دول العالم وقد أبدى  WTOلشروط المنظمة العالمية للتجارة 

على نطاق دولي و طرح أساليب العديد من المؤلفين رغبة ملحة في توحيد المبادئ المحاسبية 
تدريجية مختلفة ، بينما عارض فريق آخر ذلك مشيرا إلى أن مجموعة واحدة من المبادئ و 

القواعد المحاسبية كأساس للتوحيد أمر غير عملي، كما تكونت لجنة لتنسيق المحاسبة في سدني 

دولية للمحاسبة ، أعقب  ، بهدف تركيز الجهود نحو تطوير مهنة المحاسبة مع إنشاء معايير 1972

  ذلك تشكيل لجنة معايير دولية للمحاسبة

 IASC :The International Accounting Standards Committee  جوان من عام  29 في

،في مدينة لندن، متضمنة ممثلين عن الهيئات المحاسبية القائدة في كل من استراليا ، 1973
المكسيك ، هولندا،انجلترا،ايرلندا،كندا فرنسا ، ألمانيا الغربية،اليابان والولايات المتحدة الأمريكية 

م المالية و مراجعتها، و لا تملك لتكوين و نشر معايير أساسية توضع في الحسبان عند إعداد القوائ

في الولايات   AICPAهذه اللجنة أية سلطة و لكنها تعتمد على المنظمات المكونة لها ) مثل 

 تمثلت الأهداف الأساسية لهذه اللجنة فيما يلي: المتحدة ( في نشر معاييرها و بذل الجهود لتطبيقها.
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 اسبية الضرورية لعرض القوائم المالية إعداد ونشر من أجل المصلحة العامة المعايير المح

 و كذا الحث على قبولها وتطبيقها على المستوى الدولي.
   العمل بشكل واسع من أجل تطوير و تناغم المبادئ و القواعد المحاسبية والإجراءات

 القوائم المالية. المتعلقة بعرض

إن تمويل لجنة معايير المحاسبة الدولية يتم مناصفة بين أعضاءه و المنظمة الدولية 
واشتراكات الشركات المتعددة الجنسيات و مكاتب المحاسبة العالمية الكبرى ،للمحاسبين من جهة 

 و كذا بيع منشوراته من جهة أخرى.

يمكن  ،1973اللجنة منذ تأسيسها سنة  عدة أحداث و مراحل هامة مرت بهالقد مرت اللجنة ب

 :تلخيصها في 

بذل كل جهوده من أجل تقليص فجوة الخلاف بين مختلف الهيئات  :1989إلى  1973* من  

المكلفة بإعداد المعايير على المستوى المحلي وزيادة درجة التنسيق بين مختلف الأعضاء المكونة 

 في كل معيار لتتأقلم مع  المرجعيات الوطنية .للجنة ، وذلك بإدراج عدة إمكانيات للمحاسبة 

: في هذه الفترة بدأت هذه اللجنة من تخفيض في الخيارات  1993إلى  1989* من  
المقترحة و بالتالي اكتساب القوائم المالية نوع من الشمولية وتأتى ذلك من خلال نشر عشر معايير 

 .1993تم مراجعتها في سنة 

: في هذه السنة وقعت اللجنة بين نارين ، الأولى في مواجهة المنظمة العالمية  1994* في  
و التي رفضت المعايير المنشورة لغاية هذا التاريخ متحججة بأنها  OICVلعمولات القيم المنقولة 

غير ملزمة على الهيئات التنظيمية الوطنية و الثانية في مواجهة بعض الشركات العالمية الكبرى و 

ي تطبق معايير المحاسبة الدولية وتهدد بترك تطبيقها متحججين بشدة تضييقها للتطبيقات العملية الت

 المحاسبية.

: بعد قرار اتخذته مجوعة السبع الصناعية الكبرى ،لجنة معايير  1995*في جويلية  

أجل مخطط المحاسبة الدولية و بمشاركة المنظمة العالمية للقيم المنقولة اعدوا برنامجا عمل من 
من فرض توصياتها على OICV  كامل لمجموعة من المعايير المحاسبية الدولية و التي تسمح ل

الهيئات المكلفة بالتوحيد المحاسبي الوطنية ،وذلك باحترام هذه المعايير في المعاملات و 

 التسجيلات التي تتم على مستوى الأسواق المالية العالمية.

جنة بتقوية تركيبتها العملية  ، تهدف أساسا إلى تعديل تركيبة و : بادرت هذه الل 1999* في  

مسؤولية مجلس إعداد المعايير ، إجراءات تعيين الأعضاء و إنشاء لجنة جديدة تمثل الإداريين 

 (. Trusteesلتسيير اللجنة )

 2000ماي  17: برنامج المخطط الكامل للمعايير المحاسبية تم اعتماده ، ففي  2000* في  

أعلنت المنظمة العالمية للقيم المنقولة أنها توصي مختلف الهيئات المكلفة بالتوحيد المحاسبي 

الوطنية و كذا الشركات العالمية المسجلة في مختلف بورصات العالم قبول نشر قوائمها المالية 

 حسب معايير المحاسبة الدولية .

نة بإنشاء تنظيم جديد لها ، تم : كانت نقطة تحول في تركيبة هذه اللج 2001* في فيفري 

لجنة معايير  مؤسسة، تم وضعه للعمل تحت تسمية المصادقة عليه في ماي من نفس السنة 

 المحاسبة الدولية 
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IASCF : International Accounting Standards Committee Foundation  و التي

بدورها تتكون من عدة لجان فرعية أو أفواج عمل لكل منها مهام معينة ،هذا التغيير أعطى أهمية 
و استقلالية أكبر للجنة معدة المعايير بحكم أن أعضائها ليسو ممثلين لبلدانهم كما كان الحال عليه 

مية المعايير من معايير هو تغيير تس 2001أفريل  1في اللجنة السابقة ، وأول قراراته المتخذة في 

و ذلك فقط بالنسبة للمعايير التي  IFRSإلى المعايير الدولية للتقارير المالية  IASالمحاسبة الدولية 
تم إعدادها بعد هذا التاريخ و الحفاظ على التسمية القديمة التي قبل هذا التاريخ و التي سوف 

 نتطرق لكلاهما بالتفصيل فيما بعد.

 ( IAS/IFRSسبة الدولية )معايير المحا  .2

بعد الاتفاق الدولي على ضرورة التوافق المحاسبي للممارسة المحاسبية بين الدول لتسهيل عملية 

انتقال رؤوس الأموال الدولية ، تحقق هذا الهدف بإنشاء المجلس الدولي لمعايير المحاسبة الدولية 

مواضيع مختلفة ، تتطلب عملية إعدادها من خلال إصدار إرشاداته وتوجيهاته في شكل معايير لها 

 المرور بالعديد من المراحل ، مواضيعها مختلفة تخدم الممارسة المحاسبية على المستوى الدولي .

 ماهية معايير المحاسبة الدولية1.2

إصدار معايير المحاسبة  إن لجنة معايير المحاسبة و المنوط بها: مفهوم المعيار المحاسبي-أ

الدولية التي تقدم حلولا لبعض المشاكل المحاسبية و إعطائها طابع العالمية من أجل توحيد 

الممارسة المحاسبية لتلك القضايا حتى تكون معيارية و قابلة للعمل بها في مختلف الدول التي 

 بدأت تطبيقها الفعلي.

ن الضرورة الوقوف على معنى المصطلح باللغة قبل التطرق إلى  مفهوم المعيار المحاسبي مو

: هي كلمة ذات أصل لاتيني يقصد بها القاعدة ، أي أن المعيار يمكن اعتباره  NORMEالفرنسية : 

 كقاعدة متفق عليها بين الجميع و مقياس إلى معرفة الشيء و تحديد ميزاته بدقة.

تعريف المعايير ، فمنهم من  ما يلاحظ في أدبيات المحاسبة هو تعدد وجهات النظر اتجاه

يرى أن المعيار عبارة عن أداة ترشد التطبيق و تحاول تضييق الفجوة بينه و بين الأساس النظري 
للمحاسبة ، و في هذا السياق يمكن أن يعرف المعيار " بأنه نمط متفق عليه لما يعتبر تطبيقا ملائما 

 ندما تبرر الظروف ذلك " .في ظروف معينة و أساسا للحكم و المقارنة و أساسا ع

هي أنماط أو نماذج تصف ما يجب أن يكون عليه و كتعريف آخر للمعايير المحاسبية : " 
التطبيق " بينما يعرفها آخرون على أنها تمثل محاولة هامة لتقليل فرص الاختلاف بين التطبيق 

يرى الشيرازي " أن  العملي و جعل نتائج الوظيفة المحاسبية أكثر قابلية للمقارنة ، في حين

المعايير المحاسبية تمثل أحكاما خاصة بعنصر محدد من عناصر القوائم المالية أو بنوع معين من 

 أنواع العمليات أو الأحداث" .

و في هذا الشأن نجد تعريف آخر أكثر شمولا يعرف المعيار على أنه هدف مرغوب في تحقيقه أو  

م أو الهيئات العلمية و المهنية أو الحكومة أو القانون أو نموذج فرضته التقاليد و الإجماع العا
إجراء إداري بعد ملاحظة و تجربة و اختبار. وعليه فأن المعايير المحاسبية هي ليست بذاتها 

إجراءات لكنها تبين الإجراءات المحاسبية و القاعد التي تغطي تفاصيل حالات معينة كما أكدا على 

محاسبية متماسكة و منظمة و منضبطة. من خلال تحليل الآراء ضرورة أن تكون المعايير ال
السابقة التي حاولت تعريف المعيار المحاسبي يتضح أنها لا تمثل في جوهرها اتجاهات مختلفة 

 بقدر ما تمثل في مجموعها آراء متكاملة تهدف في مجملها إلى تحقيق ما يلي :
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  أو أكثر لمعالجة عملية محاسبية معينة.المعيار مرشد أساسي أو بيان كتابي يتضمن طريقة 

 .يساعد المعيار في إرشاد و تقييم التطبيق للتوصل إلى معلومات محاسبية مفيدة للمستخدم 
  المعيار يمثل أحكاما تتعلق بعنصر معين من القائم المالية أو نوع معين من العمليات و

 المشاكل المحاسبية.

 .يركز على القياس و التقرير المحاسبي بهدف رفع كفاءة الوظيفة المحاسبية 

 . يتم إصداره من طرف جهاز أو هيئة حكومية حتى الاعتراف و القبول به 

حظي موضوع المعايير المحاسبية باهتمام كبير من : معايير المحاسبية وأسباب تعددهاأهمية ال-ب

ق فيما بينهم على أهميتها و ضرورة وجودها ، و في هذا قبل مفكري المحاسبة ، فهناك شبه اتفا
الصدد قدم الباحثون الكثير من المبررات التي تؤكد على أهمية المعايير المحاسبية و التي يمكن 

 حصرها في النقاط التالية:

إن المعايير المحاسبية مدعومة منطقيا وتشير إلى نقاط التقاء المحاسبين حتى وان كانوا -

 ي وحدات اقتصادية مختلفة وبلدان مختلفة.يعملون ف

  تساهم المعايير المحاسبية في عملية ضبط و تنظيم الممارسة المحاسبية إذ يؤدي غياب
المعايير المحاسبية إلى اللجوء إلى الاجتهاد الشخصي و ما قد يصاحب ذلك من عدم 

 الموضوعية في اختيار السياسات المحاسبية المستخدمة.

  إطار موضوعي من المعايير المحاسبية تحكم القياس و التوصيل يضمن تحقيق  وجود
التوازن بين المصالح المختلفة لفئات متعددة من المستخدمين من ناحية و المصلحة العامة 

 من ناحية أخرى.

  إن الاعتماد على المعايير المحاسبية له أهمية كبيرة و ضرورية في ظل قصور النظريات
 اسبة بشأن معالجة تعدد البدائل المحاسبية على مستوى الوحدة الاقتصادية.الحالية للمح

  إن وجود معايير محاسبية تساعد المهنيين و تحدد ردود أفعالهم في ظروف معينة و تعتبر

 كذلك خط دفاع عند وجود تدخلات أو إشرافات ن أطراف خارجية.

من الصعب تحديد سبب وحيد مسئولا عن تعدد المعايير لأن التعددية هي محصلة  و منه

لعدة عوامل اقتصادية و اجتماعية و تكنولوجية و سياسية واكبت التطور المهني و الأكاديمي 

 للمحاسبة، ويمكن الإشارة إلى أهمها:

 تب عليها كان لحدوث الأزمات التي اجتاحت العالم في منتصف القرن الماضي و ما تر

عمليات تصفية و اندماج بين الشركات المساهمة الكبيرة و ما تلا ذلك من تكتلات تجارية 

و اقتصادية دولية و ظهور الشركات المتعددة الجنسيات ، الأمر الذي ساعد على ظهور 
المنظمات المهنية و تعاظم دورها بحيث أخذت تفرض نفسها ووجودها على الدولة و 

لعبت دورا أساسيا في توجيه العمل المحاسبي ورفع الوعي المحاسبي ،  المجتمع المالي و

وقد ترتب عليه إصدار معايير محاسبية جديدة لمواجهة الظروف المستجدة ، بالإضافة إلى 
تأثر معظم دول العالم بموجات التضخم و ما ترتب عليها من إعادة النظر في فرض ثبات 

إصدار معايير جديدة تتعامل مع ظاهرة تغيرات  النقد بأنه غير واقعي ن مما أدى إلى

 الأسعار.
   تأثير جماعات الضغط و نجاحها في أن تتدخل في عملية وضع معايير المحاسبة و

لمجلس معايير 19توجيهها لأغراض معينة و من أمثلة ذلك ما حدث بالنسبة للمعيار رقم 

شركات و البترول و الغاز تحت عنوان"المحاسبة و التقرير عن  FASBالمحاسبة المالية 
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" و ذلك بإجبار المجلس على تغيير موقفه بشأن إلزام تلك الشركات بطريقة الجهود 

الناجحة ن وكذا تلك الضغوط التي تمارسها جمعيات حقوق الإنسان وحماية  البيئة و 
غيرها و التي تطلب معلومات عن مدى مساهمة المؤسسة في النواحي الاجتماعية، و من 

 ثر على جهات وضع المعايير لمراعاة متطلباتها بإصدار معايير جديدة. ثم تؤ

   اختلاف آراء الجهات واضعة المعايير و اختلاف درجة الالتزام القانوني لكل منها يفسح
 المجال لتعدد المعايير وذلك من بلد لآخر و بالتالي على المستوى الدولي.

  هي أهم أسباب تعدد المعايير المحاسبية ن  يشير البعض إلى أن المبادئ المتعارف عليها

لا سيما و أنها تسمح بمعالجات عديدة لنفس المشكلة المحاسبية باعتبار أن المعايير 

 المحاسبية تعتبر ترجمة للمبادئ المحاسبية في التطبيق العملي.

معايير مما يمكن ملاحظته أن : محددات تطبيق معايير المحاسبة الدولية و تطورها المستمر-ج

المحاسبة الدولية قد تأثرت بوجهتي النظر الأمريكية و البريطانية بحم أنهما الدولتين السباقتين 

 لوضح معايير محلية، وعليه و لتطبيق معايير المحاسبة الدولية تتقيد بالمحددات التالية:

 ئة و عدم إمكانية تطبيق هذه المعايير بالكامل على مستوى كل الدول نظرا لاختلاف البي
الثقافة التي تم أخذها بعين الاعتبار عند وضع هذه المعايير، لأنها في الغالب هي موجهة 

 لمهنة المحاسبة المتقدمة )محاسبيا(.

  الإبقاء على كثير من البدائل المحاسبية ،إذ نجد في كثير من المعايير عدة بدائل أو
 مرجعيات يمكن تطبيقها.

  الدول تعديلا في أنظمتها و تشريعاتها و الأوامر يتطلب تطبيق بعض المعايير في بعض

التي تصدر بموجبها،وهذا ما يتميز بشيء من الحذر لصعوبة تعديل تلك القوانين كما هو 
المتعلق بضرائب الدخل لاعتبار كثير من الدول  12الحال بالنسبة للمعيار المحاسبي رقم 

 أنها قضية داخلية.

 لمطبقة للمعايير ، إذ يكون التطبيق سهلا لدى الدول اختلاف مستوى التعليم بين الدول ا
 التقدمة و صعبا نوعا ما لدى الدول النامية.

  الضغوطات السياسية الممارسة على مجلس معايير المحاسبة الدوليةIASB  في وضع

المعايير أو تعديلها ، وهذا ما يتجسد في تطبيق بعض الدول للمعايير الأمريكية بحكم تبعيتها 
 لها سياسيا أو ايديولوجيا.

  عن لجنة  إن معايير المحاسبة الدولية هي دائمة التغير و ذلك بسبب التفسيرات التي تصدر

يق المعايير، إضافة إلى جهود ( والتغذية العكسية التي تظهر بعد تطب IFRIC) التفسيرات

 المنظرين في المحاسبة و تغير الظروف المختلفة) اقتصادية، سياسية، تكنولوجيا...الخ(.

وعليه فان المعايير المحاسبية هي في تطور مستمر فهي إذن تتميز بالمرونة و قابلية التعديل و 

ا في بعض الأحيان إذا كانت غير التغير استنادا إلى التغير في الظروف الاقتصادية و حتى إلغائه
ملائمة للواقع ، و منه فعملية التحديث لهذه المعايير هي مستمرة تستجيب للمستجدات على ساحة 

 الأعمال على المستوى العالمي بحكم أن المحاسبة جزء لا يتجزأ عن هذا المجال .

 ومسؤوليته في إعداد المعايير IASBمعايير المحاسبة الدولي  :مجلس2.2

الذي طرأ سنة  بعد هذا التغيير: IASCFالهيكل التنظيمي للجنة معايير المحاسبة الدولية-أ

ان الفرعية أو أفواج لجمهيكلة من ال كما سبق الذكر أعيدت هيكلة هذه اللجنة والتي أصبحت 2001

 :  (15)العمل التالية
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:يعتبر أهم مجلس داخل هذه الهيئة تم إنشاؤه    IASBمجلس معايير المحاسبة الدولية   -1

عضوا يتم من طرف المسيرين و لا يمكن لأحد هؤلاء  14، يضم هذا المجلس  2001فيفري  6في 
أعضاء  7مؤقتين ( ،  2منهم دائمين   و  12الأعضاء أن يكون في نفس الوقت عضوا وإداريا ) 

د المعايير على المستوى الدول الأعضاء و الدائمين مكلفون بالتنسيق مع هيئات إعدا 12من بين 

يوضحه الجدول ذلك من أجل تقريبها بمعايير هذه الهيئة ، يتوزع أعضاء هذا المجلس جغرافيا كما 

 (.1رقم )

   IASB(: يوضح تركيبة مجلس معايير المحاسبة الدولية 1الجدول رقم )

 

 

 

 

 

 

 

Source : Bernard Raffounier, Axel Haller, Peter Walton , Comptabilité Internationale 

,  Edition Vuibert , 1997 , P132. 

ممثلين لبلدانهم، تتمثل أهم مهمة لهذا المجلس في لم يصبح هؤلاء الأعضاء  2001منذ سنة 

تحضير و التصويت على المعايير الجديدة المقترحة تحت التسمية الجديدة "المعايير الدولية 

للتقارير المالية " ، و في ظل هذا المجلس يتم البحث عن حالة التوازن بين مختلف الأعضاء 

مهنية مختلفة )مراجعين ، مديرين ماليين  –ة المنحدرين من عدة دول ، و ذات أصول اجتماعي

....الخ( ، ولتحقيق التوازن الفكري بين الأعضاء من خلال الخبرة المهنية المكتسبة ، فالتنظيم 

 التأسيسي للهيئة يضع التعليمات التالية:

 .على الأقل خمسة أعضاء من هذه المجلس يجب أن يملكون خبرة في مجال المراجعة 

 ة أعضاء يملكون خبرة في مجال إعداد القوائم المالية. على الأقل ثلاث 
 .على الأقل ثلاثة أعضاء يملكون خبرة في مجال استخدام القوائم المالية 

  .على الأقل عضو منهم لديه خبرة في مجال التعليم الجامعي 

يتم نشر مشروع المعيار المحاسبي  للتصويت ، وكذا مشاريع التفسيرات أو عند المصادقة 
يها باستعمال اللغة الانجليزية ، إن مدة التمثيل لهؤلاء الأعضاء  هي خمسة سنوات على الأكثر عل

، يمكن تجديدها مرة واحدة فقط ، يحصلون على مقابل مادي بقدر مسؤولياتهم و التي يتم تحديده 

 من طرف إداريي الهيئة.

 المجموع باقي العالم أمريكا الشمالية أوروبا المنطقة

 5 1 2 2 المعايير معدي

 3 1 1 1 المراجعين

 4 1 0 3 المحضرين

 2 0 1 1 الجامعيين

 14 3 4 7 المجموع
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) IFRIC:International Financial اللجنة الدولية لتفسيرات التقارير المالية  -2

Repporting Interpretations Committee)  مهمتها توضيح طريقة تطبيق المعايير المعدة من :
سنوات  3عضوا لمدة  12، تضم   IASBالتي يصدرها  IFRSخلال شرحها و تفسيرها للمعايير 

 :قابلة للتجديد، يعينون من طرف المسيرين ، و تنحصر مهامها الأساسية في 

تفسر و تقدم تعليقاتها حول التطبيق العملي للمعايير المحاسبية الدولية ، في الإطار  - 

 المفاهيمي لمجلس معايير المحاسبة ، كما تنفذ مهاما أخرى حسب طلب هذا الأخير.

 يقوم بالرد على المجلس حول التفسيرات النهائية و الحصول على موافقته. - 

: تضم ممثلين عن  SAC  (Standards Advisory Consil)لجنة استشارية للمعايير  -3
موافقتها  IASBالهيئات المهنية الوطنية تعطي آراءها حول المشاكل الكبيرة التي يواجهها 

عضوا  30، تضم حوالي  IASBضرورية لتسجيل أي موضوع معين ليدخل ضمن برنامج عمل 

سنوات قابلة للتجديد، و عليه تتمثل  3لمدة   Trusteesيعينون من طرف أعضاء مجلس الحكام 

 مهامها الأساسية في :

 تقديم الاستشارة لمجلس معايير المحاسبة حول القرارات المتعلقة بإعداد المعايير . - 

إعلام المجلس بوجهات النظر لمختلف المنظمات و الأطراف ذات العلاقة المتعلقة  - 

 بمشاريع المعايير.

، تدار من  و هي بمثابة مجلس إدارة هذه الهيئة: Trusteesلجنة الإداريين أو المسيرين  -4
) مجلس المراقبة ( يعينون لاعتبارات جغرافية و كذا تمثيلهم لمختلف أسواق  حكما 19طرف 

هؤلاء الحكام مهمتهم الأساسية تحديد السياسات  وال المنتشرة عبر مناطق العالم رؤوس الأم

 تيجية و تعيين أعضاء اللجان السابق الإسترا

 (IASB ،SAC ،IFRIC  ) ، و إعداد الميزانية و إجراء مختلف التغييرات المكونة للجنة ككل

 مدة 

 سنوات قابلة للتجديد مرة واحدة، وعلى العموم تكون مناطق تمثيلهم كما يلي: 3الحكام هي 

 يمثلون أوروبا. أعضاء 6 -     أعضاء يمثلون أمريكا الشمالية. 6 - 

 أعضاء لباقي المناطق الجغرافية العالمية. 3 -   أعضاء يمثلون آسيا و المحيط الهادئ. 4 - 

يمكن  ذكر أهم المهام المنوطة بهؤلاء المسيرين و ذلك بغية احترام كل تعليمات الهيئة هي 

 ما يلي:

 .ضمان مسؤولية التمويل 

 .نشر تقرير سنوي حول نشاط الهيئة 
 مختلف أعضاء باقي اللجان و إعداد عقود عملهم و خصائص مهامهم. تعيين 

 .تقييم الإستراتيجية السنوية لعمل الهيئة ككل ومدى فعاليتها 

  .المصادقة كل سنة على ميزانية الهيئة 
  . تقييم الإشكاليات الكبرى و الهامة التي تتطرق لها المعايير المحاسبية 

 مسير للهيئة. إعداد وتعديل القانون الداخلي ال 

و في النهاية يمكن تمثيل مهام مختلف هذه اللجان و أفواج العمل ضمن لجنة معايير المحاسبة 

 البياني التاليالدولية و العلاقات التي تربط بنها في الشكل 
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قبل التطرق لمختلف : مسار إعداد المعيار المحاسبي و عرض مختلف المعايير المصدرة-ب
المعايير التي أصدرها هيئة معايير المحاسبة الدولية منذ تأسيسها سواء في شكل معايير المحاسبة 

بعد هذا التاريخ ،  IFRSأو في شكل المعايير الدولية للتقارير المالية  2001حتى  IASالدولية 

 تى صدوره الرسمي.نستعرض المسار أو المراحل التي تمر بها عملية إعداد معيار ما ح

ساكسونية،  -يتم إتباع نفس المعيار لإعداد المعايير المحاسبية الذي هو معتمد في الدول الأنجلو

لكل المهتمين بهذه المعايير)هيئات إعداد المعايير الوطنية معدي و مستخدمي  وهي مهيكلة لتسمح

متبعة لإعداد المعيار المحاسبي القوائم المالية ...الخ( بأن يبدوا وجهة نظرهم فيها والخطوات ال

 هي: 

  تقديم النقاط المراد)مشكلة محاسبية( طرحها للاستشارة من طرف المجلس الاستشاري

 حول إمكانية إصدار بشأنها معيارا جديدا. SACللمعايير

  .إعداد ونشر وثيقة للنقاش قابلة للنقد و التعليق من طرف الجمهور الواسع 

http://www.iasc.org.uk/cmt/0001.asp%20(visité
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   إعداد منشور استجواب(Exposé-sondage)  8و الذي يجب أن يصادق عليه من طرف 

على الأقل، فبل طرحه للتعليق عليه و  IASBأعضاء من مجلس معايير المحاسبة الدولية 

 مناقشته.

 .فحص و تدقيق التعليقات الواردة بعد عملية نشر وثيقة النقاش و منشور الاستجواب 

 أعضاء من  8و إعداد المعيار النهائي الذي يجب أن يصادق عليه  تحريرL’IASB . 

ي لمجلس معايير المحاسبة المرجع الدول إن:2017درة لغاية اعرض المعايير المحاسبية الص-ج

 يتمثل في : IAS/IFRS الدولية

 .الإطار المفاهيمي لهذا المجلس الذي يحتوي على المبادئ المحاسبية المقبولة 

   المعايير المحاسبية الدولية بالتسمية القديمة IAS  أو بالتسمية الجديدةIFRS . 

   التفسيرات المتعلقة بهذه المعايير التي تعدها لجنة التفسيرات الدولية IFRIC . 

تحت التسمية القديمة و  2017و فيما يلي يمكن جمع مختلف المعايير التي تم إصدارها إلى غاية 

 :الجديدة من خلال الجدول التلخيصي التالي

 2017الصادرة لغاية   IAS/IFRS( : يوضح معايير المحاسبة الدولية 2جدول رقم )

 وتعديلهأ رالمعيا إصدار تاريخ 

 على الترتيب وسريان تطبيقه

 رقم المعيار اسم المعيار

 IAS 1 عرض القوائم المالية     1998 – 1975

 IAS 2 المخزون السلعي     1995 – 1976

 IAS 7 قائمة التدفقات المالية     1994 – 1977

 السياسات المحاسبية في  طاء و تغيراتخالأ     1993 – 1978

 والتقديرات

IAS 8 

الأحداث المحتملة و اللاحقة لإعداد القوائم      1994 – 1978

 المالية

IAS 10 

 IAS 11 المقاولاتعقود     1995 – 1979

 IAS 12 المحاسبة عن ضريبة الدخل     1996 – 1979

 IAS 14 عرض المعلومات المالية لقطاعات المنشأة     1997 – 1981

المحاسبة عن الممتلكات و التجهيزات و      1998 – 1982

 المعدات

IAS 16 

 IAS 17 المحاسبة عن عقود الإيجار     1997 – 1982

 IAS 18 الاعتراف بالإيراد     1993 – 1982

 IAS 19 المحاسبة عن منافع التقاعد     1999 – 1983
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 IAS 20 المحاسبة عن المنح و الإعانات الحكومية     1994 – 1983

آثار التغيرات في أسعار صرف العملات      1993 – 1983

 الأجنبية

IAS 21 

 IAS 23 رسملة تكلفة الاقتراض     1993 – 1984

 IAS 24 الإفصاح عن الأطراف ذوي العلاقة     1994 – 1984

 IAS 26 محاسبة عن الإفصاح عن صناديق المعاشات     1994 – 1987

 IAS 27 القوائم المالية الموحدة و الانفرادية     1994 – 1989

 IAS 28 المحاسبة عن المساهمة الشركات الشقيقة    1998 – 1989

الإفصاح المالي عن الاقتصاديات ذات التضخم    1994 – 1989

 المرتفع

IAS 29 

ت الإفصاح في القوائم المالية للبنوك و المؤسسا 1990

 المالية المشابهة

IAS 30 

الإفصاح المالي عن الحقوق في المشروعات  1994

 المشتركة

IAS 31 

 IAS 32 الأدوات المالية الإفصاح و العرض   1998 – 1995

 IAS 33 السهمربح  1999

 IAS 36 محاسبة تدني قيمة الأصول 1999

المخصصات و الأصول المحتملة و الالتزامات  1999

 المحتملة

IAS 37 

 IAS 38 الأصول المعنوية 1999

 IAS 39 الأدوات المالية الاعتراف و القياس 2001

 IAS 40 المحاسبة عن الممتلكات الاستثمارية 2001

 IAS 41 أعمال الزراعةالمحاسبة عن  2003

 IFRS 1 لىلأواتبني معايير التقارير المالية الدولية للمرة  2004-2013

 IFRS 2 الدفعة المرتكزة على الأسهم 2010-2005

 IFRS 3 اندماج الأعمال 2010-2004

 IFRS 4 عقود التأمين 2009-2004
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Source : www.focuifrs.com                    موقع خاص بمعايير المحاسبة الدولية باللغة 

   12/12/2017  عليه يوم دالإطلاعالفرنسية تم 

للمعايير أي أن هناك و ما يمكن ملاحظته من خلال الجدول السابق أنه لا يوجد ترقيم مستمر 

و تم إلغاؤها قبل  2001أرقام غير مستعملة تدل على المعايير التي كانت سارية المفعول قبل سنة 

د وق 39ومؤخرا  ، 35، 25، 22، 15، 13،  6،  5،  4،  3هذا التاريخ تتمثل في المعايير رقم :

 .معيار آخر فتدمج معهمجال تطبيقها يدخل ضمن إطار عمل أن و تم تعويضها بمعايير أخرى أ

الأصول غير المتداولة المقتناة للبيع و العمليات  2010-2005

 غي المستمرة

IFRS 5 

 IFRS 6 اكتشاف و تقييم الموارد المعدنية 2006

 IFRS 7 الافصاحات-الأدوات المالية  2013-2007

 IFRS 8 القطاعات العملياتية 2010-2009

 IFRS 9 الأدوات المالية 2018-2014

 IFRS 10 القوائم المالية المدمجة 2013

 IFRS 11 الشراكة 2013

الواجب الإفصاح عنها عن الفوائد في  المعلومات 2013

 الشركات الأخرى

IFRS 12 

 IFRS 13 القياس بالقيمة العادلة 2013

 IFRS 14 حسابات المؤجلة النظامية 2016

إيرادات النشاطات العادية من العقود مع  2018

 العملاء

IFRS 15 

 IFRS 16 عقود الإيجار 2019

 IFRS 17 عقود التأمين 2019

http://www.focuifrs.com/
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و أخيرا فان عمل مجلس معايير المحاسبة مستمر بالتطرق لقضايا محاسبية جديدة أو تعديل 

بيئة المحاسبة و  و تحسين ما هو قائم إلى حد الآن و ذلك من أجل مسايرة التغييرات التي تحدث في

 .الاقتصاد ككل 
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 IAS/IFRSلمعايير المحاسبة الدولية الإطار المفاهيمي .2

ادئ المب –ض الفرو –المفاهيم  –) الأهداف  يشتمل الإطار الفكري لأي علم على العناصر التالية:

ن مفيتكون  ظرية( ويتكون الإطار المفاهيمي من كل من الأهداف والمفاهيم ، أما البناء الرسمي للن

  الفروض والمبادئ .

 الدولية: المحاسبة  معايير.تعريف الإطار المفاهيمي ل1

خاصة م الالإطار المفاهيمي هو عبارة عن نظام متماسك يشتمل على مجموعة مترابطة من المفاهي

  بأهداف وأساسيات العلم .

 THE CONCEPTUAL FRAMEWORK IS A COHERENT YSTEM OF 

INTERRELATED OBJECTIVES  AND FUNDAMENTALS THAT IS EXPECTED TO 

 LEAD TO CONSISTENT STANDARDS OBJECTIVES GIVE DIRECTION, AND 

CONCEPTS ARE TOOLS FOR SOLVING PROBLEMS . 

 أي أن الإطار المفاهيمي يعتبر ضرورياً لتحقيق ما يلي :

  متسقة من الفروض والمبادئ والمعايير يعتبر أساس منطقي للتوصل إلي مجموعة

  المحاسبية .

 مول المع يعتبر أساس منطقي للنهوض بالتطبيق العملي من خلال تقييم المبادئ والمعايير

 ً   بها حاليا

 لمواجهة المنطقية والسريعة لعدة قضايا فكرية أو تطبيقية  

 : طار المفاهيميالا أهداف المفاهيم الخاصة ب .2

ن مموعة من المعلوم أن المحاسبة هي نشاط خدمي، وأن المنتج النهائي لهذا النشاط هو مج أ.

 نوبالتالي فإ التقارير المالية التي تعدها الإدارة لصالح أطراف متعددة داخل المنشأة وخارجها،

 هذهم أن معلوأهداف المحاسبة تنطلق من تحديد الوظائف الرئيسية لهذه التقارير ، كما أنه من ال

 الأطراف هي : 

  إدارة المنشأة وما يتبعها من محاسبين ومراجعين •

  مستخدمي التقارير المالية ) المستفيدين منها خارج المنشأة (. •

ير من ثير الكثيعام : إن تحديد أهداف التقارير المالية ذات الغرض ال أهداف التقارير الماليـــــةب.

  التساؤلات أهمها:

 من هم المستخدمون الخارجيون للتقارير المالية ذات الغرض العام ؟  •
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  هل هناك احتياجات مشتركة لهم وما هي طبيعة هذه الاحتياجات ؟ •

  ما هي درجة الوعي والإدراك والجدية المفترضة لدي هؤلاء المستخدمين ؟ •

 فئات مستخدمي التقارير المالية  :  •

نفس  ام وفيلمستخدمي التقارير المالية، ذات الاستخدام العيمكن تحديد احتياجات مشتركة  •

ين لحالياالوقت تتضمن معلوما ملائمة لهذه الاحتياجات المشتركة لهم مثل )المستثمرون 

  ن( .عاملوالمقرضون الحاليين والمرتقبون، الموردون والعملاء وال الدولة ،والمرتقبون،

  بية :المفاهيم الخاصة بطبيعة الوحدة المحاس .3

ها من بيعتالوحدة المحاسبية هي دائرة نشاط معين يلزم إخضاعه للمنهج المحاسبي، وقد تختلف ط

 عدة أوجه، فمن حيث الشكل القانوني أو التنظيمي هناك مشروعات فردية وشركات أشخاص

 .وشركات أموال

 تتعدد المفاهيم الخاصة بها على النحو التالي : بحيث خصائص الوحدة المحاسبية 

لكن ، و :ليس هناك خلاف حول أن الوحدة المحاسبية هي شخصية مستقلة مفهوم حقوق الملكية أ.

لملكية صر االاختلاف حول طبيعة هذه الشخصية ، وطبقاً لمفهوم حقوق الملكية تعطي الأهمية لعن

 جاح أو استمرار المشروعباعتباره الجوهر والمحور الأساس في مدي ن

ود :يعني هذا المفهوم أن المشروع له شخصية معنوية ذات وج مفهوم الشخصية المعنويةب.

  .لمالكين ية لقانوني قائم بذاته وله ذمة مالية يمكنه التملك والتقاضي منفصلاً عن الذمة المال

 مفاهيم جودة المعلومات المحاسبية : .4

المحاسبية  " تلك الخصائص التي يجب أن تتسم بها المعلومات المحاسبيةيقصد بجودة المعلومات و

 المفيدة "، أي جودة المعلومات المحاسبية تتحدد في ضوء :

 . relevanceملاءمة المعلومات  -  

  . reliabilityدرجة الثقة  -  

 وفي المقابل هناك خصائص أخري تتعلق بمتخذي القرارات )مستخدمي التقارير( مثل :

 مجال استخدام القرارات وطبيعة المشكلة التي يواجهها . –

 طبيعة ومصادر المعلومات التي يحتاجونها . –

 طبيعة النموذج القراري المستخدم . –

 مقدار ونوعية المعلومات المتوفرة . –
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 قدرة متخذ القرارات على تحليل المعلومات . –

  مستوي الفهم والإدراك المتوفر لدي متخذ القرار . –

اه قرار ي اتجيقصد بالملائمة هو قدرة المعلومات على إحداث تغيير ف الملاءمة والثقة : مفهومأ.

 مستخدم معين ليس لديه علم مسبق بهذه المعلومات .

كوين لى توبتطبيق مفهوم الملاءمة على التقارير المالية، فإن التقارير الصادرة سوف تعمل ع

  .اضر لية استناداً على أحداث الماضي والحتوقعات عن النتائج المتعلقة بالفترة المستقب

ليها و عتماد :مفهوم الثقة يقصد به أمانة المعلومات وإمكانية الاع )المصداقية(مفهوم الثقة ب.

  ترتكز على ثلاث مقومات هي :

 . الصدق في التعبير  

 . إمكانية التثبت من المعلومات  

 . حيدة المعلومات  

مراد هر الدرجة عالية من التطابق بين المقاييس المطبقة والظواويقصد بمفهوم الصدق هو وجود 

تعبير ال  التقرير عنها، فالعبرة بصدق تمثيل المضمون )الجوهر( وليس مجرد الشكل، فالصدق في

سبية، لمحااعن الواقع الاقتصادي فمثلاً يتم الإفصاح عن معامل الخطأ الذي قد يصاحب الأرقام 

 نوعين من أنواع التحيز هما:فخاصية الصدق تتطلب تجنب 

 التحيز في سياسة الحيطة والحذر . –

قص نالة التحيز من قبل القائم بعملية القياس، كما في حالة عدم الأمانة أو في ح –

  المعرفة والخبرة .

 وعية: هناك احتمالات للتعارض بين الخصائص الن القيود على استخدام الخصائص النوعيةج.

  قد ينشأ التعارض فيما يلي :التي سبق شرحها فمثلاً 

 عداد إة في التعارض بين التوقيت الملائم وبين القدرة التنبؤية للمعلومات حيث أن السرع

  المعلومات قد تكون على  حساب الدقة والاكتمال .

 ك لى ذلالتعارض بين الصدق في التعبير وبين إمكانية التثبت من المعلومات، وكمثال ع

فمن  الأرقام القياسية العامة والخاصة لغرض قياس القيم الجاريةنجده في استخدام 

ل تمثي المعروف أن الأرقام القياسية ما هي إلا متوسطات قد تكون بعيدة عن الصدق في

  بيق .التط الظواهر الاقتصادية ، إلا أنها في المقابل تتمتع بدرجة عالية من الحياد في

 : المفاهيم الخاصة بالقوائم المالية .5
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ة ، م الماليقوائمن المعلوم أن نتائج المحاسبة المالية تتبلور في مجموعة مترابطة ومتكاملة من ال

 اهيم هذهة مفوالتي تعتبر جزءاً أساسياً من الإطار المفاهيمي للمحاسبة، لذلك من الأهمية دراس

 القوائم .والقوائم المالية قد تكون على نوعين :

فر لنا الحد ( يتم إعدادها بصورة منتظمة ودورياً تو PRIMARYية ) قوائم مالية أساس * الأولي:

  -هي: وائمالأدنى من المعلومات المحاسبية اللازمة لتحقيق أهداف المحاسبة المالية وهذه الق

 . قائمة الدخل  

 . قائمة المركز المالي  

 . قائمة التغير في حقوق الملكية  

 . قائمة التدفق النقدي  

  الإيضاحات 

لى عناءً :فهي القوائم الملحقة وهي قوائم إضافة يتم إعدادها بصورة تطوعية أو ب الثانية* 

  .توصيات محاسبية لمقابلة ظروف معينة

كوناتها معن  :يتم إعداد قائمة الدخل لغرض بيان نتائج الأعمال والإفصاح مفهوم قائمة الدخل أ.

قات ؤ بالتدفلتنبابهدف المساعدة في تقييم التدفقات الإيرادية واستخدام نتائج هذا التقييم لأغراض 

د قائمة الدخل ( ، وتع Cash flowsالإيرادية المستقبلية ، وإمكانية تحويلها إلي تدفقات نقدية ) 

 طبقاً لأحد مفهومين أساسيين للربح المحاسبي :

 ( . Current Operatingمفهوم الربح من العمليات الجارية )  –

 All- Inclusive or Comمفهوم الربح الشامل  )  –

ي لحظة أة ف:قائمة المركز المالي هي تصوير للوضع المالي للمنش .مفهوم قائمة المركز الماليب

ً معينة وبالتالي فإن محتويا طلح بمص ت قائمة المركز المالي هي عناصر لحظية وتعرف محاسبيا

صر قسيم عناتمكن يولذلك فإنه  الأرصدة تمييزاً لها عن التدفقات التي تمثل القوائم المالية الأخرى.

 القوائم المالية إلي ثلاث مجموعـات :

عنها الأرصدة : وهي تشمل عناصر الأصول والخصوم وحقوق الملكية ويتم الإفصاح  –

 بقائمة المركز المالي .

ائمة تدفقات إيرادية: وتشمل عناصر الإيرادات والمصروفات ويتم الإفصاح عنها في ق –

  الدخل .

وفيما يتعلق بقائمة المركز المالي فإن هناك محدودية لاستخدامها في مجال توفير كافة  –

لي حد كبير بأحداث المعلومات حيث أن كثير من الأرقام الواردة في هذه القائمة تتأثر إ

وظواهر لا يتم الاعتراف فيها محاسبياً مثل تغيرات الأسعار ، كما أن الأرقام الواردة فيها 



23 
 

لا تمثل مقاييس متجانسة لأنها عبارة عن نسيج من عناصر مختلفة للأصول والخصوم يتم 

 .قيم الدفتريةأسعار السوق أو ال تقويمها على أساس التكلفة التاريخية أو التكلفة الجارية أو

ن قائمة الدخل إن التغير في حقوق الملكية هو حلقة الربط بي : مفهوم التغير في حقوق الملكية -ج

 ما :وقائمة المركز المالي. تشمل قائمة التغير في حقوق الملكية على تيارين أساسيين ه

 نقدية  صورةالاستثمارات الإضافية المقدمة منهم بصفتهم ملاكاً للمشروع ، وقد تتم ب

 أو عينية . 

 التوزيعات على أصحاب رأس المال وقد تتم بصورة توزيعات أرباح محتجزة أو 

 استرداد لرأس المال . 

ي فيرادية ت الإإن قائمة الدخل أنها عبارة عن بيان نتائج العمليا: .مفهوم قائمة التدفق النقديد

 لي قائمةإاجة ي مما يبرز أهمية الحالمنشأة والتي لا توضح لنا مقدار التغيرات في المركز المال

 ي .لمالالتغيرات في المركز المالي لتصبح جنباً إلي جنب مع قائمة الدخل وقائمة المركز ا

لنقدية لأموال اد باومن المشاكل الرئيسية التي تثيرها هذه القائمة هو تحديد مفهوم الأموال، فقد يقص

ما تواجهنا ك ول النقدية، أو رأس المال العامل.وما في حكمها، أو أصول النقدية، أو صافي الأص

 مشكلة التمييز بين الأصول والخصوم النقدية وغير النقدية. 

  تدفقات نقدية من النشاط الاستثماري وتشمل: * الأولى:

 خزون متحصلات بيع الاستثمارات في الأوراق المالية أو بيع أي أصل آخر خلافاً للم

  السلعي .

  غرض زيادة الاستثمارات في الأوراق المالية أو شراء أي أصل آخر بمدفوعات مقابل

 الاقتناء وليس بغرض البيع.

  : تدفقات نقدية من النشاط التمويلي وتشمل :* الثانية

 . ) متحصلات من إصدار الأسهم والسندات أو أي مصدر تمويلي آخر ) اقتراض  

 ة الأجل .المدفوعات في شكل توزيعات أرباح أو سداد قروض طويل  

خل التي تد لأحداثوتمثل الآثار النقدية للعمليات وا تدفقات نقدية من النشاط التشغيلي: الثالثة:* 

 في صافي الربح وتشمل :

ق لأوراامتحصلات بيع السلع أو تحصيل الحسابات المدينة وكذلك عوائد الاستثمار في  –

 أو التمويلي . المالية أو أي نشاط آخر لا يدخل في   دائرة الاستثمارات

المدفوعات مقابل تكلفة البضاعة المباعة المقدمة للعملاء وكذلك مقابل سداد الحسابات  –

 الدائنة   والمدفوعات عن فوائد القروض وسداد الضرائب .
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النقدي  لتدفقوفي جميع الأحوال يتعين الإفصاح عن كافة العمليات بحيث يتم التمييز بين صافي ا 

ين القوائم بويجدر في الختام أن نبين أهمية التكامل  ،المذكورة على حدة اط من الأنشطةلكل نش

 المالية الأساسية كما يلي :

ن ي يمكإن قائمة المركز المالي تتضمن معلومات عن الهيكل التمويلي للمنشأة وبالتال .1

 استخدامها في مجال تقييم السيولة والمرونة التمويلية .

ون وف تكهامة عن قدرة المنشأة على تحقيق الأرباح وس إن قائمة الدخل تعطينا معلومات .2

مة ي قائهذه المعلومات ذات مضمون أشمل وأعمق إذا ما تم ربطها بالمعلومات الواردة ف

 المركز المالي. 

مركز صر الإن قائمة التغير في حقوق الملكية توفر لنا معلومات عن مصادر التغير في عنا .3

مع  ي جنبن تكون ذات فائدة إلا إذا استخدمت جنباً إلالمالي، إلا أن هذه المعلومات ل

 اردة في القوائم المالية الأخرىالمعلومات الو

تتأثر  ( والتيريخيةإن قائمة التدفق النقدي تعطينا معلومات عن التدفقات النقدية الحالية )التا .4

قبل بالمست تنبؤلبطبيعة الحال بنشاط الفترة السابقة مما يجعلها ذات فائدة محدودة في مجال ا

فائدة  ن ذاتإلا أنه بربط المعلومات الواردة في هذه القائمة مع قائمة الدخل فإنها ستكو

 للتنبؤ.

 مفاهيم عناصر القوائم المالية : .6

أن وحاسبية، الم تعد القوائم المالية تمثلاً للواقع الاقتصادي للوحدة المحاسبية في نهاية الفترة

ير منشأة، غلي للالمستخدمة فيها ما هي إلا مقاييس عمة للحكم على الأداء الإجماالمؤشرات المالية 

بير في التع اليةأن دراسة مكونات هذه العناصر الإجمالية بشكل أكثر تفصيلاً يعتبر أكثر فائدة وفع

  عن الوقائع المالية .

موعات من ابهة في مجالمتش  itemsوالتبويب في القوائم المالية يكون على أساس تجميع البنود 

 ية، وهذالمالاالعناصر الأساسية بهدف إنتاج أكبر قدر من المعلومات المفيدة لمستخدمي التقارير 

  التبويب يتم عادة على أسس وخصائص معينة بدورة النشاط الاقتصادي .

ق يمكن حصر العناصر الأساسية للقوائم المالية في عشرة عناصر منها سبعة عناصر تتعل

"، صول) الأصول، الخصوم، حقوق الملكية "صافي الأدات التجارية وغير التجارية وهي :بالوح

قط فأما العناصر الثلاثة الأخرى فترتبط الإيرادات، المصروفات، المكاسب والخسائر (، 

، بالوحدات التجارية وهي ) استثمارات أصحاب المشروع، التوزيعات على أصحاب المشروع

  صافي الدخل (، .

( الأصول على أنها كل ما  AICDAعرف مجمع المحاسبين القانونيين )  : فهوم الأصولأ.م

يتمثل في رصيد مدين يتعين ترحيله للفترة القادمة بعد إقفال الحسابات طبقاً للمبادئ المحاسبية 
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المتعارف عليها وذلك باعتبار أن هذا الرصيد المرحل يتمثل في قيمة معينة من الممتلكات أو 

 وفات المؤجلة التي تخص الفترات المقبلة . المصر

ة صاديوقد استقر رأي مجلس معايير المحاسبة الأمريكي على تعريف الأصول بأنها:منافع اقت

ه ى هذمتوقع الحصول عليها في المستقبل ، وأن الوحدة المحاسبية قد اكتسبت حق الحصول عل

  تمت في الماضي. المنافع أو السيطرة عليها نتيجة أحداث وقعت أو عمليات

نها مالمرجو  لهدفكما أن تحمل التكلفة ليس دليلاً قاطعاً على وجود الأصل ، فقد لا تحقق التكلفة ا

 ا فيفتصبح من بنود الخسائر، كما قد تحصل المنشأة على بعض الأصول دون تحمل تكاليف كم

ي لطبيعكنتيجة للنمو احالة الهبات والتبرعات، كما قد تنشأ بعض الأصول دون تحمل تكاليف 

 فرقة بينالت للموارد أو الاكتشافات الطبيعية أو التغيرات في الأسعار، الأمر الذي يعني ضرورة

لتكلفة ما االأصل وبين طريقة الحصول عليه، فالأصل في جوهره يعتبر منافع اقتصادية متوقعة، أ

  فهي أحد الآثار التي قد تترتب على تدبير هذا الأصل .

يين مريكقدمت لجنة المصطلحات التابعة لمجمع المحاسبين القانونيين الأ وم الخصوم :ب(  مفه

قفال عد إبتعريفاً للخصوم على أنها كل ما يتمثل في رصيد دائن يلزم ترحيله للفترة القادمة 

لتزامات الا الحسابات وذلك طبقاً للقواعد والمبادئ المحاسبية المتعارف على ها وهي تشتمل على

م 1985ام عوفي  علقة بالدائنين ، حملة الأسهم، وأي عناصر دائنة مؤجلة للفترات القادمة.المت

من  استقر رأي مجلس معايير المحاسبة الأمريكي عل تعريف الخصوم بأنها منافع اقتصادية

 ل تحويلن خلامالمتوقع التضحية بها مستقبلاً في شكل التزام قائم بالفعل على الوحدة المحاسبية 

  ل أو تقديم خدمات لوحدات أخري وذلك نتيجة أحداث وقعت في الماضي .أصو

ف مجلس مبادئ المحاسبة الأمريكي مفهوم حقوق الملكي: )ج( مفهوم حقوق الملكية ى أنها ة علعرَّ

تبعاد ن اسعزيادة أصول المنشأة على خصومها وطبقاً لهذا التعريف فإن حقوق الملكية هي عبارة 

 ولها وتتميز حقوق الملكية بالخصائص الآتية :من أص’ خصوم المنشأ

  أنها تمثل حقوق متبقيةresidual interest . 

  ،)أنها تأتي من مصدرين أساسيين هما: استثمارات أصحاب الحقوق )الأسهم

 وحقوق مكتسبة نتيجة الأرباح المتجمعة.

لملكية قوق احالسداد وتمثل فحقوق الملكية تأتي في المرتبة الثانية بعد الخصوم من حيث أولوية 

 حقوقمن حيث المقدار الحد الأقصى للتوزيعات التي يمكن أن تقوم بها المنشأة لأصحاب ال

  المتبقية.

 :تتكون التدفقات من العناصر الأساسية الآتية : المفاهيم الخاصة بالتدفقات د.

 ) الإيرادات والمصروفات ، المكاسب والخسائر ، الدخل الشامل(.
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ات هناك عدة تعريفات لمصطلح الإيرادات والمصروف الإيرادات والمصروفات : مفهوم –

 أهمها ما يلي :

  ها لى أنعالتعريف المقدم من مجمع المحاسبين القانونيين الأمريكي حيث عرف الإيرادات

َ  لذلك ً   .كل ما ينتج من بيع السلع وتقديم الخدمات وتحدد قيمة الايرادات وفقا

 ي مالية فالإج المحاسبة الأمريكي تعريفاً للإيرادات على أنها الزيادة كما قدم مجلس مبادئ

باح ، الأر قيمة الأصول أو النقص في قيمة الخصوم الناتجة عن القيام بنشاط موجه لتحقيق

  ويتم قياسها وفقاً لمبادئ المحاسبة المتعارف عليها .

روفات المص والمكاسب ثم بين كان مفهوم التفرقة بين الإيراداتمفهوم المكاسب والخسائر : –

ة وقد لماليوالخسائر في بداية التطور المحاسبي قاصراً على طريقة الإفصاح في القوائم ا

كية عرف مجلس معايير المحاسبة الأمريكي المكاسب على أنها الزيادة في حقوق المل

 ةالناتجة عن العمليات العرضية أو الفرعية أو أي أهداف وظروف تؤثر على الوحد

سائر ا الخالمحاسبية خلافاً لتلك التي تتمثل في إيرادات استثمارات أصحاب الأموال، أم

و أحداث أفهي النقص في حقوق الملكية الناتجة عن العمليات العرضية أو الفرعية أو عن 

رأس  ظروف تؤثر على الوحدة المحاسبة خلافاً للمصروفات أو توزيعات متعلقة بأصحاب

  المال.

لشامل لدخل اقدم مجلس معايير المحاسبة الأمريكي تعريفاً لمفهوم ا ل الشامل :مفهوم الدخ –

اصة ف الخبأنه عبارة عن التغير في حقوق الملكية الناتج عن العمليات والأهداف والظرو

  .بالفترة التي ليس لها  صلة بأصحاب رأس المال بصفتهم ملاك للوحدة المحاسبية

لكية شامل للدخل إذ يشمل كافة التغيرات في حقوق الميعكس التعريف بوضوح المفهوم ال

في وي صاباستثناء تلك الناشئة عن استثمارات أصحاب المشروع أي أن هذا المفهوم سوف يسا

مال أس الرالتدفقات النقدية من وإلي الوحدة بعد إستبعاد تلك التدفقات المتعلقة بتكوين 

  المشروعوالتوزيعات التي تتم لأصحاب 

ر شمولية المفهوم المحاسبي لصافي الدخل )أو صافي الخسارة( يمكن تحديد مصادوبموجب 

 رئيسية للدخل الشامل كما يلي :

صحاب أخلاف العمليات التبادلية أو التحويلية التي تجريها الوحدة المحاسبية مع الغير ب –

 رأس المال .

 ت .سلعة وخدما النشاط الإنتاجي للوحدة المحاسبية وما يسفر عنه من منافع في شكل –

ار و نتائج تفاعل الوحدة المحاسبية مع الظروف البيئية المحيطة مثل تغيرات الأسع –

 .وراث طبيعية ، سرقات، .... إلخ التغيرات التقنية ومما تسببه من تقادم، ك
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غير تلي إي إن من الأسباب الرئيسية التي تؤد:حقوق الملكية المفاهيم الخاصة بالتغيرات فيه.

 :الملكية ما يليحقوق 

 وجود صافي دخل أو صافي خسارة . •

 لشاملوجود معاملات مع أصحاب رأس المال بصفته ملاكاً وفيما يتعلق بعناصر الدخل ا •

  .فقد سبق توضيحها ، أما المعاملات مع أصحاب رأس المال

 



 IAS / IFRS: الإطار المفاهيمي لمعايير المحاسبة الدولية 1السلسلة رقم 

 عايير المحاسبة الدولية:المفاهيمي لم ار.يمثل الإط1

ب.النص التأسيسي لهيئة معايير المحاسبة الدولية   ج.الخلفية النظرية أ.معيار مستقلا بذاته   

 للمعايير ويجيب على عدد من الأسئلة.

 حول الإجابة الصحيحة لكل سؤال من الأسئلة التالية ؟.ضع دائرة 2

 الخصائص النوعية الأساسية للمعلومات المالية -

ج.القابلية للتحقق و التوقيت المناسب    أ.الملاءمة والحياد    ب.الموثوقية والتمثيل الصادق  

 د.الملائمة والتمثيل الصادق

 رات إذا كانت تحقق: تكون المعلومات المالية ذات صلة باتخاذ القرا-

 د.كل ما   أ.أساس الاستحقاق  ب .فرض الوحدة المحاسبية الاقتصادية      ج.مفهوم الملائمة

 سبق

الأطراف التي تهتم بالمعلومات التي تساعد في تحديد مستوى توزيعات الأرباح الماضية -

 والحالية والمستقبلية وأي تغيير في أسعار أسهم الشركة:

 

الحاليون و  ب.الحكومة ودوائرها المختلفة         ج.المستثمرون    أ.المقرضون   

 د .الموردون والدائنون التجاريونالمحتملون               

 . يعطي المعيار المحاسبي :3

أصبحت من  2001ولكن بعد                              . الصيغة الأولى من المعايير كانت 4

 الصيغة 

 معيارا من الصيغةالصيغة            و      . إلى غاية الآن تم إصدار       معيارا من5

. هناك جهات داعمة لعمل مجلس معايير المحاسبة الدولية في عمله في إصدار معايير 6

 محاسبية دولية وهي:

 

 

 وفي     .لكي يتحقق التوافق المحاسبي لا بد من التوافق في                           7
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  1IAS: عرض القوائم المالية 1المعيار الدولي رقم 

 

إن الهدف من هذا المعيار بيان أساس عرض البيانات المالية للأغراض العامة الهدف : -1

لضمان إمكانية مقارنتها مع البيانات المالية الخاصة بالمنشأة  للفترات السابقة والبيانات 

الهدف يحدد هذا المعيار الاعتبارات الكلية لعرض المالية للمنشآت الأخرى، ولتحقيق هذا 
البيانات المالية والإرشادات الخاصة بهيكلها والحد الأدنى من المتطلبات لمحتوى البيانات 

المالية، أما الاعتراف بالعمليات والأحداث المحددة وقياسها والإفصاح عنها فيتم تناولها في 

 الأخرى. معايير الحاسبة الدولية

 : يتم تطبيق هذا المعيار مع مراعاة : النطاق-2

يجب تطبيق هذا المعيار في عرض البيانات المالية الخاص بجميع الأغراض العامة المعدة  -

 والمعروضة بموجب معايير المحاسبة الدولية.

إن البيانات المالية للأغراض العامة هي تلك التي يقصد بها تلبية احتياجات المستخدمين  -

ن هم ليسوا في موقع يمكنهم فيه طلب تقارير مصممة خصيصا لتلبية احتياجاتهم من الذي
المعلومات المحددة، وتشمل البيانات المالية للأغراض العامة البيانات المعروضة بشكل 

 مستقل أو ضمن وثيقة عامة أخرى مثل تقرير شهري أو نشرة اكتتاب.

بما في ذلك البنوك وشركات التأمين، وهناك  ينطبق هذا المعيار على كافة أنواع المنشآت -
متطلبات إضافية للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى تتناسب مع متطلبات هذا المعيار ورد 

الإفصاحات في البيانات المالية للبنوك  -( 30ذكرها في معيار المحاسبة الدولي رقم )

 والمؤسسات المالية المماثلة.

 مثل في :: تتعرض البيانات المالية -3

البيانااات الماليااة هااي عاارض مااالي هيكلاااي للمركااة المااالي للمنشااأة والعمليااات التااي تقاااو  -

بها،والهدف من البيانات المالية ذات الأغراض العامة تقاديم المعلوماات حاول المركاة الماالي 
للمنشأة وأداؤها وتدفقاتها النقدية مما هو نافع لسلسلة عريضاة مان المساتخدمين عناد اتخااذهم 

قاارارات اقتصااادية، كمااا تبااين البيانااات الماليااة نتااا ل تااولي الإدارة للمصااادر الموكلااة لهااا، 

 ولتحقيق هذا الهدف تقد  البيانات المالية معلومات حول ما يلي:

 موجودا ت المنشأة . .أ

 مطلوبات المنشأة. .ب

 حقوق المساهمين . .ج

 دخل ومصروفات المنشأة بما في ذلك الأرباح والخسا ر. .د

 النقدية.التدفقات  .ه
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تساااعد هااذه المعلومااات بالإضااافة إلااى المعلومااات الأخاارى الااواردة فااي الإيضاااحات حااول 

البيانااات الماليااة المسااتخدمين  فااي توقااع التاادفقات النقديااة المسااتقبلية للمنشااأة، وبشااكل خاااص 

 .والنقد المعادل والتأكد من ذلك توقيت توليد النقد

مجلس الإدارة و/أو الهيئة الحاكمة الأخرى للمنشأة : إن المسؤولية عن البيانات المالية -4

 مسؤولان عن إعداد وتقديم بياناتها المالية.

 : تشمل مجموعة كاملة من البيانات المالية الاجةاء التالية : أجزاء البيانات المالية-5

 الميةانية العمومية -أ

 قا مة الدخل . -ب

     قا مة جميع التغيرات في حقوق المساهمين. -ج

 التدفق النقدي.قا مة  -د

 السياسات المحاسبية والإيضاحات. -ه

 احترا  ما يلي : : يجب عند اعداد مختلف القوا م الماليةالاعتبارات الشاملة -6

:يجب أن تعرض البيانات المالية بشكل العرض العادل والامتثال لمعايير المحاسبة الدولية -أ
ة للمنشاأة. إن التطبياق المناساب لمعاايير عادل المركة الماالي والأداء الماالي والتادفقات النقديا

المحاسبة الدولية، مع إفصاح إضافي حينما يكون ذلك ضرورياً ينجم عنه بيانات مالياة تحقاق 

 عرضا عادلاً في كافة الأحوال.

: يجاب علاى الإدارة اختياار وتطبياق السياساات المحاسابية لمنشاأة  السياسات المحاسببية -ب

بحيث تمتثل البيانات المالية لكافة المتطلبات الخاصة بكل معيار محاسبة دولاي منطباق عليهاا 

وبتفساير لجناة التفسايرات الدا ماة، وحياث لا يوجاد متطلاب محادد يجاب علاى الإدارة تطااوير 

 ة للمعلومات التي هي :سياسات لضمان توفير البيانات المالي

 ملا مة لاحتياجات المستخدمين الخاصة باتخاذ القرارات. -

 موثوقة من ناحية أنها تمثل بشكل صحيح نتا ل المنشأة ومركةها المالي. -

 

 

 

: هنااك مجموعاة مان المباادم المحاسابية تادخل ضامن الاطاار المفااهيمي المبادئ العامة  -7

 لاعداد القوا م الماليى على المؤسسة احترامها تتمثل اهمها في : 

: عند إعداد البيانات المالياة يجاب علاى الإدارة إجاراء تقيايم لقادرة  الاستمرارية للمنشأة-

انااات الماليااة علااى أساااس أن المنشااأة المنشااأة علااى البقاااء كمنشااأة مسااتمرة، ويجااب إعااداد البي

مستمرة ما لم تكن هناك نية لدى الإدارة إما تصفية المنشاأة أو التوقاف عان المتااجرة أو لايس 

 أمامها بديل واقعي سوى أن تفعل ذلك.
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:يجاب علاى المنشاأة المساتمرة إعاداد بياناتهاا المالياة فيماا  المحاسبة على أساس الاستحقاق-

بالتادفق النقادي بموجاب المحاسابة علاى أسااس الاساتحقاق.وبموجب  عدا المعلومات الخاصاة
المحاساابة علااى أساااس الاسااتحقاق يااتم الاعتااراف بالعمليااات والأحااداث عنااد حاادوثها )ولاايس 

عندما يتم استلا  أو دفع النقد أو ما يعادله(، وياتم تساجيلها فاي الساجلات المحاسابية والإبالا  

 لتي تتعلق بها.عنها في البيانات المالية للفترات ا
: يجب الإبقاء على عرض وتصنيف البنود في العمليات المالية من فتارة إلاى  ثبات العرض -

 الفترات التالية لها، إلا في الحالات التالية:
إذا تبااين تغياار هااا  فااي طبيعااة عمليااات المنشااأة أو مراجعااة لعاارض بياناتهااا الماليااة أن  .أ

 للأحداث أو العمليات.التغير سينجم عنه عرض مناسب أكثر 

إذا تطلااب معيااار محاساابة دولااي إجااراء تغيياار فااي العاارض أو تطلااب ذلااك تفسااير ماان  .ب
 .التفسيرات الصادرة عن اللجنة الدا مة للتفسيرات

يجب عرض كال بناد ماادي بشاكل مساتقل فاي البياناات المالياة،  : الاهمية النسبية والتجميع-

غ ذات الطبيعااة أو الوفيفااة المشااابهة، ولا توجااد ويجااب تجميااع البنااود غياار الماديااة مااع المبااال
 حاجة لعرضها بشكل مستقل.

: يجب عد  إجراء مقاصة بين الموجودات والمطلوبات إلا إذا كانت المقاصة  عدم المقاصة -

مطلوبة أو مسموح بها من قبل معياار محاسابة دولاي ،خار، ويجاب عاد  إجاراء مقاصاة بناود 

 دما يتحقق ما يلي:الدخل والمصروفات عندما وفقط عن

 يتطلب أو يسمح معيار محاسبة دولي بها، .أ

إذا كانت الأرباح والخسا ر والمصروفات المتعلقة بها والناجماة عنهاا أو عان عملياات  .ب

 أو أحداث مشابهة ليست مادية، وهذه المبالغ يجب تجميعها .

: ما لم يتطلب أو يسامح معياار دولاي بخالاف ذلاك يجاب الإفصااح عان  المعلومات المقارنة-

المعلومااات المقارنااة فيمااا يتعلااق بااالفترة السااابقة لكافااة المعلومااات الضاارورية فااي البيانااات 
المالياة، ويجااب إدخااال المعلومااات المقارنااة فااي المعلومااات السااردية والوصاافية عناادما تكااون 

 الحالية. لازمة لفهم البيانات المالية للفترة

: يجب على المنشأ  أن تعرض مجموعة شاملة من القوا م المالية على الاقال  دورية التقرير-
سنويا وعندما تغير المؤسسة بداية ونهاية فتارة التقريار أقال أو أطاول مان سانة فاناه يجاب أن 

 تفصل الى جانب الفترة التي تغطيها القا مة المالية عن :

 أو أقصر. سبب استخدا  فترة أطول -أ  

 كل المبالغ المعروضة في القوا م المالية ليست بشكل كامل قابل للمقارنة. حقيقة أن -ب  

: تقل فا دة البيانات المالية إذ ا لم تتاوفر للمساتخدمين خالال فتارة معقولاة  التوقيت المناسب -

بعد تاريخ الميةانية العمومية، ويجب أن تكون المنشأة في وضع تساتطيع فياه إصادار بياناتهاا 
المالية خلال ستة شهور من تاريخ الميةانية العمومية، ولا تعتبر العوامل المستمرة مثل تعقيد 
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أة سببا كافيا لعد  تقديم التقارير في حينها، وتتنااول التشاريعات وأنةماة الساوق عمليات المنش

 في العديد من الدول المواعيد النها ية الأكثر تحديدا .

: يجاااب تحدياااد البياناااات المالياااة بشاااكل واضاااح وتمييةهاااا عااان  تحديبببد البيانبببات الماليبببة -8

يير المحاساابة الدوليااة فقااط علااى تنطبااق معااا المعلومااات الأخاارى فااي نفااس الوثيقااة المنشااورة.

البيانات المالية وليس على المعلومات الأخرى المقدمة في تقرير سنوي أو في وثيقاة أخارى، 
وعلى ذلك من المهم أن يستطيع المستخدمون التفرقة بين المعلومات المعدة باساتخدا  معاايير 

للمساتخدمين إلا أنهاا  يادةالمحاسبة الدولية والمعلومات الأخرى التاي مان الممكان أن تكاون مف

 ليست موضوعا للمعايير.

يجاب تحدياد كال جاةء مان أجاةاء البيانااات المالياة بوضاوح، عالاوة علاى ذلاك يجاب عاارض 

المعلومات التالية بشكل بارز وإعادتها عندما تكون ضرورية لفهم المعلوماات المقدماة بشاكل 

 صحيح:

 يد.أسم المنشأة التي قدمت التقرير أو وسيلة أخرى للتحد .أ

 ما إذا كانت البيانات المالية تغطي المنشأة الفردية أو مجموعة من المنشآت. .ب

تاريخ الميةانية العمومية أو الفترة التاي تغطيهاا البياناات المالياة أيهماا مناساب لأجاةاء  .ج

 البيانات المالية.

 عملة التقرير. .د

 مستوى الدقة المستخدمة في عرض الأرقا  في البيانات المالية.  .ه

:التمييااااة بااااين الموجااااودات والمطلوبااااات زانيببببة العموميةمقائمببببة المريببببز المببببالي  المي-9

المتداولة/غير المتداولة ويجب على كل منشأة أن تحدد بناءاً على طبيعة عملياتها ما إذا كانت 
ستعرض الموجودات المتداولة وغير المتداولة والمطلوبات المتداولة وغيار المتداولاة كفئاات 

 لميةانية العمومية.مستقلة في صلب ا

 :يجب تصنيف أصل على أنه أصل متداول في الحالات التالية:الموجودات المتداولة  -1.9

عندما يتوقع أن يتحقق أو يحتفظ به للبياع أو الاساتهلاك أثنااء الادورة التشاغيلية العادياة  .أ

 للمنشأة.

عندما يحتفظ به بشكل ر يساي لأغاراض المتااجرة أو علاى المادى القصاير ويتوقاع أن  .ب

 يتحقق خلال إثنا عشر شهراً من تاريخ الميةانية العمومية. 

 عندما يكون نقداً أو أصلاً نقديا معادلاً ولا توجد قيود على استعماله. .ج

 متداولة.يجب تصنيف جميع الموجودات الأخرى على أنها موجودات غير 
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:يجب تصنيف المطلوب على أنه مطلوب متداول في الحالتين المطلوبات المتداولة  -2.9

 التاليتين:

 عندما يتوقع تسويته أثناء الدورة التشغيلية العادية للمنشأة. .أ

 عندما يستحق التسوية خلال إثنا عشر شهراً من تاريخ الميةانية العمومية. .ب

 على أنها مطلوبات غير متداولة. يجب تصنيف جميع المطلوبات الأخرى

:يجب أن تحتوي الميةانية المعلومات التي يجب عرضها في صلب الميزانية العمومية -3.9

 العمومية في صلبها كحد أدنى على البنود التي تعرض المبالغ التالية:

 الممتلكات والتجهيةات والمعدات. .أ

 الموجودات غير الملموسة. .ب

 ء المبالغ المبينة تحت البنود د،و،ز(.الموجودات المالية )باستثنا .ج

 الاستثمارات التي تمت محاسبتها باستخدا  أسلوب حقوق الملكية. .د

 المخةون. .ه

 الذمم التجارية المدينة والذمم المدينة الأخرى. .و

 النقد والنقد المعادل. .ز

 الذمم التجارية الدا نة والذمم الدا نة الأخرى. .ح

-12يتطلااب معيااار المحاساابة الاادولي رقاامالمطلوبااات والموجااودات الضااريبية حساابما  .ط

 ضرا ب الدخل.

 المخصصات. .ي

 المطلوبات غير المتداولة المنتجة للفا دة. .ك

 حصة الأقلية. .ل

 رأس المال الصادر والاحتياطيات. . 

 : قائمة الدخل -10

يجب أن يشمل قا مة الادخل كحاد أدناى :  المعلومات التي تقدم في صلب قائمة الدخل -1.10

 المبالغ التالية: البنود التي تعرض

 الايراد. .أ

 نتا ل الأنشطة التشغيلية. .ب

 تكاليف التمويل. .ج
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حصاااة الشاااركات الةميلاااة والمشااااريع المشاااتركة فاااي الأربااااح والخساااا ر التاااي تمااات  .د

 محاسبتها باستخدا  طريقة حقوق الملكية.

 المصروف الضريبي. .ه

 الربح أو الخسارة من الأنشطة العادية. .و

 البنود غير العادية. .ز

 الأقلية.حصة  .ح

 صافي الربح أو الخسارة للفترة. .ط

 

 

 يمكن اقتراح الشكل التالي:الشكل المقترح لقائمة الدخل: -2.10

   x         الدخل

 x       الدخل التشغيلي الآخر 

 x  التغيرات في مخةون البضا ع الجاهةة  والعمل قيد الإنجاز 

  

  x  المواد الخا  والمواد القابلة للاستهلاك المستخدمة

 x     تكاليف الموففين 

 x    تكلفة الاستهلاك والإطفاء 

 x     المصروفات التشغيلية الأخرى 

 )x(      إجمالي المصروفات التشغيلية

 x       الربح من الأنشطة التشغيلية

 

يجب على المنشأة أن تعرض كجةء مستقل التغيرات في حقوق المساهمين:قائمة  -11

 المالية قا مةً تةهر ما يلي:لبياناتها 

 صافي الربح أو الخسارة للفترة. .أ
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كال بنااد ماان بنااود الاادخل أو المصااروف أو الاربح أو الخسااارة التااي يااتم الاعتااراف بهااا  .ب

حساب متطلبااات المعاايير الأخاارى بشااكل مباشار فااي حقااوق المسااهمين وإجمااالي هااذه 

 البنود.

صاحيح الأخطااء الر يساة التاي تام الأثر التراكمي للتغيارات فاي السياساة المحاسابية وت .ج

 (.8التعامل معها بموجب المعالجات القياسية في معيار المحاسبة الدولي رقم )

إضافة إلى ذلك يجب على المنشأة أن تعرض ضمن هذه القا مة أو فاي الإيضااحات ماا  

 يلي:

 المعاملات الرأسمالية مع المالكين والتوزيعات للمالكين. .د

المتراكماة فاي بدايااة الفتارة وفاي تااريخ الميةانياة العموميااة. رصايد الاربح أو الخساارة  .ه

 والحركات خلال الفترة.

مطابقة بين القيمة الدفترية لكل فئة مان الأساهم العادياة لارأس الماال وعالاوة الإصادار  .و

 وكل احتياطي في بداية ونهاية الفترة مبينة بشكل مستقل كل حركة.

( المتطلبات اللازمة لعرض 7لمحاسبة الدولي رقم ): يحدد معيار ا قائمة التدفق النقدي -12
قا مة التدفق النقدي والإفصاحات المتعلقة به، وهو يبين أن معلومات التدفق النقدي مفيدة من 

حيث أنها تةود مستخدمي البيانات المالية بأساس لتقييم قدرة المنشأة على توليد النقد والنقد 

 هذه التدفقات النقدية.المعادل واحتياجات المنشأة لاستخدا  

 إيضاحات البيانات المالية: -13

 : يجب أن تكون إيضاحات البيانات المالية للمنشأة وفقا لما يلي: الهيكل-1.13

عرض معلومات حول أساس إعداد البيانات المالية والسياسات المحاسبية المحددة التي  .أ

 تم اختيارها وتطبيقها للمعاملات والأحداث الهامة.

الإفصاح عن المعلومات التي تتطلبها معايير المحاسبة الدولية التي هي غير معروضة  .ب

 في مكان ،خر في البيانات المالية.

تقااديم المعلومااات الإضااافية التااي هااي غياار مقدمااة فااي صاالب البيانااات الماليااة ولكنهااا  .ج

 ضرورية لعرض عادل.

بالسياسات المحاسبية في  : يجب أن يبين القسم الخاصعرض السياسات المحاسبية  -2.13

 إيضاحات البيانات المالية ما يلي :

 أساس )أسس( القياس المستخدمة في إعداد البيانات المالية. .أ

 كل سياسة محاسبية محددة لازمة للفهم المناسب للبيانات المالية.  .ب
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عند تقرير ما إذا كان يجب الإفصاح عن سياسة محاسبية محاددة، يجاب علاى الإدارة  -3.13
النةر فيما إذا كان الإفصاح سيساعد المستخدمين في فهم الطريقة التي تعكس بها المعااملات 

والأحداث في الأداء والمركة المالي المقد  عنهما التقرير، وتشمل السياسات المحاسابية التاي 

 شأة في عرضها ما يلي على سبيل المثال لا الحصر.قد تنةر المن

 الاعتراف بالايراد. .أ

 مبادم التوحيد بما في ذ لك الشركات التابعة والةميلة. .ب

 الشركات المندمجة. .ج

 المشاريع المشتركة. .د

 الاعتراف بالموجودات الملموسة وغير الملموسة و استهلاكها/ إطفاؤها . .ه

 الأخرى.رسملة تكاليف الاقتراض والمصروفات  .و

 عقود الإنشاء .ز

 ممتلكات الاستثمار.  .ح

 الأدوات المالية والاستثمارات .ط

 عقود الإيجار . .ي

 تكاليف البحث والتطوير. .ك

 الضرا ب . .ل

 الضرا ب بما في ذلك الضرا ب المؤجلة . . 

 المخصصات . .ن

 تكاليف منافع الموففين . .س

 تحويل العملة الأجنبية والتحوط . .ع

 افية وأساس توزيع التكلفة بين القطاعات.تعريف قطاعات العمل والقطاعات الجغر .ف

 تعريف النقد والنقد المعادل. .ص

 محاسبة التضخم . .ق

 المنح الحكومية. .ر

: يجب على المنشأة أن تفصاح عماا يلاي إذا لام يكان قاد تام الإفصااح إفصاحات أخرى  -4.13

 عنه في مكان ،خر في المعلومات التي تم نشرها مع البيانات المالية:

وشااكلها القااانوني وبلااد تأسيسااها وعنااوان مكتبهااا المسااجل )أو المركااة مااوطن المنشااأة  .أ

 الر يسي للعمل إذا كان مختلفاً عن المكتب المسجل(.
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 بيان لطبيعة عمليات المنشأة وأنشطتها الر يسية. .ب

 اسم المنشأة الأ  والمنشأة الأ  للمجموعة. .ج

 عدد الموففين في نهاية الفترة أو معدلهم للفترة. .د

: يجاب علاى المنشاأة أن تكباق هاذا المعياار علاى الفتارات السانوية ان المعيبار .تاريخ سري14

 و يسمح بالتطبيق المبكر . 1/1/2009التي تبدأ من 
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 IAS1:عرض القوائم المالية 1: المعيار الدولي رقم  2السلسلة رقم 

 ضع دائرة حول الإجابة الصحيحة لكل سؤال من الأسئلة التالية ؟ التمرين الأول :

 : IAS1أي من البيانات التالية لا تعتبر من القوائم المالية الأساسية حسب المعيار الدولي -

حساب تكلفة الإنتاج   ب.قائمة الدخل  ج.قائمة التدفقات النقدية د.قائمة التغيرات في حقوق  أ.قائمة

 الملكية.

 الأرباح المقترح توزيعها على المساهمين يتم عرضها في التقارير المالية للمنشأة ضمن :-

النقدية    أ.كعنصر مستقل من الأرباح   ب.يتم الإفصاح عنها ضمن الإيضاحات  ج.قائمة التدفقات

 د.المطلوبات.

 :أجب على الأسئلة التاليةالتمرين الثاني: 

 ؟.ما هي شروط تصنيف عنصر ما ضمن الأصول غير المتداولة1

 ؟  ما هي أهداف قائمة المركز المالي .2

والمطلوب إعداد قائمة المركز  2018و 2017: إليك أرصدة حسابات شركة "ألفا" لسنتي التمرين الثالث

 :عرض القوائم المالية)المبالغ بكيلو دينار(.1مقتضيات المعيار الدولي رقم حسب 

 2018 2017 الحساب 2018 2017 الحساب 

 287000 176000 الشهرة  215000 120000 المخزونات

الخزينة وما 

 يعادلها

التزامات ضريبة  197500 437000

 مؤجلة

47800 36800 

طويلة  قروض 14000000 14000000 رأس المال 

 الأجل

675000 786000 

المصاريف  35400 43700 الذمم الدائنة

 المدفوعة مسبقا

88900 43800 

الممتلكات 

)مبلغ المادية

 صافي(

أصول مالية  976000 876000

 بالقيمة العادلة

769000 876000 

فائض إعادة 

 التقييم

قروض قصيرة  - 46000

 الأجل

143500 657800 

 تحسب تحسب الأرباح أو الخسائر 65800 43900 الاحتياط 

 

: إليك العناصر التالية الضرورية لإعداد قائمة التغيرات في حقوق الملكية كما  التمرين الرابع

 يلي)المبالغ كيلو دينا(:
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الرصيد  العنصر

 1/1في

التغير في 

2018 

الرصيد في  العنصر

1/1 

التغير في 

2018 

 12000 38000 الاحتياطيات  100000اصدار 200000 رأسمال الأسهم 

رأسمال 

 الإضافي

 120000 60000 ربح الفترة  15000 30000

فائض إعادة 

 التقييم 

30000 5000    

 من الأرباح. 40000مع العلم أنه تم توزيع مبلغ 

 2018 /31/12التغيرات في حقوق الملكية للفترة المنتهية في  شركة ألفا قائمة

رأسمال  البيان

 الأسهم

رأسمال 

 الإضافي

فائض إعادة 

 التقييم

احتياطي 

 قانوني

الأرباح 

 المحتجزة

 المجموع 

       1/1أرصدة 

فائض إعادة 

 التقييم

      

       ربح الفترة 

       توزيعات أرباح

       احتياطي قانوني 

       إصدار أسهم

       31/12أرصدة 
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 : قائمة التدفقات النقدية7المعيار الدولي رقم 

إن المعلومات المتعلقة بالتدفقات النقدية لأي منشأة مفيدة في تزويد مستخدمي هدف المعيار :-1

بالأساس اللازم لقياس قدرة تلك المنشأة على توليد نقدية أو ما يعادلها واحتياجات المنشأة  البيانات المالية

التدفقات النقدية. وتتطلب القرارات الاقتصادية لمستخدمي المعلومات تقييم  من تلك لاستخدام والانتفاع

المنشأة على توليد نقدية وما يعادلها وكذلك توقيت ودرجة التأكد المتعلقة بتوليد تلك التدفقات. ويهدف  قدرة

وما يعادلها وذلك بإعداد هذا المعيار إلى إلزام المنشات بتقديم معلومات عن التغيرات الفعلية في النقدية 

قائمة للتدفقات النقدية مع تقسيم التدفقات النقدية خلال الفترة إلى تدفقات من النشاطات التشغيلية 

 والاستثمارية والتمويلية .

يجب على المنشأة أن تقوم بإعداد قائمة بالتدفقات النقدية وذلك وفقا لمتطلبات هذا نطاق المعيار:-2

وذلك لكل فترة من الفترات التي تقوم  متمم لبياناتها الماليةلك القائمة كجزء المعيار، ويجب عرض ت

 . د بيانات مالية عنهاالمنشأة بإعدا

في حالة استخدام قائمة التدفقات النقدية مع فوائد المعلومات المتعلقة بالتدفقات النقدية:-3

الأخرى فإنه يمكن الحصول على معلومات تمكن المستخدمين من تقييم التغيرات في  البيانات المالية

المنشأة وهيكلها التمويلي )بما في ذلك السيولة والملاءة المالية( وقدرتها في التأثير على  موجوداتصافي 

استغلال مقادير وتوقيت الحصول على التدفقات النقدية وذلك من أجل التكيف مع الظروف المتغيرة أو 

 توليدالفرص المتاحة. وتعتبر المعلومات المتعلقة بالتدفقات النقدية مفيدة في قياس قدرة المنشأة على توليد و

من عمل التقديرات والمقارنات فيما  تمكنهمنقدية وما يعادلها وكذلك مساعدة المستخدمين على بناء نماذج 

نشات. كما أنها تساعد في عملية إجراء المقارنات بين يتعلق بالقيم الحالية للتدفقات النقدية لمختلف الم

تقارير تقييم الأداء التشغيلي لمختلف المنشآت وذلك بسبب تلافي تأثير استخدام معالجات محاسبية مختلفة 

 للعمليات والأحداث المتشابهة .

 :فيما يلي تعريف المصطلحات المستخدمة في هذا المعيار: تعريف المصطلحات-4

 : ويقصد بها النقدية بالخزينة والودائع تحت الطلب. النقدية

: وتتكون من الاستثمارات قصيرة الأجل والتي يمكن تحويلها إلى مقدار محدد  النقدية المعادلة 

 ومعروف من النقدية والتي لا تتعرض  لدرجة عالية من المخاطر من حيث التغيير في قيمتها.

 الداخلة و الخارجة من النقدية وما يعادلها .  ات: وتتمثل في التدفق التدفقات النقدية

: عبارة عن الأنشطة الرئيسية المولدة لإيرادات المنشأة وكذلك الأنشطة  الأنشطة التشغيلية

 الأخرى التي لا تعتبر أنشطة استثمارية أو تمويلية .

 موجوداتل: عبارة عن الأنشطة المتعلقة بالحصول على أو التخلص من ا الأنشطة الاستثمارية

 الأجل بالإضافة إلى الاستثمارات الأخرى التي لا تعتبر نقدية معادلة . طويلة

: عبارة عن الأنشطة التي ينتج عنها تغييرات في حجم ومكونات حقوق   الأنشطة التمويلية 

 الخاصة بالمنشأة . و القروضالملكية 

بالنقدية المعادلة لغرض مقابلة الاحتياجات النقدية قصيرة الأجل   الاحتفاظيتم : النقدية  وما يعادلها-5

ولاعتبار أية استثمارات كنقدية معادلة فإنها يجب أن  أخرى. وليس لغرض الاستثمار أو أية أغراض
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تكون قابلة للتحويل إلى مقدار معلوم من النقدية، وأن لا تكون عرضة لمخاطر هامة من حيث التغير في 

في  تستحقفإن أية استثمارات يمكن اعتبارها نقدية معادلة فقط إذا كانت ذات آجال قصيرة  ذلكو لقيمتها. 

حدود ثلاثة أشهر أو أقل من تاريخ الحصول عليها. وعادة لا تعتبر الاستثمارات في أسهم نقدية معادلة إلا 

قبل التاريخ المحدد  شرائها إذا كانت تمثل في جوهرها نقدية معادلة، ومثال ذلك الأسهم الممتازة التي يتم

 لسداد قيمتها بفترة قصيرة.

يعتبر الاقتراض من البنوك بصفة عامة أحد الأنشطة التمويلية، ورغم ذلك فإنه في بعض الدول قد يكون 

رصيد حساب البنك )سحب على المكشوف ( واجب السداد بمجرد الطلب وبترتيبات خاصة من أحد 

في مثل هذه الحالات يعتبر ذلك الرصيد أحد مكونات النقدية والنقدية حسابات النقدية المخصصة لذلك. 

أن يكون رصيد حساب البنك متقلبا من كونه رصيدا موجبا   الترتيبات البنكيةالمعادلة. ومن خصائص تلك 

 إلى سحب على المكشوف.

أو النقدية المعادلة، وذلك لا تشتمل التدفقات النقدية على أية تحويلات بين البنود الممثلة لمكونات النقدية 

راجع إلى أن تلك المكونات تمثل جانبا من إدارة النقدية بالمنشأة ولا تعتبر جزءا من الأنشطة التشغيلية أو 

 الاستثمارية أو التمويلية. إذ تشتمل إدارة النقدية على أية نقدية زائدة يتم استثمارها في نقدية معادلة.

يجب  أن تظهر قائمة التدفقات النقدية التدفقات النقدية خلال الفترة :عرض قائمة التدفقات النقدية-6

 مبوبة حسب طبيعة الأنشطة المتعلقة بها إلى تدفقات من الأنشطة التشغيلية و الاستثمارية،  والتمويلية .

أن تعرض التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية، الاستثمارية، التمويلية بالأسلوب الأكثر  منشأةعلى كل 

مناسبة لطبيعة العمليات التي تمارسها. ويساعد تبويب التدفقات النقدية حسب الأنشطة في تقديم معلومات 

ير النقدية وما يعادلها. تفيد المستخدمين في تقدير أثر تلك الأنشطة على الوضع المالي للمنشأة وفي تقد

 ويمكن استخدام هذه المعلومات أيضا في تقييم العلاقات بين تلك الأنشطة.

تعتبر التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية مؤشرا هاما لبيان مدى :الأنشطة التشغيلية-7

ضها وللمحافظة على قدرة المنشأة على توليد تدفقات نقدية من عملياتها الرئيسية تكفي لسداد قرو

قدرتها التشغيلية وتوزيع أرباح نقدية على المساهمين وتمويل استثمارات جديدة دون اللجوء إلى 

مصادر تمويل خارجية. وتفيد المعلومات التاريخية المتعلقة بالمكونات الرئيسية للتدفقات النقدية من 

ى لأغراض التنبؤ بالتدفقات النقدية الأنشطة التشغيلية إذا ما تم استخدامها مع المعلومات الأخر

 المستقبلية .

فإنها تنتج عن العمليات  المنشأة ، و لذلكيتم توليد التدفقات النقدية من الأنشطة الرئيسية المنتجة لإيرادات 

الأحداث الأخرى التي تدخل في تحديد صافي الربح أو الخسارة. ومن أمثلة التدفقات النقدية من الأنشطة  و

 ة ما يلي :التشغيلي

 من بيع السلع وتقديم الخدمات . المتحصلات النقدية .أ

الناتجة عن منح حقوق امتيازات، والرسوم و العمولات، وغيرها من  المتحصلات النقدية .ب

 الإيرادات .

 للموردين مقابل الحصول على سلع أو خدمات. النقدية المدفوعات .ج

 للعاملين أو نيابة عنهم. النقدية المدفوعات .د

لشركات التأمين في صورة أقساط أو مطالبات تعويض  النقدية والمدفوعات المتحصلات .ه

 أو أية مزايا تنتج عن بوالص التامين.
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كضرائب أو أية ضرائب مستردة إلا إذا كانت خاصة مباشرة بأنشطة  النقدية المدفوعات .و

 استثمارية أو تمويلية. 

 حتفظ بها للتعامل أو الإيجار.المتعلقة بعقود م النقدية والمدفوعات المتحصلات .ز

ترجع أهمية إظهار التدفقات النقدية الناتجة عن الأنشطة الاستثمارية في قسم :الأنشطة الاستثمارية -8

لتوليد أرباح وتدفقات نقدية  مصادرمنفصل بالقائمة إلى أن تلك التدفقات توضح إلى أي مدى تم تخصيص 

 مستقبلية. وفيما يلي بعض الأمثلة على التدفقات النقدية المتعلقة بالأنشطة الاستثمارية:

2.  

ملموسة أو غير  موجوداتلشراء الممتلكات والآلات والمعدات وال النقدية المدفوعات .أ

تتحملها  طويلة الأجل الأخرى. وتشمل هذه المدفوعات أية نفقات موجوداتملموسة وال

 الثابتة. موجوداتالمنشأة في سبيل التصنيع الداخلي لل

لشراء أدوات حقوق الملكية أو القروض التي تصدرها المنشات  النقدية المدفوعات .ب

ذلك على المدفوعات لشراء أوراق  ولا يشملالأخرى أو للدخول في مشروعات مشتركة)

مالية تعتبر ضمن مكونات النقدية المعادلة وكذلك المدفوعات لشراء أوراق مالية بغرض  

 التعامل أو الاتجار فيها(.

من بيع أدوات حقوق الملكية أو القروض التي تصدرها المنشات  لنقديةا المتحصلات .ج

من  المتحصلات النقديةعلى ذلك  يشمل الأخرى أو حصص في مشروعات مشتركة)ولا

من بيع  المتحصلات النقديةبيع أوراق مالية تعتبر ضمن مكونات النقدية المعادلة، وكذلك 

 أوراق مالية تم شرائها بغرض الاتجار فيها(.

ذلك على القروض و  السلف التي  يشملالقروض و السلف المقدمة لأطراف أخرى )ولا  .د

 تقدمها المنشات المالية(.

الناتجة عن سداد الغير للقروض و  السلف للمنشأة )ولا يشمل ذلك  لنقديةا تالمتحصلا .ه

 القروض و السلف الخاصة بالمنشآت المالية(.

الخيارات والمبادلات و  الآجلة،المدفوعات النقدية الناتجة عن العقود المستقبلية، العقود  .و

ض التعامل أو المتاجرة، المقايضات، ويستثنى من ذلك العقود التي يتم الاحتفاظ بها لأغرا

 كما يستثنى أيضا العقود التي تصنف ضمن الأنشطة التمويلية .

و الناتجة عن العقود المستقبلية، العقود الآجلة، الخيارات والمبادلات  المتحصلات النقدية .ز

، ويستثنى من ذلك العقود التي يتم الاحتفاظ بها لأغراض التعامل أو المتاجرة، المقايضات

 نى أيضا العقود التي تصنف ضمن الأنشطة التمويلية .كما يستث

وفي حالة اعتبار أحد العقود السابقة كعقد وقائي للتحوط لموقف معين، فإنه  يتم تصنيف التدفقات النقدية 

  المتعلقة بالعقد حسب التصنيف الخاص بالموقف الذي تم  تحصينه أو التحوط له .

 :الأنشطة التمويلية-9

عن التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التمويلية في قسم منفصل من القائمة مفيدا يعتبر الإفصاح  .3

الأموال قبل مقدمي  في التنبؤ بالحقوق والمطالبات المتعلقة بالتدفقات النقدية المستقبلية من

 للمشروع. ومن أمثلة التدفقات النقدية الناتجة عن الأنشطة التمويلية ما يلي:

 عن إصدار الأسهم أو غيرها من أدوات حقوق الملكية .النقدية الناتجة  .أ

 للملاك في سبيل شراء أو استرداد أسهم سبق للمنشأة إصدارها . النقدية المدفوعات .ب
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النقدية الناشئة عن السندات والقروض أو كمبيالات والرهونات العقارية  أو أية أدوات  .ج

 اقتراض مالية قصيرة أو طويلة الأجل .

 النقدية لسداد المبالغ المقترضة.المدفوعات  .د

مستأجرة  موجوداتأجل تخفيض الالتزامات عن  منالنقدية المدفوعة بواسطة المستأجر  .ه

 إيجار تمويلي . عن عقدناتجة 

يجب على المنشأة التقرير عن :التقرير عن التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية -10

 باستخدام أي من الطريقتين الآتيتين:التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية 

الطريقة المباشرة، حيث يتم بموجبها الإفصاح عن المبالغ الإجمالية المحصلة والمدفوعة للبنود -أ  

 الأساسية أو 

الطريقة غير المباشرة حيث يتم بموجبها  تعديل رقم صافي الربح أو الخسارة بأثر العمليات غير -ب  

سابقة أو مستقبلية وكذلك بنود قائمة  مدفوعات وأ بمقبوضات أو مستحقة متصلة و أية بنود مؤجلةالنقدية 

 التمويلية . أو ةالمرتبطة بتدفقات نقدية من الأنشطة الاستثماريأو النفقات الدخل 

استخدام الطريقة المباشرة للتقرير عن التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية، إذ  تقدم هذه الطريقة  يفضل

في ظل الطريقة غير  متوفرةمعلومات قد تفيد في تقدير التدفقات النقدية المستقبلية والتي قد لا تكون 

لقة بإجمالي المبالغ المحصلة المباشرة. وفي ظل الطريقة المباشرة يتم الحصول على المعلومات المتع

 والمدفوعة للبنود الرئيسية بإحدى طريقتين: 

 و . أ للمنشأة، المحاسبيةمن الدفاتر -أ   

وما الفوائد  ومصروفاتوتكلفة المبيعات )الفوائد وما شابهها من بنود الدخل  المبيعاتبنود  بتعديل -ب   

 الية( وكذلك باقي بنود قائمة الدخل .من بنود المصروفات الرئيسية بالمنشات الم يشابهها

 

يجب على المنشأة التقرير عن التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية والتمويلية :-12

والمدفوعات الناتجة عن الأنشطة  التقرير في جزء منفصل بالقائمة عن إجمالي البنود الرئيسية للمقبوضات

والتي يتم التقرير فيها على أساس  24و  22الاستثمارية والتمويلية، وذلك فيما عدا ما جاء بالفقرات 

 صافي التدفقات النقدية. 

:يمكن التقرير عن التدفقات النقدية الناتجة عن الأنشطة التشغيلية التقرير عن صافي التدفقات النقدية  -13

 مارية على   أساس صافي تلك التدفقات وذلك في الحالات الآتية :والاستث

والمدفوعات النقدية التي تتم لحساب العملاء وذلك عندما تكون تلك التدفقات خاصة المتحصلات  -أ

 بأنشطة العميل وليس بأنشطة المنشأة.

الخاصة ببنود تتسم بسرعة معدل دورانها وكبر حجم مبالغها  النقدية والمدفوعات المتحصلات -ب

 وقصر أجالها .

يجب تسجيل التدفقات النقدية الناتجة عن عمليات بعملات : التدفقات النقدية بعملات أجنبية-14

بين تلك العملة   الصرفالتقارير المالية للمنشأة وباستخدام  سعر   أجنبية بالعملة المستخدمة في إعداد

 عملة الأجنبية في تاريخ التدفق النقدي . وال

بين العملات   السائدة صرفال أسعار ، باستخدامللشركة التابعة الأجنبية يتعين ترجمة التدفقات النقدية

 حدوث تلك التدفقات النقدية. تواريخ الأجنبية وعملة إعداد التقارير المالية، وذلك في
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عن كل من الفوائد وتوزيعات الأرباح المحصلة  الإفصاح يجبالفوائد والأرباح الموزعة: -15

والمدفوعة في موضع منفصل بالقائمة، كما يجب تبويب هذه البنود بطريقة متسقة من فترة إلى أخرى 

 كبنود خاصة بالأنشطة  التشغيلية أو الاستثمارية أو التمويلية.

التدفقات النقدية بغض النظر عن معالجتها  عن إجمالي الفوائد المدفوعة خلال العام بقائمة الإفصاحيجب 

محاسبيا كمصروف بقائمة الدخل أو رسملتها طبقا للمعالجة البديلة الواردة بالمعيار المحاسبي الدولي 

 "تكاليف الاقتراض". الثالث و العشرون

التدفقات النقدية الناتجة عن ضرائب الدخل،  عنيتعين الإفصاح بشكل منفصل  :ضرائب الدخل -16

كما يتعين تصنيف تلك التدفقات كتدفقات نقدية من الأنشطة التشغيلية، ما عدا في الحالات التي ترتبط 
 بشكل خاص بالأنشطة التمويلية والاستثمارية . 

ية أو في حالة استخدام طريقة حقوق الملك: الاستثمار في شركات تابعة وزميلة ومشتركة-17

التكلفة للمحاسبة عن الاستثمار في شركات تابعة أو زميلة، فإنه يجب على المستثمر أن يقتصر عند 

التقرير بقائمة التدفقات النقدية على التدفقات النقدية التي تحدث بينه وبين الشركة المستثمر فيها ، ومن 

 النقدية والدفعات المقدمة .   أرباح الاسهمأمثلة ذلك 

و التمويلية  التي لا تتطلب استخدام  الاستثماريةالعمليات  استبعاديجب : العمليات غير النقدية-18

أخر النقدية أو نقدية معادلة من قائمة التدفقات النقدية. كما يجب الافصاح عن تلك العمليات في مكان 

 طة الاستثمارية والتمويلية.بحيث  يمكن دائما توفير المعلومات  المتعلقة بتلك الأنش بالبيانات المالية

 ومن أمثلة  العمليات غير النقدية نجد: 

 موجودات، أو الحصول على القروض طويلة الأجلمقابل ديون أو  موجوداتشراء  .أ

 باستخدام أسلوب التأجير التمويلي .

 ، وشراء أحد المشروعات عن طريق إصدار أسهم  .ب

 تحويل بعض الديون إلى حقوق ملكية . .ج

 : توجد طريقتين لإعداد القائمة هما: قائمة التدفقات النقدية طرق إعداد-19

أ. الطريقة المباشرة : والتي يتم بموجبها تجاهل صافي الربح ، ويتم تحديد صافي التدفق النقدي من 

الأنشطة التشغيلية عن طريق تنزيل المبالغ النقدية المدفوعة  للموردين والمصاريف النقدية التشغيلية من 

ات النقدية المحصلة من العملاء ومن أنشطة تشغيلية أخرى غير متكررة مثل عوائد الاستثمار المقبوض

 والفوائد الدائنة . 

ب. الطريقة غير المباشرة ، والتي يتم بموجبها تحديد صافي التدفق النقدي من الأنشطة التشغيلية عن 

نه معد على أساس الاستحقاق طريق إجراء تعديلات على صافي الربح المستخرج من قائمة الدخل لأ

وليس الأساس النقدي ومن التعديلات والتسويات التي يجب إجراؤها على صافي الربح لتحويله إلى صافي 

 تدفق نقدي من الأنشطة التشغيلية ما يلي

  * تضاف المصروفات غير النقدية التالية إلى صافي الدخل 

 استهلاك الأصول الثابتة. -
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 الملموسة .إطفاء الأصول غير  -

 مصاريف الديون المشكوك في تحصيلها . - 

 * تعدل التغيرات التالية في رأس المال العامل 

 الزيادة في الأصول المتداولة ) تطرح ( . -

 النقص في الأصول المتداولة ) يضاف ( . -

 الزيادة في الالتزامات المتداولة ) تضاف ( . -

 يطرح ( .النقص في الالتزامات المتداولة )  -

 * تعدل البنود غير التشغيلية التالية

 أرباح بيع الأصول الثابتة ) تطرح ( . -

 خسائر بيع الأصول الثابتة ) تضاف ( . -

هو فقط في كيفية تحديد  :الفرق بين الطريقة المباشرة وغير المباشرة في إعداد قائمة التدفقات النقدية_

يلية . أما تحديد صافي التدفق النقدي من الأنشطة الاستثمارية صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التشغ

(  7والتمويلية فهو متماثل بين الطريقتين ولا يوجد اختلاف بينهما. ويشجع معيار المحاسبة الدولي رقم ) 

المنشآت على إعداد قائمة التدفقات النقدية باستخدام الطريقة المباشرة وذلك لأن الطريقة المباشرة توفر 

علومات يمكن أن تكون مفيدة في تقدير التدفقات النقدية المستقبلية . ومن أهم الفرو قات الأساسية بين م

الطريقتين ، أن الطريقة المباشرة تقدم معلومات أكثر تفصيلا عن الآثار النقدية للأنشطة التشغيلية في 

درة المنشاة على مقابلة احتياجاتها المنشأة ، لذلك تعد أكثر فائدة في تقييم الوضع النقدي وتحديد مدى ق

النقدية المختلفة . من ناحية أخرى يؤخذ على الطريقة المباشرة أنها تضيف أعباء جديدة على نظام 

المعلومات المحاسبية، فهو مصمم لتلبية متطلبات أساس الاستحقاق وليس الأساس النقدي. وتتميز الطريقة 

د مستخدمي القوائم المالية في معرفة كيفية الانتقال من الأرقام غير المباشرة  بأنها تقدم معلومات تساع

ومع أن قائمة  المحاسبية وفق أساس الاستحقاق إلى تدفقات نقدية داخلة وخارجة وفق الأساس النقدي

التدفقات النقدية لا يوجد لها شكل نموذجي لاختلاف التدفقات النقدية من منشأة إلى أخرى ،إلا أنه يمكن 

 ( 7تمثيل هذه القائمة بالطريقة المباشرة بموجب المعيار المحاسبي الدولي رقم )

ة التي تغطي الفترات التي تبدأ انات الماليي: يعتبر هذا المعيار واجب التطبيق للبتاريخ  بداية التطبيق-20

 والفترات التي تليها. 1/1/1994من 
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 IAS 7قائمة التدفقات النقدية:7المعيار الدولي رقم:   3السلسلة رقم 

 . شراء مباني مقابل إصدار أسهم للمالك يظهر في قائمة التدفق النقدي ضمن:1التمرين الأول:

 ب.التدفق النقدي التمويلي                    أ.التدفق النقدي الاستثماري         

 ج.التدفق النقدي التشغيلي                              د.لا تظهر في القائمة

.تريد شركة المنار الجديد إعداد قائمة التدفقات النقدية بالطريقة غير المباشرة ،فيما يلي قائمة البنود 2
لمناسب من الرموز الموالية عند كل منها لتبيان تأثير كل منها التي قد تؤثر على القائمة ،ضع الرمز ا

 على قائمة التدفقات النقدية:

المدفوعات النقدية من الأنشطة  D التصنيف الرمز
 الاستثمارية 

A  يضاف لصافي الربح من الأنشطة
 الاستثمارية

E النقدية المدفوعة من الأنشطة التمويلية 

B  الأنشطة يطرح من صافي الربح من
 التشغيلية

F النقدية المقبوضة من الأنشطة التمويلية 

C المقبوضات النقدية من الأنشطة الاستثمارية G عمليات استثمارية أو تمويلية غير نقدية 
H  تضاف للأنشطة التشغيلية   

 البنود :

.النقص في الذمم الدائنة  2 قدا      ...............     .شراء أراضي ن1
.توزيعات 4      ...............         .مصروف اهتلاك الأصول الثابتة3......................

 أرباح نقدية   ................................

ذمم .الزيادة في ال6.شراء معدات بكمبيالة   ..........................                          5
 المدينة ..........................

.تسديد)إطفاء( سندات نقدا 8.شراء أسهم للمتاجرة نقدا..............................                  7
................... 
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.بيع ارض 11.خسائر بيع الآلات ....................................                         9
 الدفترية ...................... بقيمتها

.الزيادة في المصاريف  12.النقص في المخزون السلعي ...........................              11
 المستحقة الدفع.............

 جودها في قائمة التدفقات النقدية مبينا تأثيرها فيها؟صنف العمليات التالية حسب و  :لتمرين الثانيا

 تأثيرها نوعها  تأثيرها نوعها  العملية 
 شراء أرض مقابل إصدار أسهم

 تسديد أجور عمال بشيك
 زيادة رأس المال من نتيجة الدورة

 بيع بضاعة نقدا

 شراء مواد أولية على الحساب  

 الحصول على قرض بشيك
 بشيك حقةتسديد الضرائب المست

  

 
 التالية المعطيات وكذا صيدال، بمؤسسة الخاص النتائج حسابات جدول لديك ليكن:الثالث التمرين
) المبالغ :31/12/2118و  11/11/2118بين  المحصورة الفترة خلال حساباتها بعض بحركة الخاصة

 بكيلو دج(
 .دج 1625255,75 : آخرون  مدينون  و الزبائن من مقبوضة تحصيلات

 دج، 4555,97 : مالية أعباء و فوائد تسديد   دج، 74476,32 : أخرى  حقوق  تحصيل
 : الفترة خلال عليها الحصول تم مادية تثبيتات    دج، 1526781,44 : الموردين إلى مدفوعة مبالغ

468,2 
 .دج 117434,10 : الأخرى  والقروض القروض تسديد
 105230.55  كانت  31/12/2118وفي    54738.19هي  11/11/2118  يف الخزينة أموال

 
  المباشرة؛ بالطريقة الخزينة سيولة جدول إعداد : المطلوب
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 ءوالأخطا ةالمحاسبي التقديرات في التغيرات المحاسبية، السياسات: 8 الدولي يالمحاسب معيارال

 صافي" 8 الدولي المحاسبة معيار الدولية المحاسبة معايير مجلس تبنى ، 2001 إبريل في     
 أصلا صدر الذي " المحاسبية السياسات في والتغيرات الأساسيةء والأخطا الفترة سائرخ أو أرباح

 صافي" 8 الدولي المحاسبة معيار حل وقد . 1993 ديسمبر في الدولية المحاسبة معايير لجنة عن

 معيار محل " المحاسبية السياسات في والتغيرات الأساسية ءوالأخطا الفترة سائرخ أو أرباح
 المحاسبية السياسات في والتغيرات السابقة) الفترة وبنود العادية غير البنود " 8 الدولي المحاسبة

 .1978فبراير في الصادر("

 المنقح 8 الدولي المحاسبة معيار الدولية المحاسبة معايير مجلس أصدر ، 2003 ديسمبر وفي  
 هذا وجا "ءوالأخطا المحاسبية التقديرات في التغيرات المحاسبية، السياسات" وهو جديد بعنوان

  .الفنية بالمشاريع المتعلق للمجلس المبدئي الأعمال جدول من ءكجز 8 المنقح المعيار

 على لاحقة ثانوية تعديلات على المالية التقارير لإعداد رىالأخ الدولية المعايير إشتملت وقد   
 المالية الأدوات " 9 المالية التقارير لإعداد الدولي المعيار أيضا وتشمل .8 الدولي المحاسبة معيار

 " 13 المالية التقارير لإعداد الدولي المعيار (  2010 وأكتوبر 2009 نوفمبر في الصادر ( "
 (. 2011مايو في الصادر ( " العادلة القيمة قياس

 المحتويات

 المقدمة
 والأخطاء المحاسبية التقديرات في التغيرات المحاسبية، السياسات

  الهدف

  النطاق

  التعريفات

  المحاسبية السياسات

  المحاسبية السياسات في التغيرات تطبيق

  المحاسبية السياسات في التماثل

  المحاسبية السياسات في التغيرات

  المحاسبية التقديرات في التغيرات 
  الأخطاء

 )السريان( النفاذ تاريخ

 : مقدمة

 إيجاد في عهمشرو من كجز 8 المعدل الدولي المحاسبة معيار الدولية المحاسبة معايير مجلس أنشأ 

 الإستفسارات ءضو في المشروع تعهد جرى وقد .الدولية المحاسبة معايير على تحسينات

 المهنيين حاسبينالم المالية، الاوراق منظمي قبل من بالمعايير يتعلق فيما اثيرت التي والإنتقادات
 معايير،ال لداخ والنزاعات البدائل، إزالة المشروع أهداف وكانت .رىأخ مهتمة عديدة رافطوأ

 .رىأخ تحسينات ء وإجرا المقاربة قضايا مع والتعامل

 -:هي للمجلس الرئيسية الأهداف كانت ،8 الدولي المحاسبة لمعيار بالنسبة
 السياسات في الإلزامية غير للتغيرات رجعي بأثر بيقتطال لصالح به المسموح البديل إزالة )أ(

 السابقة؛ الفترة اء أخط لتصحيح رجعي بأثر البيان وإعادة المحاسبية

 الجوهري؛ أالخط مفهوم إزالة )ب(
 بيقهطت ابليةق إلى الإدارة تنظر والذي الإدارة، تتبناه الذي للإرشاد الهرمي التسلسل توضيح )ج(

 لتحديد؛ا وجه على تنابق التي والتفسيرات المعايير غياب في المحاسبية السياسات تياراخ عند
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 هميةالأ فكرةتطبيق   ريقةط ووصف الصحيحة، غير البيانات أو الهامة حذوفاتمال تحديد )د(

 النسبية.
 -:طويشتر الصحيحة غير البيانات أو المادية اءالأخط المعيار يحدد 

 عندما لماليةا التقارير لإعداد الدولية المعايير في المحاسبية السياسات بيقطت إلى حاجة لا )أ(

 .أهمية ذي غير بيقهاطت أثر يكون
ى عل تحتوي تكن لم إذا المالية التقارير لإعداد الدولية المعايير ابقطت لا المالية البيانات إن )ب(

 .هامة اءأخط

 المالية تالبيانا من مجموعة أول في رجعي بأثر المادية السابقة الفترة اءأخط تصحيح يجب )ج(
 .اكتشافها بعد بالصدور لها المصرح

 الهدف.1

 معاملةال مع المحاسبية، السياسات وتغيير تيارلإخ المعايير وصف هو هذا العيار هدف إن   
 لمحاسبيةا التقديرات في التغيرات المحاسبية، السياسات في التغيرات عن والإفصاح المحاسبية

 لمنشأة،ل المالية البيانات وموثوقية مة ملا مدى تعزيز إلى المعيار يهدفء الأخطا وتصحيحات
 .الأخرى نشاتللم المالية البيانات ومع الزمن مر على المالية البيانات بتلك مقارنتها وإمكانية

 

 النطاق.2

 سياساتال في تغيرات وإجراء المحاسبية، السياسات وتطبيق اختيار عند المعيار يطبق أن يجب

 .لسابقةا الفترة في حصلت التي الأخطاء وتصحيح المحاسبية التقديرات في تغيرات المحاسبية،

 أجل من رجعي بأثر والتعديلات السابقة الفترة عن ءالأخطا لتصحيح الضريبية المؤثرات احتسبت
 12 الدولي المحاسبة لمعيار ا وفق عنها الإفصاح وتم المحاسبية السياسات في التغيرات بيقطت

 ."لالدخ ضريبة"

 التعريفات

 :لها المحددة بالمعاني المعيار ذاه في التالية المصطلحات تستعمل

 دوقواع واتفاقيات وأساس محددة مبادئ يه  Accounting policies المحاسبية السياسات إن

 .المالية البيانات وتقديم إعداد عند المنشأة تطبقها وممارسات
 المبلغ تعديل وه  A change in accounting estimate  المحاسبي التقدير في التغيير إن

 الوضع قييمت عن ينتج الذي ما، لأصل الدوري لاكتهالإ مقدار أو ما، مزاالت أو ما لأصل المسجل

 تنتج .ليةما ماتزاوإلت بأصول المرتبطة المتوقعة المستقبلية والالتزامات والمنافع ، الحاضر
 ستلي فهي وعليه جديدة تطورات أو جديدة معلومات عن المحاسبية التقديرات في التغيرات

 .لأخطاء تصحيحات

  Internatonal Financial Reporting Standards  المالية التقارير لإعداد الدولية المعايير
 :على وتشتمل .الدولية المحاسبة معايير مجلس أصدرهما وتفسيرات معايير يه: 

 المالية؛ التقارير لإعداد الدولية المعايير )أ(

 الدولية؛ المحاسبة معايير )ب(
 8 الدولي المحاسبة معيار المالية؛و التقارير لإعداد الدولية المعايير تفسيرات )ج(

  السابقة الدائمة التفسيرات)د(

 قادرة كانت إن همامة للبنود حذوفاتمال أو  Material Ommissions الخاطئة البيانات تعتبر
 على المستخدمون يتخذهما التي الإقتصادية القرارات على التأثير على غيرهما مع أو وحدهما
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 إطلاق تم الذي الحذف أو الخاطئ البيان وطبيعة حجم على ميةالأه تعتمد .المالية البيانات أساس

 .تحديد عامل تكون قد ماكلاه أو البند وطبيعة حجم إن .المحيطة للظروفا وفق عليه الحكم
 بياناتال في خاطئة وبيانات من، حذوفاتم يه  Prior period erros  السابقة الفترة أخطاء إن

 عمالإست سوء أو إستعمال، في الإخفاق عن ناشئة سابقة فترات أو فترة عن للشركة المالية

 :التي الموثوقة المعلومات
 و بالصدور؛ لها مصرح الفترات لتلك المالية البيانات كانت عندما متوفرة كانت (أ(

 .المالية البيانات عرض إعداد في الإعتبار بعين وأخذها عليها الحصول يتوقع كان )ب(

 عمالأ المحاسبية، السياسات تطبيق في أخطاء الرياضية، الأخطاء مؤثرات الأخطاء تلك تشمل
 .للحقائق خاطئ تفسير أو الإشراف

 نتتضم جديدة محاسبية سياسة على  Retrospective application  رجعي بأثر التطبيق يطبق

 .وامالد على تطبق كانت السياسة تلك أن لو كما الظروف أو الأخرى ثالأحدا أو المعاملات
 والقياس الإعتراف تصحيح  Retrospective restatement  رجعي بأثر البيان إعادة تعني

 دث أبدا.تح لم السابقة الفترة أخطاء أن لو كما المالية البيانات عناصر مبالغ عن والإفصاح
 ستطيعت لا عندما للتطبيق قابل غير ما شرط إيفاء يكون  Impracticable  للتطبيق قابل غير

 تغيير تطبيق مليالع من ليس سابقة، معينة لفترة بالنسبة .ذلك لعمل الجهود بذل بعد تطبيقه المنشأة

 :إذا ما خطا لتصحيح رجعي بأثر بيان إعادة عمل أو رجعي بأثر محاسبية سياسة في ما
 للتحديد؛ قابلة غير رجعي بيان لإعادة رجعي بأثر التطبيق مؤثرات كانت )أ(

 في وجودةم كان الإدارة نية حول إفتراضات يتطلب رجعي بيان إعادة أو رجعي بأثر التطبيق )ب(

 الفترة؛ تلك
 منو للمبالغ همامة تقديرات يتطلب الرجعي البيان إعادة أو رجعي بأثر التطبيق إن )ج(

 -:التي التقديرات تلك عن معلومات موضوعي بشكل تمييا المستحيل

 سهاوقيا المبالغ بتلك الإعتراف تواريخ / تاريخ في وجدت التي للظروف دليلا تقدم -

 و عنها؛ أوالإفصاح
 دوربالص لها مصرح الفترة لتلك المالية البيانات كانت عندما توفراهما ينبغي كان -

 .أخرى منمعلومات

 عترافوالإ المحاسبية السياسة في ما لتغيير  Prospective application  رجعي بأثر التطبيق

 :يه بالترتيب المحاسبي، التقدير في التغيير بأثر
 كذل بعد تحد وظروف أخرى أحدا المعاملات، على الجديدة المحاسبية السياسة تطبيق )أ(

 و السياسة؛ فيه تغيرت الذي التاريخ

 لمتأثرةا والمستقبلية الحالية الفترة في المحاسبي التقدير في التغيير بأثر الإعتراف )ب(
 .بالتغيير

 ما وبالتالي يندمللمستخ الاقتصادية القرارات على يؤثر ئطاالخ البيان أو أالخط كان إذا ما تقييم

 ،دمينالمستخ ءهؤلا مزايا في النظر لبطيت مهما، كان إذا
 في تأثرواي أن الصفات هذه بمثل دمينالمستخ من يتوقع كيف الحسبان في ذأخي لان التقييم يحتاج

 .إقتصادية قرارات اذاتخ

 المحاسبية السياسات.3

 : المحاسبية السياسات في التغييرات تطبيق .1.3
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 أو لمعاملةا على التحديد وجه على المالية التقارير لإعداد الدولية المعايير أحد ينطبق عندما

 تلك على ةالمطبق السياسات أو المحاسبية السياسة تحديد يتم فإنه الأخرى، الظروف أو ثالأحدا
 .المالية التقارير لإعداد الدولية المعايير تطبيق طريق عن البنود

 ينتج الدولية سبةالمحا معايير مجلس إليها توصل التي المالية التقارير لإعداد الدولية المعايير إن

 فوالظرو الأحداث وعن المعاملات عن وموثوقة مةءملا معلومات تشمل مالية بيانات عنها
 ذا ليس بيقهاطت أثر يكون عندما التابيق إلى بحاجة ليست السياسات تلك .عليها بقطتن التي رىالأخ

 عن حتصحي دون أهمية ذو غير الحياد ترك أو جعل يتم أن المناسب من ليس أنه، إلا .أهمية

 لإعداد الدولية المعايير
 .النقدية دفقاتالت أو الماليء الأدا أو للمنشأة المالي للمركز اصخ عرض لتحقيق المالية التقارير

 بيقطت في تالمنشآ مساعدة إلى تهدف إرشادات المالية التقارير لإعداد الدولية المعايير يصاحب

 .لا أم لتقريرا معايير من أساسيا ءاجز كانت إذا ما الإرشادات تلك كافة وتذكر .المعايير لباتطمت
 تشكل لا التي الإرشادات أما إلزامية، التقرير معايير من أساسيا جز تشكل التي الإرشادات وتعتبر

 .المالية للبيانات لباتطمت على تحتوي فلا منها أساسيا ءاجز
 على أو ما لةمعام على التحديد وجه على يطبق الذي المالية التقارير لإعداد دولي معيار غياب في

 سةسيا وتطبيق تطوير في وتقديرهما حكمها تستعمل أن الإدارة على أخرى، ظروف أو ثأحدا

 :معلومات عنها ينتج محاسبية
 و للمستخدمين، الاقتصادي القرار صناعة لإحتياجات ملاءمة )أ(

 -:المالية البيانات أن ثحي من موثوقة، )ب(

 بصدق؛ للمنشأة النقدية والتدفقات المالي والأداء المالي الوضع تمثل -

 الشكل وليس الأخرى والظروف ثوالأحدا للمعاملات الإقتصادي رالجوه تعكس -

 و فقط؛ القانوني

 ة؛زمنحا غير حيادية -

 .الهامة النواحي كافة من املةك -

 المحاسبية السياسات في  التماثل.2.3

 أحدا ،المماثلة المعاملات على متسق بشكل المحاسبية سياساتها وتطبيق اختيار المنشأة على

 تسمح أو ديدالتح وجه على المالية التقارير لإعداد الدولية المعايير تتطلب لم ما أخرى، وظروف
 لإعداد لدوليةا المعايير احد تطلب إذا .مناسبة المختلفة السياسات لها تكون التي البنود بتصنيف

 كل على تطبيقهاو المناسبة المحاسبية السياسة إختيار يجب التصنيف، بذلك سمح أو المالية التقارير

 .صنف

 المحاسبية السياسات في التغيرات.3.3

 :التغيير كان حال في فقط المحاسبية السياسة تغير أن المنشأة على

 أو المالية؛ التقارير لإعداد الدولية المعايير بحسب ضروري )أ(
 أو ملاتالمعا آثار حول ملاءمة وأكثر موثوقة معلومات وتقدم المالية البيانات في تنشأ )ب(

 التدفقات أو المالي الأداء أو للمنشأة المالي الوضع على الأخرى الظروف أو الأحدا

 .النقدية
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 مرور مع شأةللمن المالية البيانات مقارنة على قادرين المالية البيانات ادمومستخ يكون أن يجب

 نفس بقتط هعليو .النقدية والتدفقات الماليء الأدا المالي، وضعها في الإتجاهات لتحديد الوقت
 . المحاسبية ةالسياس في التغيير يلبي لم ما رىلأخ واحدة فترة ومن فترة لكل المحاسبية السياسات

 :المحاسبية السياسات في راتغيي يلي ما يعتبر لا

 تلك عن رالجوه في تختلف أخرى ظروف أو ثأحدا أو لمعاملات محاسبية سياسة تطبيق )أ(
 و ؛قابسا ثتحد كانت التي

 قابمس تحد لم أخرى وظروف ثأحدا المعاملات، على الجديدة المحاسبية السياسة تطبيق )ب(

 .نسبية ميةأه ذي غير كانت أو
 الممتلكات، " 16 الدولي المحاسبي لمعاييرا وفق الأصول تقييم لإعادة ما لسياسة الأولي التطبيق

  فقاو تغيير وه "الملموسة غير الأصول " 38 الدولي المحاسبة معيار أو المادية "والمعدات

  .معها التعامل سيتم التي للسياسة

 :المحاسبية السياسات في التغييرات تطبيق.4.3
 الأولي بيقالتط عن الناتجة المحاسبية السياسة تغيير الإعتبار بعين تأخذ أن المنشأة على )أ(

 الدولي لمعيارا في وجدت، إن ،الانتقالية للأحكام ا وفق المالية التقارير لإعداد الدولي للمعيار

 و المالية؛ التقارير لإعداد

 لإعداد لدوليا للمعيار الأولي التطبيق عند ما محاسبية سياسة تغيير إلى المنشأة تلجأ عندما )ب(
 تغيير إلى لجأت أو التغيير، ذلك على تنطبق محددة إنتقالية أحكام يشمل لا الذي المالية التقارير

 .رجعي بأثر التغيير تطبق ان عليها طوعي، بشكل محاسبية سياسة

 أحداث ما، ملةمعا على التحديد وجه على بقطالم المالية التقارير لإعداد الدولي المعيار غياب في
 البيانات اخطر من ما محاسبية سياسة بيقطت إلى الإدارة تلجأ قد رى،أخ وظروف

 ييرمعا ويرطت في مماثلاا مفاهيمي ا  اطار تستعمل التي المعايير وضع هيئات عن الصادرة

 ذلك فإن محاسبية، سياسة تغيير المنشأة تارتاخ التصريح، ذلك تعديل بعد حالة، في .المحاسبة
 .المحاسبية السياسة في وعيط تغيير أنه على عنه ويفصح يجري التغيير

 رجعي بأثر بيقطالت.5.3

 لكل فتتاحيالإ الرصيد تعديل المنشأة على رجعي بأثر المحاسبية السياسة في التغيير تطبيق عند
 عنها فصحالم المقارنة الأخرى والمبالغ مقدمة سابقة فترة لأول الملكية حقوق من متضرر عنصر

 .مالدوا على مطبقة كانت الجديدة المحاسبية السياسة أن لو كما مقدمة سابقة فترة لكل

 رجعي بأثر بيقطالت على القيود.6.3

 بإستثناء عيرج بأثر المحاسبية السياسة في التغيير تطبيق يجب رجعي، بأثر التطبيق تتطلب عندما

 التراكمي الأثر أو للفترة المحددة الآثار أما لتحديد عملي غير التغيير كون حالة

 على حاسبيةم سياسة تغيير في للفترة المحددة المؤثرات تحديد بالإمكان يكون لا عندما .للتغيير
 الجديدة محاسبيةال السياسة تطبق ان المنشأة على مقدمة، سابقة فترات أو لفترة المقارنة المعلومات

 بأثر تطبيقال فيها يكون فترة أول بداية من راإعتبا اماتزوالإلت للأصول المسجلة المبالغ على

 صيدالر على مرادف تعديل عمل ا أيض وعليها الحالية، الفترة تكون وربما ، بامناس رجعي
 .الفترة لتلك الأسهم من متضرر عنصر لكل الإفتتاحي

 المحاسبية لسياسةا لتطبيق الحالية، الفترة بداية في التراكمي الأثر تحديد بالإمكان يكون لا عندما

 السياسة لىع لتطبقها المقارنة معلومات تعدل ان المنشأة على السابقة، الفترات كل على الجديدة
 .عملي تاريخ أول من رجعي بأثر الجديدة المحاسبية

tarek
Texto tecleado
52



50 
 

 على الجديدة ةالمحاسبي السياسة تابق فإنها رجعي، بأثر جديدة محاسبية سياسة المنشأة بقطت عندما

 بأثر بيقطالت إن .العملية الناحية من الممكن السابق الزمن منذ السابقة للفترات المقارنة المعلومات
 على راكميالت الأثر تحديد في بيقطللت قابلا يكن لم ما ا عملي ليس السابقة الفترة على رجعي

 الناتج  المبلغ إن .الفترة تلك عن المالي للوضع تاميةوالخ الإفتتاحية البيانات من كل في المبالغ

 عنصر لكل تاحيالإفت الرصيد في يتم المالية البيانات في البيانات تلك تقديم قبل بفترات المتعلق
 قد يلالتعد أن إلا .بها المحتفظ الإيرادات على التعديل يتم عادة، .مقدمة فترة لأول الأسهم من متأثر

 .المثال سبيل على( العادي السهم من رآخ عنصر على يتم

 تحديد يعطتست لا لأنها رجعي، بأثر جديدة محاسبية سياسة بيقطت منشأة بإمكان يكون لا عندما
 بأثر لجديدةا السياسة بقطت المنشأة فإن السابقة، الفترات على السياسة بيقطلت التراكمي الأثر

 تعديلبال اصالخ ءالجز عن رفلطا تغض فإنها وعليه .العملية الأولى الفترة بداية من رجعي

 .التاريخ ذلك قبل الناشئة العادية والأسهم الالتزامات للأصول، التراكمي

 الإفصاح.7.3

 فترة أو الحالية رةالفت على أثر المالية التقارير لإعداد الدولي للمعيار الأولي للتطبيق يكون عندما
 هل كان ربما أو التعديل، مقدار تحديد في للتطبيق قابل غير أنه باستثناء أثره للتطبيق فإن سابقة،

 :عن تفصح أن المنشأة على المستقبلية، الفترات على ما أثر

 المالية؛ التقارير لإعداد الدولي المعيار إسم )أ(
 ية؛الإنتقال للأحكام ا وفق المحاسبية السياسة في التغيير عمل يتم الاقتضاء، عند )ب(

 للسياسة؛ ا وفق التغيير طبيعة )ج(

 الإنتقالية؛ الأحكام وصف الإقتضاء، عند )د(
 ؛المستقبلية الفترات على أثر لها ربما التي الإنتقالية الأحكام الإقتضاء، عند (ه(

 مقدمة، سابقة فترة وكل الحالية للفترة )و(

 غير للتغيير نيكو عندما الإفصاحات تلك تكرار إلى بحاجة ليست اللاحقة للفترات المالية البيانات
 تلك على أثر له فإن سابقة، فترة أي أو الحالية الفترة على أثر المحاسبية السياسة في اميزالإل

 الفترات على رأث له كان ربما أو التعديل مقدار تحديد في للتطبيق قابل غير أنه باستثناء الفترة

 :عن تفصح أن المنشأة على فإن المستقبلية،
 المحاسبية؛ السياسة في التغيير طبيعة )أ(

 ملاءمة؛ وأكثر موثوقة معلومات توفر الجديدة المحاسبية السياسة تطبيق أسباب )ب(

  للتطبيق، القابل الحد إلى مقدمة سابقة فترة وكل الحالية للفترة )ج(
 و للتطبيق؛ القابل الحد إلى السابقة المعينة بالفترة المتعلق التعديل مقدار )د(

 مقدمة،ال تلك قبل لفترات أو عملي غير معينة سابقة لفترة رجعي بأثر التطبيق كان إذا )ه(

 السياسة في التغيير تطبيق ثحدو وتاريخ كيفية وصف أو الحالة تلك وجود إلى أدت التي الظروف
 .المحاسبية

 لم ولكن صدرت تيوال الجديدة المالية التقارير لإعداد الدولي المعيار طبقت قد المنشأة تكن لم إذا

 :عن تفصح أن المنشأة على بعد، التنفيذ حيا تدخل
 و الحقيقة؛ تلك )أ(

 تطبيق في محتملال بالأثر المرتبطة معقول حد إلى التقييم إلى القابلة أو المعروفة المعلومات )ب(

 .الأولي التطبيق فترة يف المالية وبياناتها المنشأة على الجديد المالية التقارير لإعداد الدولي المعيار
 :عن الإفصاح في تنظرأن   منشأة أيلا بد على 

 الجديد؛ المالية التقارير لإعداد الدولي المعيار إسم )أ(
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 المحاسبية؛ السياسة في التغيرات أو الوشيك التغيير بيعةط )ب(

 المالية؛ التقارير لإعداد الجديد الدولي المعيار بيقطلت لوبطالم التاريخ )ج(
 ؛امبدئي يةالمال التقارير لإعداد الدولي المعيار بيقطلت المنشأة فيهط تخط الذي التاريخ )د(

 

 
 

 

 

 . التغييرات في التقديرات المحاسبية : 4

 ولكن بدقة ماليةال البيانات من العديد قياس يمكن لا التجارية، ةأنشلما في الموروثة الشكوك نتيجة

 مثلا، .لمتوفرةوا الموثوقة الحديثة المعلومات على تقوم التي الأحكام التقدير يشمل .تقديره يمكن
 : التقديرات من يالب

 المعدومة؛ الديون )أ(
 الجرد؛ تقادم )ب(

 المالية؛ الإلتزامات أو المالية للأصول العادلة القيمة )ج(

 في لمتجسدةا المستقبلية الإقتصادية منافعال لإستهلاك المتوقع مط الن أو الإنتاجي العمر )د(
 و المستهلكة؛ الأصول

 الكفالة إلتزامات )ه(

 تقوض لا وأنها المالية البيانات لإعداد اأساسي ءاجز تعتبر قيةطالمن التقديرات فائدة إن
 التقدير افيه كان ظروف في التغيرات حدثت نا مراجعة إلى بحاجة التقدير يكون ربما.موثوقيتها

 تتصل لا تلك المراجعة فإن بيعتها،طب اكب برةخ أو جديدة معلومات نتيجة كان أو على يقوم

 .ما ألخط تصحيحا وليست السابقة بالفترات
 التقدير يف اتغيير وليس المحاسبية السياسة في تغيير هو بقة،طالم القياس سأس في التغيير إن

 التقدير يف التغيير عن المحاسبية السياسة في التغيير تمييز الصعب من يكون عندما .المحاسبي

 .المحاسبي التقدير في تغيير أنه على التغيير مع التعامل يتم المحاسبي،
 أو الربح يف أشراكه طريق عن مستقبلا به الإعتراف يتم ، المحاسبي التقدير في التغيير أثر إن

 :في الخسارة

 أو فقط؛ الفترة تلك على يؤثر التغيير كان إن التغيير، فترة )أ(
 .عام عليهما يؤثر التغيير كان إن المستقبلية، والفترات التغيير فترة )ب(

 لمعاملات،ا على بقطم التغيير أن يعني المحاسبي التقدير في التغيير لأثر المستقبلي الإعتراف

 طفق محاسبيال التقدير في التغيير يؤثر ربما .التقدير في التغيير تاريخ من وظروف رىأخ وقائع
 .المستقبلية لفتراتوا الحالية الفترة من لكل سارةخال أو الربح أو الحالية، الفترة سارةخ أو ربح على

 معترف فهو عليهو الفترة سارةخ أو ربح على طفق يؤثر المعدوم الدين مبلغ تقدير في التغيير ، مثلا

منافع ال هلاكلإست المتوقع طالنم أو الإنتاجي العمر في التغيير هذا، مع .الحالية الفترة في به
 الحالية لفترةل الإستهلاك نفقات على يؤثر المستهلك الأصل فيه، المتجسدة المستقبلية الإقتصادية

 التغيير بأثر فيعتر الحالتين، وفي .للأصل المتبقي الإنتاجي العمرأثناء  المستقبلية الفترة وعلى

 المستقبلية لفتراتا على وجد، إن الحالية، الفترة في نفقات أو لدخ أنه على الحالية بالفترة المتعلق
 .المستقبلية الفترات تلك في نفقات أو لدخ أنه على به يعترف

 الإفصاح.1.4
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 الفترة يف أثر له والذي المحاسبي التقدير في التغيير ومقدار طبيعة عن تفصح أن المنشأة على

 على الأثر عن الإفصاح ما بإستثناء المستقبلية، الفترات في أثر له يكون أن يتوقع أو الحالية
 .الأثر ذلك لتقدير للتطبيق قابل غير يكون عندما المستقبلية الفترات

 للتطبيق، بلقا غير التقدير أن بسبب عنه مفصح غير المستقبلية الفترات في الأثر مقدار كان إذا

 .الحقيقة تلك عن الإفصاح المنشأة على

 الأخطاء.5

 .المالية تالبيانا عناصر عن الإفصاح أو عرضال أو القياس أو الإعتراف صيخ فيما اءالأخط تنشأ

 ءالأخطا على تحتوي تكان ءسوا المالية التقارير لإعداد الدولية للمعايير تمتثل لا المالية إنالبيانات
 معين عرض لتحقيق قصد عن ارتكبت والتي الأهمية ذات غير اءالأخط أو الأهمية ذات المادية

 المحتملة لحاليةا الفترة اءأخط تصحيح يتم .نقدية تدفقات أو مالي أدا للمنشأة، المالي بالوضع صخا

 تكونا أحيان لماديةاء الأخطا إن إلا .المالية البيانات بإصدار التصريح قبل الفترة تلك في والمكتشفة
 مقارنةال المعلومات في تلك السابقة الفترة ءأخطا وتصحح اللاحقة، الفترة حتى مكتشفة غير

 . اللاحقة للفترة المالية البيانات في المقدمة
 البيانات من مجموعة أول في رجعي بأثر السابقة للفترة المادية الأخطاء تصحح أن المنشأة على

 :بواسطة اكتشافها بعد بإصدارهما المصرح المالية

 أو الخطأ؛ حصل حي المقدمة السابقة للفترات المقارنة المبالغ إعادة )أ(
 لأصول،ل الإفتتاحية الأرصدة إعادة المقدمة، الأولى السابقة الفترة قبل الخطأ حصل لو )ب(

 .المقدمة الأولى السابقة للفترة العادي السهم أو اماتزالإلت

 رجعي بأثر البيان إعادة قيود.1.5

 أنها حد ىإل يصل ما باستثناء رجعي بأثر البيان إعادة بواسطة السابقة الفترة خطأ تصحيح يجب

 .للخطأ التراكمي الأثر أو المحددة الفترة آثار إما تحديد في للتطبيق قابلة غير

 أو لفترة رنةالمقا المعلومات على ما لخطأ المحددة الفترة آثار تحديد الممكن من يكون لا عندما
 الأسهمو اماتزالإلت للأصول، الإفتتاحية الأرصدة تعيد أن المنشأة على مقدمة، سابقة فترات

 .)الحالية ةالفتر تكون وربما( عملية غير البيان إعادة فيها تكون التي الأولى للفترة العادية

 كامل على ام لخطأ الحالية، الفترة بداية عند التراكمي، الأثر تحديد الممكن من يكون لا عندما
 تاريخ من يرجع بأثر الخطأ لتصحيح المقارنة المعلومات تعيد أن المنشأة على السابقة، الفترات

 يتم .أالخط فاكتشا فترة في سارةالخ أو الربح من السابقة الفترة تصحيح يستثنى .عملية فترة أول

 لماليةا للبيانات يةتاريخ صاتملخ أي وتشمل السابقة، الفترات عن مقدمة معلومات أي إعادة
 .بيقطللت قابلة تصبح بحيث الإمكان قدر السابقة للفترات

 الفترات ةكاف عن )محاسبية سياسة بيقطت في أخط( أطالخ مقدار تحديد الممكن من يكون لا عندما

 ليه،ع .بيقطللت قابل تاريخ أول من مستقبلا المقارنة المعلومات تعيد المنشأة السابقة،
 الناشئة ةالعادي والأسهم الإلتزامات للأصول، التراكمية الإعادة من حصة عن رفطال تغض فإنها

  .التاريخ ذلك قبل

 حاسبيةالم التقديرات إن .المحاسبية التقديرات في التغيرات من اء الأخط تصحيح تمييز يتم
 ، مثلا .ةمعروف تصبح إضافية كمعلومات مراجعة إلى بحاجة تكون ربما تقريبية قيم هي بيعتهاطب

 .ما ألخط اتصحيح ليس وارئط نتيجة على بهما المعترف سارةالخ أو الكسب

 السابقة الفترة أخطاء عن الإفصاح.2.5

 :يلي عما تفصح أن المنشأة على

 السابقة؛ الفترة خطأ طبيعة )أ(
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 و التصحيح مقدار عملية، تكون أن لدرجة حدة، على مقدمة سابقة فترة لكل )ب(

 و المقدمة؛ الفترة أول بداية عند التصحيح مقدار )ج(
 معينة، سابقة لفترة عملية غير رجعي بأثر البيان إعادة كانت إذا )د(

 :رجعي بأثر البيان وإعادة التطبيق جدوى عدم.3.5 

 سابقة تفترا أو لفترة المقارنة المعلومات تعديل العملي من ليس والظروف، الحالات بعض في 
 بقةالسا الفترات /الفترة في البيانات جمع يتم لم ربما ، مثلا .الحالية الفترة مع المقارنة لتحقيق

 رجعي بأثر البيان إعادة أو  محاسبية لسياسة رجعي بأثر بيقطالت من أي بعمل تسمح ريقةطب

 .المعلومات إيجاد إعادة العملي غير من يكون وربما سابقة، فترة في أخط لتصحيح
 اناتالبي لعناصر محاسبية سياسة بيقطت في تقديرات عمل الأحيان من كثير في الضروري ومن

 لتقديرا إن .رىأخ وظروف أحداث بمعاملات، يتعلق فيما عنها المفصح أو بها المعترف المالية

 ثرأك التقديرات وضع .التقارير إعداد فترة بعد التقديرات وضع ويمكن صي،شخ أمر ايطرف
 تصحيحل رجعي بأثر البيان إعادة أو محاسبية لسياسة رجعي بأثر بيقطالت يكون عندما صعوبة

 مع .اخطر ظرف أو حدث المتأثرة، المعاملة على مرت التي الأولية الفترة سابقة،بسبب فترة أخط
 في أجريت لتيا للتقديرات كما نفسه هو يبقى السابقة بالفترات المتعلقة التقديرات هدف يكون هذا،

 أو الحدث وأ المعاملة وقت وجدت التي الظروف تعكس التي التقديرات بالتحديد، الحالية، الفترة

 السابقة ةالفتر أخط تصحيح أو المحاسبية للسياسة رجعي بأثر بيقطالت فإن عليه،و.الأخر الظرف
 :معلومات تمييز لبطيت

 الظرف وأ الحدث المعاملة، حدوث تواريخ / تاريخ في وجدت التي الأحوال على دليلا توفر )أ(

 و ؛الأخر
 .بالصدور قةالساب الفترة لتلك المالية البيانات على المصادقة تمت عندما توفرها يمكن كان )ب(

 دميستخ يالذ العادلة القيمة قياس ، مثلا( التقديرات أنواع لبعض بالنسبة .رىأخ معلومات من

 لبطتي عندما .المعلومات من الأنواع تلك تمييز الممكن من ليس ،)هامة ملحوظة غير لاتمدخ
 تمييز حيلالمست من يكون بحيث كبير تقدير عمل رجعي بأثر البيان إعادة أو رجعي بأثر بيقطالت

 تصحيح وأ الجديدة المحاسبية السياسة بيقطت الممكن من يكون ولا المعلومات، من الأنواع تلك

 .رجعي بأثر سابقة فترة في أخط
 أو الجديدة، ةالمحاسبي السياسة بيقطت عند الأوان فوات بعد المتأخر الإدراك يستعمل أن ينبغي لا

 سابقة فترة يف الإدارة نوايا حول إفتراضات عمل في سوا سابقة لفترة مقادير أو مبالغ تصحيح عند

 عندما المثال، سبيل على .سابقة فترة في عنها مفصح أو قياسها تم التي بها، معترف مبالغ تقدير أو
 للاجازات هاوذمم الموظفين تجاه إلتزاماتها بحساب سابقة فترة في أخط تصحيح إلى ما منشأة تلجأ

 بذلك إنهاف ،"الموظفين منافع" 29 الدولي المحاسبة لمعيار ا وفق للموظفين المتراكمة المرضية

 متوفرة تأصبح التي التالية الفترة أثنا القاسي الإنفلونزا موسم حول معلومات عن رفطال تغض
 كثير في وبةطلم يرةالكب التقديرات إن الحقيقة .السابقة للفترة المالية البيانات بإصدار التفويض بعد

 أو الموثوق التعديل تمنع لا سابقة، لفترات المقدمة المقارنة المعلومات تعديل عند الأحيان من

 .المقارنة المعلومات تصحيح
 بعد أو في تبدأ يالت السنوية للفترات المعيار هذا بقطت أن المنشأة على) السريان(: النفاذ تاريخ.6

 بداية منذ ارالمعي هذا بيقطت على المنشأة أقدمت إذا .المبكر بيقطالت على ويشجع  2005 يناير 1

 .الحقيقة تلك عن تفصح فإنها ، 2005 يناير 1 قبل أو
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 :التغيرات في السياسات والتقديرات والأخطاء8:المعيار الدولي رقم4السلسلة رقم

 الأسئلة النظرية:

 :عندما يصعب التمييز بين التغير في التقدير أو التغير في السياسة المحاسبية يجب على المنشأة.1

معاملة التغير بشكل كامل كأنه تغير .معاملة التغير بشكل كامل كأنه تغير في السياسة المحاسبية   بأ.
ج.تخصيص القيمة النسبية للتغيير في السياسة المحاسبية والتغير في   في التقديرات مع إفصاح مناسب 

من المعاملة  %05و من المعاملة كتغير في التقدير  %05د.معالجة   على أساس معقول     التقدير
 .كتغير في السياسة المحاسبية

.في حالة تغيير شركة مساهمة سياستها المحاسبية المتبعة بشكل اختياري فانه يجب معالجة هذا 2
 التغير كما يلي:

 ب.معالجته بأثر مستقبلي للسنة الحالية فقط.         أ.معالجته بأثر رجعي    

 التغيير في البيانات المالية للسنة الجارية والسنوات القادمة.ج.معالجته بأثر مستقبلي وأخذ أثر 

 د.لاشيء مما ذكر سابقا.

 .يجب معالجة أثر التغير في التقديرات  المحاسبية على النحو التالي:3

 أ.ضمن بيان الدخل للسنة الحالية والسنوات اللاحقة.  ب.تعديل على أرصدة الأرباح المحتجزة.

 ة على السنوات السابقة         د. كل ما سبق.ج.تعديل أرقام المقارن

 . واحدة مما يلي لا تعتبر تغييرا في السياسة المحاسبية:4

 أ.تغيير طريقة تقييم المخزون من الوارد أولا الصادر أولا إلى طريقة المتوسط المرجح    

 كمتطلب قانوني.ب.تغيير طريقة الاهتلاك من طريقة القسط الثابت إلى مجموع أرقام السنين 

 سنوات. 9سنوات إلى 7ج.تغيير العمر الإنتاجي للأصل من 

 د.تغيير طريقة تقييم المخزون من المتوسط المرجح إلى الوارد أولا الصادر أولا.
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 :ولالأ  التمرين

خمس سنوات كما قدرت  الإنتاجيدينار وقد قدر عمرها  00555بمبلغ  ةتم شراء آل 6552/ 1/1في  
 دينار وتستخدم الشركة طريقة القسط الثابت في الاهتلاك. 0555بمبلغ  اتمبلغ النفاي

 0سابقاً قدر بأن الأصل سيستخدم لمدة  ونظراً نشوء معلومات جديدة لم تكن متوفرة   6559/ 1/1في 
 .د0555صبح القيمة الجديدة المقدرة كما اعيد تقدير الخردة لت 6559/ 1/1سنوات أخرى اعتباراً من 

: بيان المعالجة المحاسبية للتغير بالتقديرات المحاسبية واحتساب مصروف الإهتلاك الجديد لعام المطلوب
 والسنوات اللاحقة. 6559

 : التمرين الثاني

مصروف الصيانة الآلات)صيانة  إثباته لم يتم اكتشف محاسب شركة الخير بأن 1/1/6510في  
الآن ، وقد ظهرت قائمة الدخل  إلى،ولم يدفع المبلغ  6510د تمت خلال سنة 65555عادية(  بمبلغ 

 )جزئية( وقائمة التغيرات في حقوق الملكية قبل تصحيح الخطأ كما يلي :
 6510 6510 

 مجمل الربح

 مصاريف التشغيل

605555 

165555 

005555 

175555 
 صافي الربح قبل الضريبة 

 (%05الضريبة )

105555 

(09555) 

125555 

(00555) 
 صافي الربح بعد الضريبة

 جزة أول المدة الأرباح المحت           

91555 

05555 

116555 

101555 
 600555 101555 الأرباح المحتجزة نهاية المدة          

 الخطأ؟المطلوب: بيان المعالجة المحاسبية لتصحيح 
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 :الرابعة حل السلسلة

 الأسئلة النظرية:

 الاجابة الصحيحة ب .1
 الاجابة الصحيحة  أ .2
 الاجابة الصحيحة أ .3
 الاجابة الصحيحة ج .4

 ( والفترات المستقبلية2002كنتيجة لهذا التغيير فان الفترة الحالية )عام  حل التمرين الأول:
التقديرات السابقة في  ( ستتأثر بالتغير فيالأصلحتى انتهاء عمر  2002ما بعد عام  )

 عمر الأصل وقيمة الخردة.

وبناءً  على هذه التغيرات فإن قسط الإهتلاك السنوي على مدار العمر المتبقي للأصل سيتم 
إحتسابه عن طريق تحديد القيمة الدفترية كما في بداية السنة التي حصل فيها التغير 

 بالتقدير كما يلي :

 2200=  5( / 4000 –( 3*0000-33000قسط الاهتلاك الجديد = ) )

سنويا ،مما سيزيد صافي  2200الى  0000أي أن مصروف الاهتلاك قد انخفض من 
 د حتى انتهاء عمر الأصل.3000الربح لدى المؤسسة بمبلغ الفرق أي 
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 : الضرائب على الدخل12المعيار الدولي رقم 

 

 تتم يفك هي ذلك في الأساسية والمسألة الدخل لضرائب المحاسبية المعالجة وصف إلى المعيار يهدف: الهدف

 :ل للضريبة والمستقبلية الجارية التبعات عن المحاسبة

 .للمشروع العمومية الميزانية في بها معترف ل)التزامات(أصو ك المسجلة المستقبلي (السداد) الاسترداد - 1

  .للمشروع المالية البيانات في بها المعترف الجارية للفترة الأخرى  والأحداث العمليات -2

 أو الربح في الضريبية ثارهاآب يعترف أن يجب الخسارة أو الربح في بها يعترف التي والأحداث العمليات فأن وهكذا

 .ذلكك الخسارة

 : النطاق

 .الدخل ضرائب عن المحاسبة في المعيار هذا يطبق -

 آما .للضريبة الخاضعة الأرباح على المفروضة والأجنبية المحلية الدخل ضرائب اندماج المعيار، هذا لغايات -

 والزميلة التابعة المنشآت قبل من سدادها والواجب المستقطعة الضرائب مثل ضرائب الدخل ضرائب تشمل

 .التقرير معد للمشروع الأرباح بتوزيعات قيامها عند المشترآة والمشاريع

 ولكن .الاستثمار لتشجيع الضريبية الخصومات أو ، الحكومية الهبات عن المحاسبة طرق  المعيار هذا يعالج لا -

 الضريبية والخصومات الهبات هذه مثل عن تنشأ أن يمكن التي المؤقتة الفروق عن المحاسبة يعني المعيار هذا

 .الاستثمار لتشجيع

 تعاريف

: accounting profit الضريبة مصروف اقتطاع قبل الفترة خسارة أو ربح صافي هو: المحاسبي الربح . 

:taxable profit(loss) بموجب المحددة (للفترة (الخسارة )الربح صافي هو(: الخسارة )للضريبة الخاضع الربح 

 (.للاسترداد قابلة) المستحقة الدخل ضرائب ضوئه على تتحدد والذي الضريبية لسلطات تضعها التي القواعد

:Tax expense بخصومات للفترة الخسارة أو الربح صافي تحديد في المشمول  الإجمالي المبلغ: الضريبي المصروف 

 .المؤجلة الضريبية

:current tax الخاضع الربح عن(للاسترداد القابلة ) المستحقة الدخل ضرائب مبلغ هو: الجارية الضريبة 

 .للفترة (الضريبية الخسارة) للضريبة

 لأغراض الالتزام أو الأصل ذلك إلى يعزى  الذي المبلغ هي التزام أو لأصل الضريبية القاعدة:  الضريبية القاعدة

 ضريبية

هي مبالغ ضرائب الدخل الواجبة السداد في الفترات المستقبلية  فيما يتعلق :  الضريبة المؤجلة )خصوم(

 المؤقتة الفروقات نتيجة تحدث أن يمكن التي الضريبية التبعات إذن  هوو  المؤقتة  الخاضعة للضريبة.بالفروق 

 القادمة السنوات في المستحقة الضرائب في زيادة يمثل المؤجل الضريبة الالتزام أن أي .للضريبة الخاضعة

 .الحالية السنة نهاية في للضريبة خاضعة مؤقتة ضريبية فروقات لوجود نتيجةك
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 المؤقتة الفروق لكل المؤجل الضريبي بالالتزام الاعتراف يتم أن يجب:  المؤجلة الضريبية بالالتزامات الاعتراف

 متضمنه للضريبة الخاضعة

 :من الناشئة الفروق

 الأعمال اندماج - 1

 العادلة بالقيمة المحملة الأصول  - 2

 المالية للأدوات المحاسبي يميالتق - 3

 :نقول  أن نستطيع عام وبشكل

 التزام هي للاقتطاع قابلة وفروق أصول  هي للضريبة خاضعة مؤقتة فروق المحملة القيمة > الضريبية قاعدة

 هي للاستقطاع القابلة المؤقتة وفروق التزام هي للضريبة خاضعة مؤقتة فروق المحملة القيمة <الضريبية قاعدة

 أصول 

 نشاهد أن ويمكن هي مبالغ ضرائب الدخل الممكن استردادها في الفترات المستقبلية  : الضريبة المؤجلة )أصول(

 لأغراض عنها ضريبية لأغراض البيانات أعداد بين الاختلاف حالات لكثر وذلك كبير بشكل المؤقتة الفروق

 الأصل أن أي .للاستقطاع القابلة المؤقتة الفروق إلى تنسب التي ةالمؤجل ةالضريبي التبعات ي إذن ه، فمحاسبية

 الفروق لوجود نتيجةك القادمة السنوات في (المحفوظ أو ) التمويل إعادة إمكانية في الزيادة يمثل الضريبي

 .الحالية السنة نهاية في للاستقطاع القابل المؤقت

 القابلة المؤقتة الفروق لكل المؤجل الضريبي بالأصل الاعتراف يتم أن ينبغي:  للاستقطاع القابلة المؤقتة الفروق

 .منه المؤقتة الفروق لطرح توفره محتمل الضريبي الربح فيه يكون  الذي الحد إلى للاستقطاع

 لقاء المؤجل الضريبي الأصلب الاعتراف يجب:  المستخدمة غير الضريبية والخصومات الضريبية الخسائر

 تحقيق المحتمل من فيه يكون  الذي الحد إلى المدورة مستخدمة غير الضريبية والخصومات الضريبية الخسائر

 لاستخدام مستقبلية ضريبية أرباح

 .مقابلها الضريبية والخصومات

 معايير نفسها هي للاقتطاع قابلة مؤقتة فروق عن ناشئة المؤجلة الضريبية بأصول  الاعتراف معايير نفس

 .المستخدمة غير الضريبية والخصومات الضريبية الخسائر تدوير عن الناشئة الضريبية بالأصول  الاعتراف

  يعتبر مستخدمة غير ضريبية خسائر وجود
ا
  دليلا

ا
 وعليه مستقبلية، ضريبية أرباح توفر عدم احتمال على قويا

 وخصومات ضريبية خسائر من مؤجل ضريبي بأصل يعترف فأنه حديثة خسائر المشروع لدى يكون  عندما

 مقنعة أدلة هناك يكون  مؤقتة،أو ضريبية فروق المنشأة لدى يكون  الذي الحد إلى فقط مستخدمة غير ضريبية

 .المستخدمة غير الضريبية والخصومات الضريبية الخسائر لمقابلة افيك ضريبي ربح هناك سيكون  أنه أخرى 

 المبلغ عن يفصح أن المشروع على يجب أنه فيه ورد قد المعيار أن نجد النقطة هذه عن الإفصاح يخص بما

 :عندما وذلك به للاعتراف الداعمة الأدلة طبيعة وعن المؤجل الضريبي

 عن الزائدة المستقبلية الضريبية الأرباح على معتمدا المؤجل الضريبي الأصل استخدام يكون  - 1

 ،و موجودة مؤقتة فروق انعكاس من الناشئة الأرباح

 الضريبية السلطة لدى السابقة الفترة أو الجارية فترة في أما خسائر من عانى قد المشروع يكون  - 2

tarek
Texto tecleado
61



 المؤجل الضريبي الأصل إليها يمت التي

 : الضريبية الخصومات أو الضريبية خسائر لمقابلة ضريبي ربح تحقق احتمال تخمين عند

 .الضريبية السلطة لنفس تعود المؤقتة الفروق انتك إذا ما – 1

 غير الضريبية والخصومات الضريبية الخسائر مدة انتهاء قبل ضريبي ربح سيحقق المشروع إذا ما – 2

 المستخدمة

 تتكرر  أن المتوقع غير من و محددة أسباب عن تنشأ مستخدمة غير والضريبية الخسائر انتك إذا ما – 3

 أن يمكن التي الفترة في ضريبي ربح وستخلق للمشروع متوفرة الضريبي التخطيط فرص انتك إذا ما – 4

 .المستخدمة غير الضريبية والخصومات الضريبية الخسائر فيها تستخدم

 استخدام يمكن ضريبي ربح توفر المحتمل غير من انك إذا مؤجل ضريبي بأصل الاعتراف يتم لا :هامه ملاحظه

 .ضده الضريبية والخصومات الضريبية الخسائر

 أو الأصل تقييم إعادة عملية تؤثر الضريبي الاختصاص دوائر بعض إن:  العادلة بالقيمة المسجلة الأصول 

 الحالية، للفترة الضريبي الربح على عرضه إعادة

 الضريبي الاختصاص دوائر بعض في أما .مؤقت فرق  ينشأ ولا للأصل الضريبية القاعدة تعديل يتم لذلك نتيجةك

 . التقييم إعادة فترة في الضريبي الربح على للأصل التقييم إعادة تؤثر فلا الأخرى 
ا
 تعديل يجري  لا لذلك، وتبعا

 المنافع من للضريبة خاضع تدفق عنه سينتج المرحل للمبلغ المستقبلي الاسترداد فأن هذا ومع .الضريبية القاعدة

 الذي المبلغ وسيختلف للمشروع الاقتصادية

 المعاد للأصل المرحل المبلغ بين الفرق  ويكون  ، الاقتصادية المنافع تلك مبلغ عن الضريبية للأغراض سيقتطع

 : لو حتى صحيح وهذا ,مؤقت ضريبي أصل أو التزام عنه ينشأ الذي المؤقت الفرق  هو الضريبية وقاعدته تقييمه

 المرحل تقييمه المعاد الأصل مبلغ يسترد سوف الحالات هذه مثل في إذ .الأصل من التخلص المشروع يقصد لم -أ

 الفترات في الضريبية لأغراض به المسموح الاستهلاك عن يزيد ضريبي دخل سيولد مما الاستخدام خلال من

 ،أو المستقبلية

 .مشابهه أصول  في الأصل بيع من المتحصلات استثمار تم فإذا الرأسمالية المكاسب على الضريبة تأجيل تم - ب

 .المشابهة الأصول  استخدام أو بيع عند مستحقة الضريبة تصبح سوف الحالات هذه مثل وفي

  وذلك .الأعمال اندماج في المؤقتة الفروق تنشأ أن يمكن:  الأعمال اندماج
ا
 المشروع ،يعترف3 الدولي للمعيار تبعا

 أو ،(منه الفروق لطرح توفره محتمل الضريبي الربح فيه يكون  الذي الحد إلى) مؤجلة ضريبية أصول  بأي

  التملك، بتاريخ محددة والتزامات أصول ك مؤجلة ضريبية التزامات
ا
 والالتزامات الأصول  هذه تؤثر لذلك وتبعا

 عن الناشئة المؤجلة والأصول  الضريبية بالالتزامات المشروع يعترف لا ولكن الشهرة، مبلغ على المؤجلة الضريبية

 لأغراض للاستقطاع قابل غير الشهرة إطفاء انك إذا ) الشهرة

 العادلة بالقيمة (بها المعترف الأعمال اندماج في المحددة والالتزامات الأصول  على التملك تكلفة توزيع يتم ضريبية

 أو المحددة والالتزامات للأصول  الضريبية القواعد تتأثر لا عندما المؤقتة الفروق تنشأ .التبادل عملية بتاريخ

 .بصعوبة تتأثر
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 لم الذي بها الخاص المؤجل الضريبي أصلها تسترد أن يمكن المشترية المنشأ فأن الأعمال، لاندماج نتيجة أنه آما -

 .الأعمال اندماج قبل به الاعتراف يتم

 التزام، أو بأصل الأولي الاعتراف عند المؤقت الفرق  ينشأ قد:  التزام أو بأصل الأولي الاعتراف

 :بالأصل الأولي الاعتراف إلى أدت التي العملية طبيعة على المؤقت الفرق  هذا مثل عن المحاسبية المعالجة تعتمد •

 زيادة أيه أو الشهرة مبلغ على يؤثر وهذا ، مؤجل ضريبي أصل أو التزام بأي المشروع يعترف :الأعمال اندماج في - 1

 المشترية المنشأة حصة في

 أصل أو التزام بأي يعترف المشروع فأن الضريبي، الربح أو المحاسبي الربح على إما تؤثر العملية انتك إذا - 2

 .الخسارة أو الربح في مؤجل ضريبي دخل أو مصروف من ينتج بما يعترف ذلككو  مؤجل ضريبي

 أو بأصل الاعتراف فإنه ) المحاسبي أو الضريبي الربح على أثر أي تحدث ولم أعمال اندماج العملية تكن لم إذا - 3

 (. ومعقدة واضحة غير المالية والقوائم البيانات يجعل مؤجل ضريبي التزام

 على أثر أحدث أو أعمال اندماج حالة في انك إذا إلا مؤجل ضريبي التزام أو بأصل بالاعتراف يسمح لم المعيار

 الضريبي أو المحاسبي الربح

Goodwill للشهرة المسجل الخاضع المبلغ تخفيض الضريبية السلطات من العديد تسمح لا:  الشهرة 

  السلطات هذه مثل لدى الشهرة تكلفة فان ذلكك .الضريبي الربح تحديد عند للاقتطاع قابل مصروفك
ا
 ما غالبا

 للشهرة الضريبية القاعدة وهنا .الأساسية أعمالها من التابعة المنشأة تتخلص عندما للاقتطاع قابلة غير تكون 

 بالاعتراف يسمح لا المعيار هذا ولكن المؤقت الفرق  هو الضريبية وقاعدتها للشهرة المرحل المبلغ بين الفرق  لاش يء

 المبلغ لزيادة سيؤدي مؤجل ضريبي بالالتزام والاعتراف متبقية قيمة تعتبر الشهرة لأن المؤجل الضريبي بالالتزام

 للشهرة المرحل

 عندما المؤقتة الفروق تنشأ:  ةكالمشتر  والمشاريع الزميلة والمنشآت والفروع التابعة المنشآت في الاستثمارات

 في المستثمر أو الأم المنشأة حصة محدد بشكل) اتكالشر  من الأنواع لهذه الاستثمارات لهذه المرحلة المبالغ تصبح

 (للشهرة المرحلة القيمة ذلك في بما بها المستثمر أو الزميلة المنشأة أو الفرع أو التابعة المنشأة أصول  صافي

 :الظروف من عدد في الفروق هذه مثل تنشأ .الحصة أو للاستثمار الضريبية القاعدة عن مختلفة

 .ةكالمشتر  المشاريع أو الزميلة المنشآت أو الفروع أو التابعة للمنشآت موزعة غير أرباح وجود -

 مختلفين بلدين في التابعة اتهاكوشر  الأم المنشأة تتواجد عندما الأجنبية العملة صرف معدلات في تغيرات -

 .للاسترداد القابلة القيمة إلى الزميلة المنشآت في الاستثمار تخفيض -

 البيانات في بالاستثمار المتعلقة الفروق تلك عن مختلفة الموحدة البيانات في الظاهرة المؤقتة الفروق تكون  قد -

 .التقييم إعادة المبلغ أو بالتكلفة دفاترها في الاستثمار تدرج الأم المنشأة انتك إذا الأم للمنشأة المنفصلة المالية

 في بالاستثمار  المرتبطة المؤقتة الضريبية الفروق لكافة مؤجل ضريبي بالتزام تعترف أن المنشأة على يجب -

 الشرطين آلا يتحقق مادعن ماعدا ةكالمشتر  المشاريع في والحصص الزميلة والمنشآت والفروع التابعة المنشآت

 :التاليين

 المؤقت الفرق  انعكاس توقيت في التحكم على قادر المشارك أو المستثمر أو الأم المنشأة تكون  -

 القريب المستقبل في المؤقت الفرق  ينعكس لاأ المحتمل من -
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financial instruments 32 المعيار بموجب • »، بتصنيف المرآبة المالية الأدوات مصدر يقوم:  المالية الأدوات 

 : إلى المالية الأداة العرض :المالية الأدوات

 التزام جزء .1

 ملكية حقوق  وجزء .2

 المرحل للمبلغ مساوية الأولي الاعتراف عند الأداة من الالتزام لجزء الضريبية القاعدة تكون  القضايا بعض في

 الملكية بحقوق  الأولي الاعتراف من الضريبي المؤقت الفرق  وينشأ الملكية، وحقوق  الالتزام جزئي لمجموع الأولي

 الضريبة تحميل ويتم الناتج المؤجل الضريبي بالالتزام المشروع يعترف لذلك الالتزام جزء عن منفصل بشكل

 في المؤجل الضريبي الالتزام في لاحقة تغيرات بأي يعترف .الملكية حقوق  لجزء المرحل المبلغ على مباشرة المؤجلة

 (.دخل) مؤجل ضريبي مصروفك الخسارة أو الربح

 : الحالي الضريبي الأصل أو الالتزام يقاس أن يجب:  القياس

 الضريبية للسلطات(استرداده أو ه)دفع المتوقع المبلغ في 1-

  السارية أو السارية(الضريبية قوانين) الضريبية معدلات باستخدام -2 
ا
 .التقارير إعداد فترة بنهاية فعلا

 :المؤجل الضريبي الالتزام \ الأصل يقاس أن يجب

 الالتزام يسدد أو الأصل فيها يتحقق التي الفترة في تطبق أن المتوقعة الضرائب معدلات بموجب - 1

 .عنها المعلن الفترة نهاية في سنها تم التي الضريبية معدلات إلى بالاستناد - 2

 الضريبية والالتزامات الأصول  ناف مختلف ضريبي دخل مستويات على مختلفة ضريبية معدلات تطبق عندما

 للفترات (الضريبية الخسارة )الضريبي الربح على تطبق أن يتوقع التي المعدلات متوسط باستخدام تقاس المؤجلة

 المؤجلة الضريبية والالتزامات الأصول  قياس يعكس أن يجب المؤقتة الفروق فيها تنعكس أن المتوقع من التي

 المبلغ تدفع أن أو تسترد أن التقارير إعداد فترة بنهاية يتوقع التي الطرقة تتبع أن يمكن التي الضريبية التبعات

 .التزاماتها أو لأصولها المسجل

 أو أحد على يؤثر أن يمكن التزام أو لأصل المسجل المبلغ المشروع بها يسدد التي الطريقة ثرؤ ي أن يمكن أنه ماك -

 : من لاك

 تسدد أو يسترد عندما المطبق الضريبة معدل - 1

 السداد أو للاسترداد المتوقع الأسلوب مع المتفقة الضريبية القاعدة - 2

 مع تتماثل أن يجب لعملية والمؤجلة الجارية الضريبية أثار عن المحاسبة والمؤجلة الحالية بالضريبة الاعتراف

 .نفسه والحدث العملية عن المحاسبة

 والاستهلاك المحاسبي استهلاك بين المؤقت الفرق  مثل ) الشامل الدخل بقائمة المحاسبية العملية تؤثر انتك إذا

 :المثال سبيل على .الضريبية العملية مع الحال هو ذلكك ( الضريبية للأغراض

 الشامل الدخل بيان\ الضريبة مصروف\ح من

 مؤجل ضريبي التزام \ح إلى                                                                                                    

 وأن مصروف أو دخلك بها يعترف أن يجب والحالية المؤجلة الضريبة الشامل الدخل قائمة في الاعتراف

 : فيه تنشأ الذي الحد باستثناء للفترة، الخسارة أو المحاسبي الربح في تتضمن
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 الدخل بيان في الخسارة أو الربح خارج مختلفة فترة في أو الفترة نفس في به يعترف الذي الحدث أو العملية - 1

 الشامل،

 التملك بطريقة الأعمال اندماج - 2

 حقوق  في ةمباشر  دائنة تجعل أو تحمل أن يجب المؤجلة والضريبة الحالية الضريبة:  الملكية بحقوق  الاعتراف

 إذا الملكية

 .مختلفة فترة أو الفترة نفس في ، دائنة أو محملة هي بمفردات تتعلق الضريبة

  أو الآخر الشامل الدخل في بها يعترف أن خاصة لمفردات سمحت الدولية المعايير
ا
  أو دائنا

ا
 لحقوق  ةمباشر  محملا

 : الآخر الشامل الدخل في الاعتراف ليتم المثال سبيل على . الملكية

 والمعدات والمصانع للممتلكات، التقدير إعادة من المحمل المبلغ قيمة في تغير -

  أجنبية عملية من المالية القوائم من عملية من تنشأ لعملاتل الصرف فروق -

  تحميله يتم حتى :البنود هذه على الأمثلة ومن
ا
 : الملكية لحقوق  مباشرتا

 المطبقة المحاسبية سياسة في التغير من تنتج المحتجزة للأرباح الافتتاحي الرصيد على التسوية -

 خطأ تصحيح أو

 بةكمر  مالية أداة من الملكية حقوق  في أساس ي لعنصر الأولي الاعتراف من الناش ئ المبلغ -

 فقط الجارية الضريبية والالتزامات الضريبية الأصول  بين مقاصة بإجراء المشروع يقوم أن يجب:  المقاصة

 : المشروع انك إذا

 و بها المعترف للمبالغ المقاصة لإجراء للتطبيق قابل حق صاحب -

  الالتزام وتسديد الأصل تحقيق أو الصافي سداد إما ينوي  - 
ا
 الوقت نفس في معا

 : إذا فقط المؤجلة الضريبية والالتزامات الجارية الضريبية الأصول  بين مقاصة المشروع يجري  أن يجب •

 الجارية الضريبية والالتزامات الجارية الضريبية للأصول  مقاصة بإجراء قانوني حق المشروع انك - 1

 نفس من مفروضة دخل لضرائب تعود المؤجلة الضريبية والالتزامات المؤجلة الضريبية الأصول  انتك - 2

 :على إما الضرائب سلطات

 للضريبة الخاضع المشروع نفس -أ

 أساس على الجارية الضريبية والأصول  الجارية الالتزامات سداد إما تنوي  للضريبة خاضعة مختلفة مشاريع - ب

 .المؤجلة الضريبية والالتزامات الأصول  من هامة مبالغ استرداد أو وسداد الأصول  تحقيق أو الصافي،

 بين الدمج يمكن ولكن ، الضريبية (دخل )مصروف مكونات عن منفصل بشكل الإفصاح يجب:  الإفصاح

 :التالية الحالات في الضريبة (دخل) مصروف مكونات

 الجاري  الضريبة (دخل )مصروف – 1

 .سابقة فترات من جارية ضريبة عن الفترة في بها معترف تعديلات أي - 2

 .المؤقتة الفروق وانعكاس نشوء إلى يعود الذي المؤجل الضريبة (دخل)مصروف مبلغ - 3

 .جديدة ضرائب فرض أو الضريبية معدلات في لتغيرات يعود الذي المؤجل الضريبة(الدخل ) مصروف مبلغ – 4
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  بها معترف غير ضريبية خسائر عن الناش ئ المنفعة مبلغ - 5
ا
 لفترة مؤقت فرق  أو ضريبية خصومات أو سابقا

 .الجاري  الضريبة مصروف لتخفيض مستخدمة سابقة

  بها معترف غير الخسائر من المنفعة مبلغ - 6
ا
 مستخدمة سابقة لفترة مؤقت فرق  أو ضريبية خصومات أو سابقا

 المؤجل؛ الضريبة مصروف لتخفيض

 مؤجل ضريبي لأصل سابق تخفيض انعكاس أو التخفيض عن الناش ئ المؤجل ضريبة مصروف - 7

 في المشمولة الأساسية والأخطاء المحاسبية السياسات في التغيرات تلك إلى يعود الذي الضريبة (الدخل) مبلغ - 8

 إمكانية لعدم وذلك 8 المعيار في بها المسموح البديلة المعالجة بموجب للفترة الخسارة أو الربح صافي تحديد

 .السابقة للفترات حسابها

 :منفصل بشكل يلي عما الإفصاح يجب أنه ماك

 المالكين حقوق  لحساب أضيفت أو حملت لبنود تعود التي المؤجلة أو الجارية الضريبة أجمالي - 1

 الآخر الشامل للدخل مكون  بكل المرتبط المؤجلة الضريبة مبلغ - 2

 .المحاسبي والربح (الدخل) مصروف بين للعلاقة شرح - 3

 المحاسبية الفترة مع بالمقارنة المطبقة الضريبة ومعدل الفعلي الضريبة (معدلات )معدل في التغيرات شرح - 4

 السابقة؛

 المستخدمة، غير الضريبية والخسائر للاقتطاع، القابلة المؤقتة للفروق (وجد إن الانتهاء وتاريخ) مبلغ - 5

 المالي؛ زكالمر  بيان في عنها مؤجل ضريبي بأصل يعترف لم والتي المستخدمة غير الضريبية والخصومات

 الزميلة، والمنشآت والفروع، التابعة المنشآت في بالاستثمارات المتعلقة المؤقتة للفروق الإجمالي المبلغ - 6

 .عنها مؤجلة ضريبية بالتزامات يعترف لم التي ةكالمشتر  المشاريع في والحصص

 غير الضريبية والخصومات المستخدمة غير الضريبية الخسائر من نوع لكو  مؤقت فرق  آل بخصوص - 7

 .المستخدمة

 :إلى يعود الذي الضريبة مصروف المستمرة، غير العمليات بخصوص - 8

 و الاستمرار؛ عدم خسارة أو مكسب-أ  

 ماضية فترة لكل المقابلة المبالغ مع للفترة، المستمرة غير للعملية العادية النشاطات من الخسارة أو الربح -ب  

 معروضة؛

 بإصدار التصريح قبل أعلنت أو اقترحت التي المنشأة لمساهمي الأسهم أرباح على المترتب الدخل ضريبة مبلغ - 9

 المالية البيانات في التزامك بها معترف غير ولكنها المالية البيانات

 الضريبي لأصلها به المعترف المبلغ في بتغير مشترية منشأة هي المنشأة فيه تكون  التي الأعمال اندماج تسبب إذ - 10

 لاكمتالا  قبل

 بها الاعتراف تم ولكن لاكتمالا  تاريخ في الأعمال اندماج في لكةتمالم المؤجلة الضريبية بالمنافع يعترف لم إذا - 11

 .المؤجلة الضريبية بالمنافع بالاعتراف تسببت التي الظروف في التغيير أو للحدث وصف لاك،متالا  تاريخ بعد

 

 د.شوقي طارق
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 :الضرائب على الدخل12:المعيار الدولي رقم5السلسلة رقم 

 الأسئلة النظرية:

 ما هي المبادئ المحاسبية ذات العلاقة بالضرائب المؤجلة ؟ .1
 كيف تنشأ الضرائب المؤجلة وما هو العبء الضريبي للمؤسسة؟  .2

 الاختيارات: أسئلة

 .يتم الاعتراف بالضريبة المؤجلة عند وجود:1

(       pecompteب. عندما تملك المؤسسة حقوق ضريبية لدى ادارة الضرائب)    أ.ضرائب لم يتم تسديدها )ديون ضريبية(  
              ج.وجود فروقات مؤقتة بين القواعد الضريبية والقواعد المحاسبية لحساب الربح الخاضع للضريبة.                                      

 فروقات دائمة بين القواعد الضريبية والقواعد المحاسبية لحساب الربح الخاضع للضريبة.د.وجود 

 .  واحدة مما يلي تؤدي الى نشأة فروقات مؤقتة 2

 ب.الهدايا وتمويل الفرق الرياضية وتتعدى السقث المسموح به.               أ. الغرامات والعقوبات                       

 سياحية تتعدى قيمتها السقف المسموح به    د.الاعانات التي ستسلمها المؤسسة من الدولة .ج.السيارات ال

 . تسجل الضرائب المؤجلة حسب النظام المحاسبي المالي في الحسابين: 3

 . 112وح/  111د.ح/        131و ح/ 133ج.ح/      286و ح/ 281ب. ح/   293وح/  292أ.ح/

 الجانب التطبيقي:
،يتم  1/1/2212د في 222222قامت الشركة الغربية لصناعات آلات الحفر بشراء معدات وأجهزة بمبلغ لأول: التمرين ا

 %32سنويا على أساس القسط الثابت ، في حين يتم الاهتلاك وفق المتطلبات الضريبية ب %22اهتلاكها من قبل الشركة بمعدل 
 سنويا.

 ؟31/12/2212:حساب أي ضريبة مؤجلة )أصول أو خصوم ( تنشأ عن الاختلاف بين معدلي الاهتلاك في المطلوب
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تنشأ الضرائب المؤجلة في المؤسسة لعدة أسباب منها تكوين مؤونات منح الخروج إلى التقاعد التي تمنحها المؤسسة  تمرين واقعي:
لغ كبيرة )خاصة إذا كان عدد العمال المزمع خروجهم للتقاعد كبير( تقوم لكل عامل عند خروجه للتقاعد، وبحكم أنها تمثل مبا

 المؤسسة بتكوين مؤونة مسبقة  بإعداد جدول خاص يعتمد على العديد من المؤشرات نلخصها في الجدول الموالي.
عامل لا يمكن  81من  سطيف  ENPCيتكون عدد عمال المديرية العامة . إعداد جدول حساب منح التقاعد التقديري: 2

عامل والعملية نفسها لكل  12أخذ كل معطياتهم كلهم،  ونظرا لكبر حجم الجدول التفصيلي سوف نكتفي بجزء منه فقط ل 
شهرا كمنحة الخروج  22بحصول العامل عند خروجه للتقاعد على  2212العمال؛ بحيث تنص الاتفاقية الجماعية للمؤسسة لسنة 

 يحدد  كيفية حساب مؤونة التقاعد لمؤسسة البلاستيك والمطاط :21للتقاعد.جدول رقم 

 
 

        
 

    
 

NOM 

PRENOM / 

FONCTION 

1 

SEX 

 

 

 

2 

DATE DE 

NAISSANCE 

 

3 

DATE DE 

RECRUTEMENT 

 

4 

AGE 

 

 

5 

NOMBRE ANNEES 

TRAVAIL DANS 

SECTEUR 6 

NOMBRE 

D'ANNEES 

RESTANTS  7 

SALAIRE DE 

REFERANCES 

 

8 

NOMBRE DE MOIS 

AQUIS SELON LA 

CONVENTION    9 

01   F 09/12/1977 01/12/2001 41 17 14 49 360,05 10,63   

02   F 06/08/1979 07/01/2006 39 13 16 57 922,06 8,13   

03   M 23/03/1979 23/09/2002 39 16 21 69 056,48 10,00   

04   M 24/02/1962 01/12/1984 56 34 4 145 205,99 20,00   

05   M 03/10/1985 20/02/2014 33 5 27 41 085,14 3,13   

           
       
       

DROIT ACQUIS 

 

 

10 

DROITS ACQUIS 

AVEC EVOLUTION 

SALARIALES 

11 

TAUX DE 

DEPART 

ANNUELL  

12 

TAUX DE 

MORTALITE 

 

13 

PROBABILITE DE 

PRESENCE 

 

14 

DROIT ACQUIS 

 

 

15 

PROVISIONS 

INDEMNITE DE 

RETRAITE 

ACTUALISEE 

16 

524 450,53 932 937,60 0,525 0,987 0,518 483 583,65 288 827,23 

470 616,74 908 972,77 0,479 0,991 0,475 431 358,16 239 347,19 

690 564,80 1 638 424,89 0,381 0,991 0,377 617 762,43 285 148,62 

2 904 119,80 3 423 618,81 0,832 0,950 0,790 2 704 942,81 2 334 563,37 

128 391,06 389 908,95 0,289 0,993 0,287 111 802,34 41 378,24 

/   
 

      
 

32 382 358,63 
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 :شرح كيفية حساب خانات الجدول 
 تاريخ ميلاد كل عامل :3الخانةللأنثى،  Fللذكر و  Mالجنس  :2الخانةتمثل الاسم واللقب لكل عامل، : 1الخانة
 : عدد سنوات العمل في المؤسسة .6الخانة : السن لكل عامل، 5الخانة تاريخ التوظيف لكل عامل،  :4الخانة
 سنة بالنسبة للأنثى(. 66سنة  بالنسبة للذكر و  22عدد السنوات المتبقية إلى غاية الخروج إلى التقاعد ):7الخانة 
 (.  12وع الأجور الخاضعة للضريبة للسنة كاملة / الأجر المرجعي = )مجم : 8الخانة 
 عدد الأشهر المتحصل عليها حسب الاتفاقية الجماعية للمؤسسة هنا يتم حساب معدل بالعلاقة التالية: :9الخانة

 سنة32شهر( / 22× المعدل = )عدد سنوات العمل 
 المعدل السابق× : الحقوق المتحصل عيها = الأجر المرجعي 12الخانة 
 الحقوق المتحصل عليها بأخذ بعين الاعتبار زيادات الأجور المستقبلية تحسب بالعلاقة التالية:: 11الخانة 

 عدد السنوات المتبقية+ معدل الزيادة في الأجر( 1الحقوق المتحصل عليها= الحقوق المتحصل عليها سابقا )

  المؤسسة يحدد من ررف إدارة الموارد البشرية.معدل خروج العمال وهو معدل يحسب حسب دوران العمال في: 12الخانة 
 ONSمعدل الوفيات يتم الحصول عليه من معطيات الديوان الورني للإحصاء . :13الخانة
 معدل الوفيات × معدل البقاء في المؤسسة = معدل الخروج  :14الخانة
 معدل البقاء× ين الاعتبار زيادات الأجور الحقوق المتحصل عليها النهائية = الحقوق المتحصل عليها بأخذ بع :15الخانة 
 3726، علما أن المقدار   عدد السنوات المتبقية –(  % 3726+ 1المؤونة المحتملة = الحقوق المتحصل عليها نهائيا )  : 16الخانة

 هي نسبة التحيين المستخدمة عند حساب عوائد سندات الخزينة التي تصدرها الدولة.  %
 

 ؟ المطلوب : التسجيل المحاسبي للمؤونات والضرائب المؤجلة
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 حل التمرين الواقعي: العطل السنوية المدفوعة الأجر

 يوم عن كل شهر عمل بحيث يبدأ حساب أشهر العمل من جويلية 2.6يتحصل كل عامل عل عطلة سنوية    

N-1  إلى غاية نهاية جوانNجزء من العطلة يخص السنة ، نلاحظ انN-1   النصف( والجزء الآخر للسنة(N   يوم 16أي
 Nنكون مؤونة تخص النصف التالي  N-1ويأخذ أجرتها وعليه في نهاية  Nلكل جزء، والعطلة تحصل  عليها العامل في السنة 

 :2219)مبدأ استقلالية الدورات(، وكما لدينا في الحالة التالية لسنة 

Montant déclare Annuel DAS Direction Général                             50 985 186,24 

Indemnité Congés Payes Déclaration DAS 2019 siege:                     4 223 765,52 

Salaire Congés Payes:                            4 223 765,52/2=                   2 111 882,76 

Charge Employeur:                            2 111 882,76*26%=                    549 089,52 

 المطلوب : تسجيل الضرائب المؤجلة في هذه الحالة ؟
 : الحل

 .المبادئ المحاسبية ذات العلاقة بالضرائب المؤجلة هي:1
 دماجات والتخفيضات الخاصة بالسنة الجارية فقط(قبول الان 9مبدأ استقلالية الدورات ) يظهر في الجدول رقم  -
 مبدأ محاسبة التعهد )الالتزام( بمجرد نشوء التزام على المؤسسة المحاسبة عن ذلك العنصر. -
 مبدأ مقابلة الإيرادات بالنفقات . -
 مبدأ الفصل بين الإجراءات المحاسبية والإجراءات الجبائية. -
الفروقات المؤقتة بين التسجيل المحاسبي لمختلف الإيرادات والأعباء  والتسديد الفعلي لها ويظهر ذلك .تنشأ الضرائب المؤجلة من 2

 للانتقال من النتيجة المحاسبية والجبائية. 9خلال إعداد الجدول رقم 
 نة (+ الضرائب المؤجلة ) تضاف اذا كانت دائنة وتطرح إذا كانت مدي  IBSالعبء الضريبي = الضرائب المستحقة 

 عامل بمبلغ إجمالي 81.من الجدول أعلاه تظهر المؤونة الإجمالية المحتملة ل 3
 يقوم المحاسب بتسجيل المؤونة بالقيد التالي:  31/12/2218دج وعليه في  358,63 382 32

 دائن مدين 31/12/2218 رحـ

68627  

1532 

 مخصصات الاهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة

 مؤونة المخاطر)الخروج إلى التقاعد(                                                

32 382 358,63    

32 382 358,63   
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 (   IBS)المؤسسة صناعية وبالتالي تخضع لهذا المعدل في  %19×وبعدها يتم حساب مبلغ الضريبة المؤجلة أصول= المؤونة المحتملة 
 دج وتسجل بالقيد التالي :  2162218=  %19×  358,63 382 32وعليه الضريبة المؤجلة= 

 دائن مدين 31/12/2218 رحـ

133  

6922 

 ضريبة مؤجلة أصول

 التغير في الضرائب المؤجلة أصول                                             

 2162218   

2162218 

، 2218الخصوم غير الجارية في الميزانية الختامية لسنة في  1632ضمن الأصول غير الجارية والحساب  133وبالتالي يظهر الحسابا
 فيظهران في جدول حساب النتائج حسب الطبيعة لنفس السنة. 2922و  28222أما الحسابين 

أما في حالة زيادة المؤونة أو نقصانها في السنة المقيلة فان التسجيل يكون بالفرق فقط إما تكوين مؤونة جديدو أو استرجاع جزء من 
 ؤونة المكونة ربقا لمتطلبات النظام المحاسبي المالي.الم

ة يتم إن التغير في الضريبة المؤجلة يؤثر فقط في النتيجة المحاسبية، ولا يؤثر نهائيا في النتيجة الجبائية لأنه عند حساب النتيجة الجبائي   
 إعادة إدماج الضريبة المؤجلة لأنها غير قابلة للخصم جبائيا.

 اسبي يكون كما يلي: )علما أن المؤسسة حققت ربح في هذه السنة( التسجيل المح- 4

 دائن مدين 31/12/2219 

2313  

1281 

 ( 2222يوم سنة  16منح العطل المدفوعة الأجر )

 2222يوم  16تسجيل المؤونة الخاصة بالعطل المدفوعة الأجر      

2111882722  

2111882722 

 

2336 

 

 

1382 

31/12/2219 

 يوم( رب العمل 16الضمان الاجتماعي )حصة اقتطاع 

الهيئات الاجتماعية لاقتطاع الضمان الاجتماعي إثبات             
 يوم( 16اقتطاع الضمان الاجتماعي حصة رب العمل )

 

619289762 

 

 

619289762 

 

1332 

 

 

2922 

31/12/2219 

 (IBS % 19×ضريبة مؤجلة أصول أعباء تسدد )مجموع العبء 

 مصروف الضريبة المؤجلة أصول                     

 إثبات الضريبة المؤجلة أصول                     

 

626686729 

 

 

626686729 
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والملاحظ انه في حالة تحقيق المؤسسة خسارة لا تسجل الضريبة المؤجلة وهو ما حصل في مؤسسة الوقاية والأمن أحد فروع    
 :كمايليENPCمؤسسة المجمع

Montant déclare Annuel DAS Centre De Sécurité                               
14 800 140,00 

Indemnité Congés Payes Déclaration DAS 2019 Centre Sécurité         
1 233 345,00 

Salaire Congés Payes:                         1 233 345,00/2=                            616 672,50 

Charge Employeur:                             1 233 345*26%=                           160 334,85 

 ويكون التسجيل المحاسبي كمايلي:  

 

23132 

 

 

1281 

31/12/2219 

 ( 2222يوم سنة  16منحة العطل المدفوعة الأجر )

 2222يوم  16دفوعة الأجر تسجيل المؤونة الخاصة بالعطلة الم

 

212222762 

 

 

212222762 

 

2336 

 

 

 

1382 

31/12/2219 

 يوم( رب العمل 16اقتطاع الضمان الاجتماعي )حصة 

 الهيئات الاجتماعية لاقتطاع الضمان الاجتماعي 

 يوم( 16إثبات اقتطاع الضمان الاجتماعي حصة رب العمل )

 

122331786 

 

 

 

122331786 
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 (16المعيار المحاسبي الدولي رقم )

 الممتلكات والمنشآت والمعدات

 الهدف: 
يهدف هذا المعيار إلى توضيح المعالجة المحاسبية للممتلكات والمنشآت والمعدات . تتمثل المسائل     

 الممتلكات والمنشآت والمعدات في : توقيت الاعتراف بالموجودات، تحديد قيمهاالرئيسية في محاسبة 

المدرجة وأعباء الاهتتك  التتي يتتلا الاعتتراف بهتا، دتلا تحديتد أوجت  التتداي ا تترث التتي تحتد  فتي 

 قيمتها المدرجة والمعالجة المحاسبية لهذا التداي.

 

 تعريفات:
 تستخدم المصطلحات التالية في هذا المعيار وفقا ً لمعاايها المحددة أدااه: -1

 ات الملموسة التي:هي الموجودالممتلكات والمنشآت والمعدات 

تمتلكهتتا المنشتتقة بقصتتد استتتخدامها فتتي إاتتتاد الستتل  والختتدمات، أو بقصتتد  -أ

 تقجيرها للغير، أو  غراض إدارية.

 يتوق  أن يتلا استخدامها تكل أكثر من فترة. -ب

هو التوزي  المنتتملا للقيمتة الخاضتعة لكهتتك  متن الموجتودات علتى متدار عمرهتا  الاهتلاك

 الإاتاجي. 

هي تكلفة الموجودات، أو القيمة البديلة للتكلفة الماهرة في البيااات  الخاضعة للاهتلاكالقيمة 

 المالية، مطروحا ً منها القيمة المتبقية.

 هو إما: العمر الإنتاجي

 الفترة الزمنية التي يتوق  تكلها استخدام الموجودات من قبل المنشقة؛ أو  -أ

 لتي تتوق  المنشقة الحصول عليها من الموجودات.عدد وحدات الإاتاد أو الوحدات المشابهة ا -ب

هتتي قيمتة النقتتد أو متا يعادلتت  المتدفوم أو القيمتتة العادلتة  ر موجتتودات أتترث قتتدمت  التكلفةة

 للحصول على الموجودات، وذلك بتاريخ شراء أو إاشاء الموجودات.

دات فتي اهايتة هتي المبلتا التذر تتوقت  المنشتقة الحصتول عليت  مقابتل الموجتو القيمة المتبقية

 عمرها الإاتاجي وذلك بعد تنزيل تكاليف التخلص منها.

هي القيمتة التتي يتتلا علتى أساستها تبتادل الموجتودات بتين أ تراف ذات معرفتة  القيمة العادلة

 ورغبة في التعامل بنفس سياسة التعامل م  الغير.

وميتتة بعتتد تنزيتتل هتتي القيمتتة التتتي تمهتتر بهتتا الموجتتودات فتتي الميزاايتتة العم القيمةةة المدرجةةة

 الاهتك  المتراكلا المتعلق بتلك الموجودات.

هي القيمة التي تتوق  المنشقة استتردادها متن استتخدام الموجتودات مستتقبك ً  القيمة المستردة

 بما فيها القيمة المتبقية والمتوقعة بتاريخ الاستبعاد.

 

 شروط الاعتراف بالممتلكات والمصانع والمعدات:
 بالممتلكات والمنشآت والمعدات كموجودات متى:يجب الاعتراف  -2

 كان من المحتمل الحصول على مناف  اقتصادية مستقبلية منها ؛ و  -أ

 كان بالإمكان قياس تكلفة ا صل بقدر من المودوقية.  -ب

تشكل الممتلكات والمنشآت والمعدات جتزءاً  رئيستياً  متن إجمتالي موجتودات المنشتقة، ولهتذا  -3

ا همية في إظهار المركز المالي للمنشقة. أضف إلى ذلك فإن تحديد  تعتبر على قدر كبير من

 ما إذا كان الإافاق يمثل أصك ً أم مصروفا ً ل  تقدير كبير على تقرير اتيجة أعمال المنشقة.
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فتتي تحديتتد متتا إذا كتتان البنتتد يلبتتي الشتتر  ا ول لكعتتتراف بتت  كموجتتودات، متتن ال تترورر  -4

كد الخاصة بتوق  الحصول على مناف  اقتصادية مستقبلية من  للمنشقة أن تتحقق من درجة التق

وذلك في ضوء القرينة المتاحة بتاريخ الاعتراف ا ولي. ولكي تتوفر درجة عالية من التقكتد 

حول الحصول على مناف  اقتصادية مستقبلية، من ال رورر أن يتوفر دليل على أن المنشتقة 

بتل تحملهتا للمختا ر. ولا يكتون هتذا التقكتد فتي ستحصل علتى المنتاف  المرتبطتة با صتل مقا

العادة متاحاً  إلا عندما يتلا تحديد ااتقال كل متن المنتاف  والمختا ر للمنشتقة،  ات  قبتل حتدو  

ذلك قد يكون بالإمكان إلغاء المعاملة المتعلقة باقتناء الموجودات دون تحمتل غرامتة جستيمة، 

 .وبالتالي لا يتلا إقرار الاعتراف بالموجودات

أمتا الشتتر  الثتتااي لكعتتراف بتتالموجودات والمتعلتتق بتحديتد تكلفتهتتا، فعتتادة متا يتتتوافر حتتالا ً  -5

اتيجتتة للقرينتتة علتتى شتتراء ا صتتل والتتتي توفرهتتا عمليتتة التبتتادل. ولكتتن فتتي حتتال تصتتني  

َ  موضوعياً  لتكلفتها يمكن التوصل إليت  عتن  ريتق  الموجودات من قبل المنشقة، فإن قياساً 

لتتتي تجريهتتا المنشتتقة متت  ا  تتراف الخارجيتتة بقصتتد شتتراء المتتواد الختتام ودفتت  المعتتامكت ا

 ا جور والمدتكت ا ترث المستخدمة في تصنيعها.

في تحديد ما يمكن اعتباره مستقكً  متن بنتود الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات، يتطلتب ا متر  -6

على ظرف معين أو استخدام الاجتهاد والحكلا الشخصي في تطبيق أسس تعريف الموجودات 

منشتتقة متتا. وقتتد يكتتون متتن المناستتب دمتتل البنتتود غيتتر الهامتتة متتن الموجتتودات مثتتل القوالتتب 

وا دوات معتتا ً ومتتن دتتلا تطبيتتق أستتس التعريتتف علتتى القيمتتة الإجماليتتة لتلتتك البنتتود. كمتتا يتتتلا 

لا معاملة معملا قط  الغيار والمعدات الخدميتة فتي الغالتب باعتبارهتا جتزءا ً متن الب تاعة ليتت

الاعتتتراف بهتتا فيمتتا بعتتد كمصتتروفات عنتتد استتتخدامها. لكتتن معمتتلا قطتت  الغيتتار الرئيستتية 

والمعتتدات الاحتيا يتتة فمتتن الممكتتن اعتبارهتتا ضتتمن الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات عنتتدما 

تتوق  المنشتقة استتخدامها علتى متدار أكثتر متن فتترة. وبالمثتل، إذا كتان استتخدام قطت  الغيتار 

استخدامها م  بنود محددة متن الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات وكتان  والمعدات يقتصر على

استخدامها المتوق  غير منتملا، تتلا المحاسبة عنها حينئذ كممتلكات ومنشآت ومعدات كما يتلا 

 اهتككها على مدار فترة زمنية لا تتعدث العمر الإاتاجي للموجودات المتعلقة بها.

وزي  النفقة الإجمالية المدفوعة عن موجتودات معينتة من المناسب في بعض ا حيان أن يتلا ت -7

على مكوااتها ومن دلا المحاسبة عن كل من هذه المكواات ككً  على حدة. ينطبق ذلتك عنتدما 

يكون لمكواات البند من الموجتودات أعمتار إاتاجيتة مختلفتة، أو أامتا  منتاف  مختلفتة للمنشتقة 

ختلفتة فتي اهتككهتا. مثتال علتى ذلتتك، ممتا يترتتب عليت  ضترورة استتخدام معتدلات و تترق م

معاملة محر  الطائرة وهيكلهتا كتك ً علتى حتدة كموجتودات قابلتة لكهتتك  امترا ً لاتتتكف 

 أعمارها الإاتاجية.

يمكن تملك الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات  غتراض الستكمة أو  ستباق تتعلتق بالمحافمتة  -8

لا يترتتتب عليتت  زيتتادة مباشتترة للمنتتاف   علتتى البيئتتة. ومتت  أن تملتتك مثتتل هتتذه الموجتتودات قتتد

الاقتصادية المستقبلية لبند محتدد بذاتت  متن بنتود الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات، إلا أن أمتر 

هذا التملك يعتبر ضرورياً  كي تحصل المنشقة على مناف  اقتصادية مستقبلية من موجوداتهتا 

لكتتتات والمنشتتتآت والمعتتتدات ا تتتترث. وفتتتي مثتتتل هتتتذه ا حتتتوال يتتتتلا الاعتتتتراف بهتتتذه الممت

كموجودات ذلك على اعتبار أاها تمكن المنشقة متن الحصتول علتى منتاف  اقتصتادية مستتقبلية 

من موجوداتها ا ترث تزيد عن تلتك المنتاف  التتي كااتت ستحصتل عليهتا بتدون هتذا التملتك. 

لكتتتن يراعتتتى فتتتي مثتتتل هتتتذه ا حتتتوال أن يكتتتون المبلتتتا التتتذر تتتتدرد بتتت  تلتتتك الموجتتتودات 

موجودات ذات العكقة لا يتعتدث إجمتالي القيمتة القابلتة لكستترداد لتذلك البنتد والبنتود ذات وال

العكقتتة. فمتتثك ً قتتد ي تتطر مصتتن  كيماويتتات إلتتى استتتخدام بعتتض المعتتدات تلبيتتة لشتترو  
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ومتطلبات الإاتاد للمحافمة على البيئة وتختزين ا صتناف الخطترة، لتذا يتتلا الاعتتراف بهتذه 

 ت امرا ً  ا  لا يمكن للمصن  الإاتاد دون الحصول على تلك المعدات.المعدات كموجودا

 

 القياس المحاسبي الأولي للممتلكات والمنشآت والمعدات:
يجتتب أن يتتتلا أصتتك ً قيتتاس بنتتود الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات التتتي يتتتلا الاعتتتراف بهتتا  -9

 كموجودات على أساس تكلفتها.

 

 مكونات التكلفة:
بند من بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات من: دمن الشراء بما فيت  الرستوم تتكون تكلفة أر  -10

الجمركية على الواردات وضرائب المشتريات غير المستردة وجمي  التكاليف المباشرة التتي 

تصرف علي  لجعل  جاهزاً  لكستخدام في الغترض المحتدد لت . ولغترض تحديتد دمتن الشتراء 

ر تصومات أتترث. ومتن ا مثلتة علتى التكتاليف المباشترة يجب استبعاد الخصلا التجارر وأ

 ما يلي:

 تكلفة إعداد الموقع. -أ

 التكاليف الأولية للاستلام والمناولة. -ب

 تكاليف التركيب. -ج

 الأتعاب المهنية كتلك التي تدفع للمهندسين. -د

 عند تقجيل دف  دمن بند من بنتود الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات إلتى متا بعتد الفتترة المعتتادة -11

لكئتمتتان، فتتإن الفتترق بتتين مبلتتا دمتتن شتتراء البنتتد اقتتدا ً والمبلتتا الإجمتتالي المتتدفوم يعامتتل 

كمصتتروف فائتتدة علتتى متتدار فتتترة الائتمتتان، إلا إذا تمتتت رستتملت  بموجتتب المعالجتتة البديلتتة 

 “ .( تكاليف الاقتراض23المسموح بها وفقا ً للمعيار المحاسبي الدولي رقلا )

ريتتة وا عبتتاء الإضتتافية العامتتة ا تتترث جتتزءا ً متتن تكلفتتة الممتلكتتات لا تعتبتتر التكتتاليف الإدا -12

والمنشتتآت والمعتتدات إلا إذا كااتتت مرتبطتتة ارتبا تتا ً مباشتترا ً بعمليتتة شتتراء الموجتتودات أو 

بعملية تجهيزها لكستخدام. وبالمثل لا تعتبر تكاليف الإعداد وما شابهها متن تكتاليف فتترة متا 

فتتة الموجتتودات إلا إذا كااتتت ضتترورية لجعتتل ا صتتل جتتاهزا ً قبتتل الإاتتتاد جتتزءا ً متتن تكل

لكستخدام. أما تسائر التشغيل ا ولية والتي تحتد  قبتل أن تصتل الموجتودات إلتى المستتوث 

 المخطط  دائها، فيتلا الاعتراف بها كمصروفات.

 يتلا تحديد تكلفة الموجتودات المصتنعة داتليتا ً  غتراض استتخدام المنشتقة علتى افتس ا ستس -13

المتبعتتة فتتي تحديتتد تكلفتتة الموجتتودات المشتتتراة متتن تارجهتتا. وإذا متتا قامتتت المنشتتقة ضتتمن 

دورتها التشغيلية العادية بتصني  موجودات ممادلة لتلك بغرض البي ، فإن تكلفتة الموجتودات 

المصتتنعة بقصتتد الاستتتخدام هتتي افستتها تكلفتتة الموجتتودات المصتتنعة بقصتتد البيتت  )المعيتتار 

لتتذا يتتتلا استتتبعاد أر أربتتاح داتليتتة للوصتتول إلتتى “ ( . الب تتاعة”  2قتتلا  المحاستتبي التتدولي ر

تحديد التكلفة، كما يستبعد من احتساق تكلفة ا صل المصن  داتليا ً تكلفة الهدر غيتر العتادر 

متتن المتتواد الختتام والعمالتتة وأيتتة متتوارد أتتترث تحتتد  تتتكل عمليتتة تصتتني  ا صتتل. ويتتوفر 

شترو اً  يجتب استتيفا ها قبتل أن “ تكتاليف الاقتتراض”( 23المعيار المحاسبي الدولي رقتلا )

 يكون بالإمكان الاعتراف بتكلفة الفوائد كجزء من تكلفة الممتلكات والمنشآت والمعدات.

يتلا تحديد تكلفة الموجودات المحتفظ بها من قبل المستقجر بموجتب عقتد تتقجير تمتويلي وفقتا ً  -14

 “ .عقود الإيجار محاسبة”( 17للمعيار المحاسبي الدولي رقلا )
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يمكن تخفيض القيلا المدرجة للممتلكات والمنشآت والمعتدات بمبتالا المتنح الحكوميتة المتعلقتة  -15

محاسبة المنح الحكومية والإفصاح عتن ”( 20بها وذلك وفقاً  للمعيار المحاسبي الدولي رقلا )

 “.المساعدات الحكومية 

 مبادلة الموجودات:
طريق مبادلته ببند آخر متلكات والمنشآت والمعدات عن يمكن الحصول على بند من بنود الم -16

. وفي هذه الحالة، تقاس تكلفة البند على أساس القيمة العادلة للبند المستللا والتي غير مماثل له

 تعادل القيمة العادلة للبند المبادل وذلك بعد تعديلها بقيمة أر مبلا اقدر يتلا تحويل .

الممتلكات والمنشآت والمعدات عن طريق مبادلته ببنةد آخةر يمكن أي اً  حيازة بند من بنود  -17

القيمة العادلة. كمتا يمكتن أي تا   بيت  بنتد متن بنتود  مماثل يستخدم في نفس المجال وله نفس

الممتلكات والمنشآت والمعدات عن  ريق مبادلت  بحق الملكية في موجتود ممادتل. وفتي كلتتا 

يراد للا تكتمتل فتك يتتلا الاعتتراف بقيتة مكاستب أو هاتين الحالتين وحيث أن عملية اكتساق الإ

تسائر وتتمثل تكلفة البنتد الجديتد بالقيمتة المدرجتة للبنتد المستتبعد، ومت  ذلتك قتد تتوفر القيمتة 

العادلة للبند الجديد المستللا دليكً  على تداي منفعة البند المستبعد. لذا يتلا في مثل تلك ا حوال 

لا اعتبار القيمة المخف ة كتكلفة للأصتل الجديتد. ومتن ا مثلتة تخفيض قيمة البند المستبعد ويت

علتى استتتبدال الموجتودات الممادلتتة، متتا يحتد  بالنستتبة للطتتائرات، الفنتادق، محطتتات الخدمتتة 

والممتلكات العقاريتة ا تترث. أمتا فتي حالتة ت تمين بنتود أتترث لعمليتة المبادلتة مثتل النقتد، 

 دات التي تلا تبادلها ليست ممادلة.فيمكن أن يشير ذلك إلى أن بنود الموجو

 النفقات اللاحقة:
يجب إضافة أية افقة لاحقة تتعلق ببند من بنود الممتلكات والمنشآت والمعتدات تتلا الاعتتراف  -18

بهتتا، للقيمتتة المدرجتتة لهتتذا البنتتد وذلتتك متتتى كتتان محتتتمك ً أن ينشتتق عتتن تلتتك المنفعتتة منتتاف  

المناف  المقدرة وفقا ً لمعايير ا داء ا صلي لذلك  اقتصادية للمنشقة في المستقبل تزيد عن تلك

البند. ويجب الاعتراف بجمي  النفقات الكحقة ا ترث كمصتروف يحمتل للفتترة التتي حتددت 

 فيها النفقة.

يعامل من النفقات الكحقة للممتلكات والمنشآت والمعدات كموجودات فقط ما يؤدر منهتا إلتى  -19

ا كان علي  في ا صل. ومن ا مثلة على التحسينات التتي تحسين في أداء تلك الموجودات عم

 تؤدر إلى زيادة المناف  الاقتصادية المستقبلية ما يلي:

تعديل في حالة بند من المعدات يؤدر إلى زيادة عمره الإاتاجي بما فتي ذلتك زيتادة  -أ

  اقت  الإاتاجية.

قيتق تحستين استبدال بعض أجزاء إحدث الآلات بقجزاء أكثر جودة وذلك بقصتد تح -ب

 جوهرر في اوعية المنتجات ؛ و 

اتبتتام  تترق جديتتدة فتتي الإاتتتاد تمكتتن المنشتتقة متتن تحقيتتق وفتتورات جوهريتتة فتتي  -ج

 تكاليف التشغيل.

يتلا الاتفاق على إصكح وصيااة الممتلكات والمنشآت والمعتدات بقصتد الحفتاظ علتى المنتاف   -20

 لمستتويات ا داء المحتددة بموجتب الاقتصادية التي تتوقعها المنشتقة منهتا فتي المستتقبل وفقتا ً 

معايير ا داء ا صلية. لذا يتلا الاعتراف بهذا النوم من النفقة كمصروف لدث تكبده. فالمبتالا 

التي تدف  عادة لصيااة الآلات والمعدات تعامل كمصروف  الما أاها تحافظ فقط على الطاقة 

 إلى تحسينها. المحددة لها وفقا ً لمعايير ا داء ا صلية دون أن تؤدر

تتوقف المعالجة المحاسبية المناسبة لنفقة يتلا تكبدها لاحقاً  لتاريخ الحصول على بند من بنود  -21

الممتلكات والمنشآت والمعدات، على المروف التي تلا أتذها في الحسبان عند القياس ا ولي 

 تتتذ فتتي الحستتبان للبنتتد وعلتتى متتا إذا كااتتت النفقتتة الكحقتتة قابلتتة لكستتترداد. لتتذا عنتتدما يتتتلا ا
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الخسارة في المناف  الاقتصادية عند تحديد القيمة المدرجة لبند من بنود الممتلكتات والمنشتآت 

والمعدات، فإن النفقة الكحقة لتعتويض المنتاف  الاقتصتادية المستتقبلية المتوقعتة متن البنتد يتتلا 

لكستترداد. يحتد  ذلتك  رسملتها وذلك بشر  أن لا تتجاوز القيمة المدرجة للبند قيمتت  القابلتة

أي اً  عندما يستدل من دمن شراء البند التزام المنشقة لتكبد افقة واجبة مستقبك ً لتجهيتز البنتد 

لغتترض استتتخدام . مثتتال علتتى ذلتتك شتتراء مبنتتى يتطلتتب إعتتادة تتترميلا. ويتتتلا فتتي مثتتل هتتذه 

ذر يكتون بالإمكتان المروف، إضافة النفقة الكحقة إلى القيمة المدرجة للبند وذلك إلى الحد ال

 استردادها من استخدام البند في المستقبل.

قتتد يتطلتتب ا متتر استتتبدال المكواتتات الرئيستتية لتتبعض بنتتود الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات  -22

بصتتورة منتممتتة. فمتتثك ً تمهتتر الحاجتتة إلتتى استتتبدال ا فتتران بعتتد عتتدد محتتدد متتن ستتاعات 

كالمقاعتتد ومفتتارم الممتترات تستتتبدل هتتي التشتتغيل، كمتتا أن التجهيتتزات الداتليتتة للطتتائرات 

ا تتترث متترات متعتتددة علتتى متتدار العمتتر الإاتتتاجي للطتتائرة. وامتترا ً  ن لهتتذه المكواتتات 

أعمتتارا ً إاتاجيتتة تختلتتف عتتن ا عمتتار الإاتاجيتتة للموجتتودات التتتي تختتدمها، لتتذا تعامتتل تلتتك 

شتتر  تحقتتق أستتس  ا جتتزاء باعتبارهتتا موجتتودات مستتتقلة. بنتتاء ً علتتى متتا تقتتدم ومتت  مراعتتاة

(، تتتتلا المحاستتبة عتتن النفقتتة الخاصتتة بتتإحكل أو 2الاعتتتراف المنصتتوي عليهتتا فتتي الفقتترة )

تجديد مكواات الموجودات وكقاهتا شتراء  صتل مستتقل، أمتا الجتزء المستتبدل فيتتلا استتبعاده 

 واعتباره مصروفا ً.

 

 القياس المحاسبي اللاحق للممتلكات والمنشآت والمعدات:
 المفضلة:المعالجة 

بعد الاعتتراف ا ولتي بالنفقتة كقصتل، يجتب أن تتدرد بنتود الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات  -23

 بتكلفتها مطروحا ً منها الاهتك  المتراكلا.

 :المعالجة البديلة المسموح بها
بعد الاعتراف ا ولي با صل، يجب إدراد بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات بمبالا إعادة  -24

مثلة بقيمتها العادلة بتاريخ إعادة التقييلا مطروحا ً منهتا أر اهتتك  متتراكلا لاحتق. التقييلا والم

ويجب أن تتلا إعادة التقييلا بااتمام كاف لجعتل القيمتة المدرجتة لا تختلتف بصتورة ماديتة عتن 

 القيمة العادلة بتاريخ الميزااية العمومية.

 إعادة التقييم:
عتتادة بقيمتهتتا الستتوقية وفقتتا ً لاستتتخداماتها الحاليتتة تتمثتتل القيمتتة العادلتتة للأراضتتي والمبتتااي  -25

والقائمة على افتراض مسبق بقن استخداماتها ستستمر إما فتي افتس المنشتقة أو منشتقة ممادلتة 

 وعادة ما يتلا تحديد هذه القيمة من قبل تبراء تقييلا مؤهلين.

لمحددة عن  ريق التقييلا. تتمثل القيمة العادلة لبنود المنشآت والمعدات عادة بقيمتها العادلة وا -26

وعندما لا تتوافر قرينة عن القيمة السوقية إما بسبب الطبيعة الخاصتة للمنشتآت والمعتدات أو 

بسبب أاها اادراً  ما تبتام إلا كجتزء متن منشتقة مستتمرة، فيتتلا تقييمهتا فتي مثتل هتذه ا حتوال 

 بقيمتها الاستبدالية بعد الاهتك .

يتلا تحديد القيمة العادلة لبنود الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات علتى أستاس  بيعتة استتخدامها  -27

الحالي. أما عند توق  تغيير في  بيعة استخدامها، فيتلا تقييمها على افتس ا ستس المتبعتة فتي 

تقييلا موجودات مشابهة أترث تستخدم في ذات المجال. فعلى سبيل المثال، من غير المناسب 

مصن  ومعدات  على أساس استخدامهلا الحالي، في حين يتلا تقييلا موقت  المصتن  بالقيمتة تقييلا 

 السوقية للأرض على أساس تطويرها لغرض استخدامها كسوق تجارر مركزر.   
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يتوقف تكرار عملية إعادة التقييلا لبنود الممتلكات والمنشآت والمعتدات، علتى متدث التغيترات  -28

لتتف القيمتتة العادلتتة لبنتتد ستتبق تقييمتت  بصتتورة ماديتتة عتتن قيمتتت  فتتي قيمهتتا العادلتتة. فعنتتدما تخت

المدرجتتة، يكتتون متتن ال تترورر حينهتتا إت تتاع  لعمليتتة إعتتادة تقيتتيلا أتتترث. كمتتا أن بعتتض 

البنود من الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات تتعترض لتغييترات وتقلبتات جوهريتة وكبيترة فتي 

كتن لا تلتزم إعتادة التقيتيلا ستنوياً  للبنتود التتي قيمتها العادلة لذا تتطلتب إعتادة التقيتيلا ستنوياً . ل

تكون التقلبات في قيمتها العادلة غير جوهرية، وإاما يكفي أن يعاد تقييمهتا مترة كتل دتك  أو 

 تمس سنوات.

وفيمتتا يتعلتتق بمبلتتا الاهتتتك  المتتتراكلا لبنتتد متتن بنتتود الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات المعتتاد  -29

 لتقييلا إما:تقييمها، فيتوجب بتاريخ إعادة ا

تعديل الاهتك  المتراكلا بما يتناستب مت  التغيتر الحاصتل فتي إجمتالي القيمتة المدرجتة  -أ

للبنتد بحيتث تصتبح قيمتة البنتتد المدرجتة بعتد إعتادة التقيتتيلا مستاوية لمبلتا إعتادة التقيتتيلا. 

وغالبتا ً متا تستتخدم هتذه الطريقتة عنتدما يتتتلا إعتادة تقيتيلا أحتد ا صتول بتطبيتق مؤشتتر 

 ط بالتكلفة الاستبدالية للأصل بعد الاهتك  ؛ أو قياسي مرتب

إلغا ه عن  ريق إقفال رصيده في إجمالي القيمة المدرجة للبنتد ومتن دتلا تعتديل القيمتة  -ب

الصافية للبند للوصول بها إلى مبلتا إعتادة التقيتيلا. ويستتخدم هتذا ا ستلوق علتى ستبيل 

 قية.المثال بالنسبة للمبااي التي يعاد تقييمها بقيمها السو

تشكل قيمة التعديل الناتل عن إعادة تحديد مبلتا الاهتتك  المتتراكلا أو إلغتا ه جتزءا ً    

 (.34( و )33من زيادة أو اقص القيمة المدرجة والتي سيتلا معالجتها وفقا ً للفقرات )

عنتتد إعتتادة تقيتتيلا بنتتد متتن بنتتود الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات، يجتتب حينئتتذ أن يعتتاد تقيتتيلا  -30

 باق الذر ينتمي إلي  هذا البند.مجموم ال

يمثل الباق من الممتلكات والمنشآت والمعدات مجموعة من الموجودات المتمادلة في  بيعتها  -31

 واستخداماتها في عمليات المنشقة. فيما يلي أمثلة من ا بواق المستقلة:

 ا راضي. -أ

 ا راضي والمبااي. -ب

 الآلات. -ج

 السفن. -د

 الطائرات. -ه

 السيارات. -و

 والتجهيزات.ا دا   -ز

 المعدات المكتبية. -ح

يجب تقييلا جميت  بنتود البتاق متن الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات فتي ون واحتد وذلتك تجنبتا ً  -32

لممارسة إعادة التقييلا الإاتقائي للموجودات وإظهارها فتي البيااتات الماليتة فتي صتورة متزيل 

باق الموجودات على دفعات من التكاليف والقيلا المحددة في تواريخ مختلفة. هذا ويمكن تقييلا 

شريطة الااتهاء من إعادة تقييلا هذا الباق تتكل فتترة زمنيتة قصتيرة ومت  مراعتاة المحافمتة 

 على تحديث تلك القيلا.

لدث زيادة القيمة المدرجة لبند الموجودات من الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات اتيجتة لإعتادة  -33

ة إلى حقوق الملكية تحت مسمى فائض إعادة التقييلا، يجب تسجيل هذه الزيادة وتعليتها مباشر

التقييلا. ويتلا الاعتراف المحاسبي بمبلا الزيادة الناتجة عن إعادة التقييلا كدتل وذلك بحيث لا 

تتجاوز الزيادة المعترف بها كدتل قيمة اقص سابق لإعادة تقييلا افس البند والذر كتان قتد تتلا 

 الاعتراف ب  سابقا ً كمصروف.

tarek
Texto tecleado
78



7 

القيمتة المدرجتة لبنتد متن بنتود الموجتودات اتيجتة لإعتادة التقيتيلا، يجتب  عند حدو  اقص في -34

الاعتراف بهذا النقص كمصروف . وم  ذلك، يجب تسجيل النقص في إعتادة التقيتيلا بتحميلت  

مباشرة على حساق أر فائض إعادة تقييلا يتعلق ب  وذلك بحيث        لا يتجاوز مبلا التنقص 

 بنفس البند. مبلا فائض إعادة التقييلا الخاي

لدث تحقق فائض إعادة التقييلا يمكن تحويل  مباشرة من حقوق الملكية إلى ا ربتاح المستتبقاه.  -35

ويمكن أن يتحقق كل الفائض عند استبعاد بند الموجودات أو لدث القيتام ببيعت . لكتن يمكتن أن 

المحقتق  يتحقق جزء من الفائض تكل استخدام المنشتقة للبنتد، وفتي هتذه الحالتة يكتون الجتزء

َ  بالفرق بين قيمة الاهتك  محستوباً  علتى أستاس القيمتة المدرجتة المعتاد  من الفائض ممثكً 

تقييمها وقيمة الاهتك  محسوبا ً على أساس التكلفة ا صلية للبند. هذا ولا يتتلا تحويتل فتائض 

 إعادة التقييلا إلى ا رباح المستبقاه من تكل بيان الدتل.

ى الدتل الناتجتة متن إعتادة تقيتيلا الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات متن تعالل ودار ال ريبة عل -36

 “.المحاسبة عن ضرائب الدتل”( 12تكل المعيار المحاسبي الدولي رقلا )

 الاهتلاك
يجب توزي  القيمة الخاضعة لكهتك  للبند متن الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات علتى أستاس  -37

تعكس  ريقة الاهتك  المستخدمة امط استفادة  منتملا وعلى مدار حيات  الإاتاجية. ويجب أن

المنشقة من المناف  الاقتصادية للبند. كما يجب الاعتراف بعبء الاهتك  السنور كمصروف 

 وذلك ما للا يكن هذا العبء قد تلا ت مين  للقيمة المدرجة  صل وتر.

بل المنشقة على مدار امراً   ن المناف  الاقتصادية التي يت منها بند الموجودات تستنفذ من ق -38

عمره الإاتاجي، لذا يجب تخفيض القيمتة المدرجتة للبنتد كتي تعكتس هتذا الاستتنفاذ وذلتك عتن 

 ريق الاعتراف بالمصروف السنور لكهتك . ويجب الاعتراف بالعبء السنور لكهتك  

 حتى لو زادت قيمة البند عن قيمت  المدرجة.

د متتن الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات، وذلتتك بشتتكل تستتتنفذ المنشتتقة المنتتاف  الاقتصتتادية للبنتت -39

رئيسي عن  ريق الاستخدام. وم  ذلك توجد عوامل أترث كالتقادم الفني والتآكل تؤدر إلتى 

تنتتاقص المنتتاف  الاقتصتتادية للبنتتد حتتتى فتتي حتتال عتتدم استتتخدام ، وبالتتتالي يجتتب أتتتذ جميتت  

 ي للبند:العوامل التالية بعين الاعتبار عند تقرير العمر الإاتاج

الاستخدام المتوقةع للبنةد مةن قبةل المنشةلة والةر  يقةدر عةادة بالاسترشةاد ب اقتةه  -أ

 المتوقعة، أو بعدد الوحدات المتوقع إنتاجها.

التلةةف أو التآكةةل المةةاد  المتوقةةع والةةر  يعتمةةد علةةة عوامةةل تشةة يلية م ةةل عةةدد  -ب

المنشةلة، ومقةدار ورديات استخدام البند، ونظام الإصلاحات والصيانة المتبةع فةي 

 ما يلاقيه البند نفسه من صيانة وعناية عند التوقف عن استخدامه.

التقادم الفني الناتج عن الت يرات أو التحسينات التي تحدث في العملية الإنتاجيةة،  -ج

أو عةن الت يةر الحاصةةل فةي ال لةةب بالسةوس علةةة السةلعة أو الخدمةةة التةي ينتجهةةا 

 البند.

د المماثلةة والمتعلقةة باسةتخدام البنةد م ةل تةاريا انتهةا  الحدود القانونية أو القيو -د

 عقود التلجير المتعلقة به.

ف العمتر الإاتتتاجي لبنتد الموجتودات بتتالفترة التتي تتوقت  المنشتتقة أن تستتفيد أو تنتفت  منتت   -40 يعترف

تكلهتتا. فقتتد ت تت  المنشتتقة سياستتة لإدارة موجوداتهتتا تق تتي باستتتبعاد البنتتد بعتتد م تتي متتدة 

من، أو بعتتد استتتنفاذ استتبة محتتددة متتن المنتتاف  الاقتصتتادية المتوقعتتة منتت ، ممتتا محتتددة متتن التتز

يترتتتب عليتت  أن يكتتون العمتتر الإاتتتاجي للبنتتد أقصتتر متتن عمتتره الاقتصتتادر. إن تقتتدير العمتتر 

tarek
Texto tecleado
79



8 

الإاتاجي للبنتد متن الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات يبقتى أمترا ً تاضتعا ً لكجتهتاد الشخصتي 

   الموجودات المشابهة.وبناءً على تبرة المنشقة م

لأغراض محاسبية الفصل بين الأراضي والمباني باعتبةار كةل منهمةا موجةودا ت مسةتقلا ت يتلا  -41

لتتذا تعامتتل  وذلةةك حتةةة لةةو تةةم شةةرا هما معةةا ت وحيةةم أنةةه لا يوجةةد عمةةر محةةدود ل راضةةي،

دود باعتبارها موجودات غير قابلة لكهتك ، ذلك على عكس المبااي التي يوجد لها عمر مح

فتعامل باعتبارها موجودات قابلة لكهتك . إن أية زيادة تحد  في قيمة ا رض المقام عليها 

 مبنى لا تؤدر في تحديد العمر الإاتاجي للمبنى.

تحتتدد القيمتتة الخاضتتعة لكهتتتك  بالنستتبة لبنتتد الموجتتودات بعتتد تنزيتتل المبلتتا المقتتدر للقيمتتة  -42

ة تكون في الواق  العملي غير مادية، لتذا لا تعتبتر هامتة المتبقية للبند. وحيث أن القيمة المتبقي

 في احتساق القيمة الخاضعة لكهتك . 

 وحيث يحتمل أن يكون مبلا القيمة المتبقيتة ماديتا ً، يتتلا تقتدير  عند اتباع المعالجة المفضلة

هذه القيمة بتاريخ الحصول على بند الموجودات دون أن تزاد لاحقاً  بسبب التغيترات التتي 

 قد تحد  في دمن .

 ،فتقتتدر القيمتتة القابلتتة لكهتتتك  متتن جديتتد  أمةةا عنةةد اتبةةاع المعالجةةة البديلةةة المسةةموح بهةةا

تقييلا لاحقة للبند. ويتلا هذا التقدير على أساس تحديد القيمة المتبقية بتاريخ  بتاريخ أر إعادة

التقدير لموجودات ممادلة وصتلت إلتى اهايتة أعمارهتا الإاتاجيتة وستبق وإن استتخدمت فتي 

 ظروف ممادلة للمروف التي سيتلا استخدام البند فيها.

نتةاجي، يجةب الاعتةراف عند شرا  أصةل يت لةب نفقةات إزالةة جوهريةة فةي نهايةة عمةره الإ -43

 بهره النفقات كمصروف علة مدى عمره الإنتاجي وذلك إما:

بتنزيتتل النفقتتات المقتتدرة لعزالتتة عنتتد تحديتتد القيمتتة المتبقيتتة للأصتتل، وبالتتتالي زيتتادة  -أ

 عبء الاهتك  السنور. والاعتراف بقية قيمة مدرجة سالبة كمطلوبات، أو 

لعزالتة عنتد تحديتد القيمتة المتبقيتة للأصتل، في حالة عدم تنزيل هذه النفقات المقتدرة  -ب

فيتلا الاعتراف بهذه النفقات كمصتروف منفصتل علتى متدث العمتر الإاتتاجي للأصتل 

 وبحيث يتلا الاستدرا  لهذه التكاليف بالكامل م  ااتهاء العمر الإاتاجي للأصل.

ار تستتخدم  تترق اهتتك  متعتتددة فتي تخصتتيص القيمتتة الخاضتعة لكهتتتك  بااتمتام علتتى متتد -44

العمر الإاتتاجي لبنتود الموجتودات. تشتمل هتذه الطترق  ريقتة القستط الثابتت،  ريقتة القستط 

المتنتتاقص و ريقتتة مجمتتوم الوحتتدات المنتجتتة. يترتتتب علتتى استتتخدام  ريقتتة القستتط الثابتتت 

تحميل كل سنة من سنوات العمر الإاتاجي للبند عبء اهتك  سنور دابت، بينما يترتب علتى 

سط المتناقص تحميل سنوات العمر الإاتاجي للبند عبء اهتتك  متنتاقص. استخدام  ريقة الق

أما  ريقة مجمتوم الوحتدات المنتجتة، فيحتدد بموجبهتا عتبء الاهتتك  الستنور علتى أستاس 

ويتم اختيار ال ريقة المتبعةة الاستخدام المتوق  للبند في كل سنة من سنوات عمره الإاتاجي. 

توقع لتدفق المنافع الاقتصادية، علة أن يتم ت بيق ال ريقة في الاهتلاك بنا  علة النمط الم

المختارة باتساس من فترة لأخرى وذلك ما لم يحدث ت ير في النط المتوقع لانسةياب المنةافع 

 .الاقتصادية من الأصل

يتلا الاعتراف بالعبء السنور لكهتك  كمصروف. ويكحظ في بعض ا حيان قيتام المنشتقة  -45

الاقتصادية لبند من بنود الموجودات في إاتاد بند وتر، لذا    لا يتلا في هتذه باستغكل المناف  

الحالة الاعتتراف بالعتبء الستنور لكهتتك  كمصتروف وإامتا يعتبتر جتزءاً  متن تكلفتة البنتد 

الآتر وي من لقيمت  المدرجة. مثال على ذلك، ي من اهتك  ولات ومعدات المصن  لتكلفتة 

وبالمثتتل يمكتتن ت تتمين “( الب تتاعة”  2المحاستتبي التتدولي رقتتلا  تحويتتل الب تتاعة )المعيتتار 
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اهتتتك  الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات المستتتخدمة فتتي أاشتتطة التطتتوير لتكتتاليف التطتتوير 

 “.تكاليف البحث والتطوير ”( 9والتي يتلا رسملتها وفقا ً للمعيار المحاسبي الدولي رقلا )

 مراجعة العمر الإنتاجي:
الإاتاجي لبنود الممتلكات والمنشآت والمعدات للمراجعة الدورية، وإذا يجب أن يخ   العمر  -46

ما تبين بقن التوقعات تختلتف بصتورة جوهريتة عتن التقتديرات الستابقة، فيجتب تعتديل عتبء 

 الاهتك  للفترة الحالية وللفترات الكحقة.

. فمثك ً يمكن  ًقد يتبين تكل العمر الإاتاجي للموجودات بقن تقدير هذا العمر للا يكن صحيحا -47

عن  ريق إافاق لاحق على بند من بنود الموجودات أن يتلا تحسين كفاءت  الإاتاجية وبالتتالي 

إ الة عمره الإاتاجي المقتدر ستابقاً . وبالمقابتل قتد تتؤدر تغيترات تكنولوجيتة أو تغيترات فتي 

تعتديل العمتر  سوق المنتجات إلى تخفيض العمر الإاتاجي للبند. لذا يتلا في مثتل هتذه الحتالات

 الإاتاجي وبالتالي معدل الاهتك  لكل من الفترة الحالية والفترات الكحقة. 

وقد تؤدر أي اً  سياسة إصكح وصيااة الموجودات من قبل المنشتقة علتى العمتر الإاتتاجي    

للأصل. وقد تؤدر هذه السياستة إلتى تمديتد العمتر الإاتتاجي للأصتل أو زيتادة قيمتت  المتبقيتة. 

 ذلك، فإن تبني سياسة كهذه لا ينفي الحاجة لتحميل عبء الاهتك  للفترات المحاسبية.وم  

 مراجعة طريقة الاهتلاك:
يجتتب إت تتام الطريقتتة المستتتخدمة فتتي اهتتتك  الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات للمراجعتتة  -48

وقعتة متن الدورية، وإذا ما تبين أن تغيراً  جوهرياً  قد حصل في امط المناف  الاقتصتادية المت

هذه الموجودات، فيجب حينئذ تغيير  ريقتة الاهتتك  كتي تعكتس هتذا التغيتر، وعنتدما يكتون 

مثل هذا التغير في  ريقة الاهتك  ضرورياً ، يجب المحاسبة عند اعتباره تغييرا ً في تقتدير 

 محاسبي كما يجب تعديل عبء الاهتك  للفترة الحالية والفترات الكحقة.

 

 المدرجة:استرداد القيمة 
 تدني المنافع

يجب أن تخ   القيمة المدرجة للبند أو لمجموعة البنود المتشتابهة متن الممتلكتات والمنشتآت  -49

والمعدات للمراجعة الدورية وذلك لتقييلا ما إذا كاات القيمة القابلة لكسترداد قد ااخف ت عن 

مدرجة للوصول بها القيمة المدرجة. وعند حدو  مثل هذا الااخفاض، يجب تخفيض القيمة ال

إلى القيمة القابلة لكسترداد، كما يجب الاعتراف حالا ً بقيمة هذا التخفيض كمصروف إلا إذا 

 (.34كان المبلا يلغي أدر إعادة تقدير سابق تلا ت مين  لحقوق الملكية وفقا ً للفقرة )

شتآت والمعتدات وذلتك يتلا عادة استرداد التكلفة أو القيمة المعاد تقديرها لبنود الممتلكات والمن -50

على مدار عمرها الإاتاجي. وإذا ما تدات الفائتدة المتوقعتة متن بنتد أو مجموعتة متشتابهة متن 

البنود بسبب التلف أو التقادم التكنولوجي أو بسبب أر عوامتل اقتصتادية أتترث فقتد تتنخفض 

فيض قيمتة القيمة القابلة لكسترداد للأصل عن قيمت  المدرجة وفي مثل هذه ا حوال يجب تخ

ا صل، كما يجب كذلك تخفيض قيمة البند من بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات عند بقائ  

عا كً  عن الاستخدام لمدة  ويلة اسبياً ، سواء كان ذلك قبتل بتدء استتخدام  أو تتكل عمتره 

 الإاتاجي.

موعة متشابهة منهتا يتلا تحديد القيمة القابلة لكسترداد لكل بند من بنود الموجودات أو لكل مج -51

بصورة مستقلة، كما يتلا أي اً  التخفيض وصولاً  للقيمة القابلتة لكستترداد لكتل بنتد متن بنتود 

الموجودات على حدة أو لكل مجموعة متشابهة منها. لكن قد يتعذر فتي بعتض ا حيتان تقتدير 

ذلتك متثك ً عنتدما  القيمة القابلة لكسترداد لبند من بنود الموجودات وفقاً  لهذا ا ساس، يحد 

تكون جمي  المنشآت والمعتدات فتي المصتن  مستتخدمة لتنفس الغترض. لتذا يتتلا فتي مثتل هتذه 
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ا حوال تخفيض القيمة المدرجة لكل بنتد متن بنتود الموجتودات ذات العكقتة بمتا يتناستب مت  

التخفيض الإجمالي الحاصل فتي القيمتة القابلتة لكستترداد  صتغر مجموعتة متن الموجتودات 

ن القيام بإجراء تقدير لقيمتها القابلة لكستترداد. لا يتطلتب هتذا المعيتار أو يعتارض تصتلا يمك

 التدفقات النقدية وصولا ً إلى قيمتها الحالية لدث تحديد القيمة القابلة لكسترداد.

 المعالجة المفضلة -الزيادة اللاحقة في القيمة القابلة للاسترداد
تحتتتد  فتتي القيمتتتة القابلتتتة لكستتتترداد لبنتتتد متتتن بنتتتود  يجتتب رد أو إضتتتافة أيتتتة زيتتتادة لاحقتتتة -52

(، وذلتك 23الموجودات سبق إت اعها للمعالجة المف لة المنصوي عليها في الفقرة رقتلا )

عندما تنتهتي المتروف وا حتد  التتي أدت إلتى التخفتيض ووجتود دليتل مقنت  بتقن المتروف 

يض القيمة التي يتتلا ردهتا أو وا حدا  الجديدة ستستمر في المستقبل المنمور، كما يجب تخف

 إضافتها بمبلا الاهتك  المفترض احتساب  فيما لو للا يتلا هذا التخفيض.

 المعالجة البديلة المسموح بها -الزيادة اللاحقة في القيمة القابلة للاسترداد
( عتن أيتة زيتادة لاحقتة تحتد  فتي قيمتة ا صتل القابلتة 33تجب المحاسبة وفقتاً  للفقترة رقتلا ) -53

( وذلتك وفقتاً  24داد والتي سبق إت اعها للمعالجة البديلتة المستموح بهتا فتي الفقترة )لكستر

 ( .33للفقرة رقلا )

 

 التوقف عن الاستخدام والاستبعادات:
يجتتب شتتطب أر بنتتد متتن بنتتود الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات متتن الميزاايتتة العموميتتة عنتتد  -54

ل علتى أر منتاف  اقتصتادية مستتقبلية استبعاده أو سحب  من الخدمتة وعنتدما لا يتوقت  الحصتو

 من البند المستبعد.

يجتتب تحديتتد المكاستتب أو الخستتائر الناتجتتة عتتن توقتتف استتتخدام أو استتتبعاد بنتتد متتن بنتتود  -55

الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات وذلتتك باحتستتاق الفتترق بتتين صتتافي المتحصتتكت المقتتدرة 

أو الخستائر إمتا كتدتل         أو  والقيمة المدرجة لهذا البند. ويجب الاعتراف بهتذه المكاستب

 كمصروف في بيان الدتل.

عند مبادلة بند من بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات ببند ممادل في المتروف المشتار إليهتا  -56

( ، تكون تكلفة البند المستللا معادلة للقيمة المدرجة للبند المستبعد ولا ينتل عتن 17في الفقرة )

 .المبادلة أر مكاسب أو تسائر

محاستتبة ”( 17تعتالل عقتود البيت  التتقجيرر محاستبيا ً وفقتا ً للمعيتار المحاستبي التدولي رقتلا ) -57

 “.عقود الإيجار

يتلا إظهار الممتلكات والمنشآت والمعدات التي يتوقف استتخدامها تمهيتدا ً لاستتبعادها بالقيمتة  -58

 المدرجة أو صافي القيمة القابلة للتحقق أيهما أقل.

 الإفصاح
فتتتي البيااتتتات الماليتتتة بالنستتتبة لكتتتل بتتتاق متتتن أبتتتواق الممتلكتتتات والمنشتتتآت  يجتتتب الإفصتتتاح -59

 والمعدات، عما يلي:

أساس القياس المستخدم في تحديد إجمتالي القيمتة المدرجتة. وعنتد استتخدام أكثتر متن  -أ

أساس واحد للقياس، يجب الإفصتاح عتن إجمتالي قتيلا البنتود المدرجتة لكتل أستاس تتلا 

 استخدام .

 المستخدمة. رق الاهتك   -ب

 ا عمار الإاتاجية أو معدلات الاهتك  المستخدمة.  -ج

 إجمالي القيمة المدرجة والاهتك  المتراكلا في بداية الفترة وفي اهايتها. -د

 تسوية القيلا المدرجة في بداية الفترة وفي اهايتها بقصد توضيح ما يلي: -ه
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 الإضافات. .1

 الاستبعادات. .2

 عمال.ما يتلا الحصول علي  من تكل دمل ا  .3

، 34، 33، 24الزيادة أو النقص الحتاد  عتن عمليتات إعتادة التقيتيلا وفقتاً  للفقترات ) .4

53.) 

 (.49التخفي ات في القيمة المدرجة وفقا ً للفقرة ) .5

 مصروف الاهتك  السنور. .6

 صافي فروقات أسعار الصرف الناجمة عن تحويل البيااات المالية للوحدة ا جنبية. .7

 الممتلكات والمنشآت والمعدات.أية حركات أترث على  .8

 يجب أن تفصح البيااات المالية عما يلي: -60

ما إذا كان قتد تتلا تصتلا التتدفقات النقديتة المستتقبلية المتوقعتة للوصتول بهتا إلتى قيمتهتا  -أ

 الحالية، وذلك لدث تحديد القيمة القابلة لكسترداد لبنود الممتلكات والمنشآت والمعدات.

علتتتى الملكيتتتة، وكتتتذلك الممتلكتتتات والمنشتتتآت والمعتتتدات وجتتتود وقتتتيلا القيتتتود القائمتتتة  -ب

 المرهواة كتقمين لمطلوبات.

السياستتتة المحاستتتبية المتبعتتتة بشتتتقن تكتتتاليف التتتترميلا وإعتتتادة التقهيتتتل الخاصتتتة ببنتتتود  -ج

 الممتلكات والمنشآت والمعدات.

 قيمة النفقات على الممتلكات والمنشآت والمعدات قيد الإاشاء. -د

 الية لشراء الممتلكات والمنشآت والمعدات.قيمة الارتبا ات الم -ه

إن اتتيار  ريقة الاهتك  وكذلك تقدير ا عمار الإاتاجية للموجودات هي من قبيل الاجتهتاد  -61

الشخصتتتي، لتتتذا فتتتإن الإفصتتتاح عتتتن  تتترق الاهتتتتك  المستتتتخدمة متتت  ا عمتتتار الإاتاجيتتتة 

معلومتتات تستتمح لهتتلا للموجتتودات أو معتتدلات اهتككهتتا تتتوفر لمستتتخدمي البيااتتات الماليتتة 

بمراجعة السياسات التي اتتارتها الإدارة في هذا المجتال، كمتا تمكتنهلا متن إجتراء المقاراتات 

متت  المنشتتآت ا تتترث. لمثتتل هتتذه ا ستتباق يصتتبح متتن ال تترورر الإفصتتاح عتتن مصتتروف 

 الاهتك  الخاي بالفترة وكذلك الاهتك  المتراكلا في اهاية تلك الفترة.

يعة وأدتر أر تغيتر يحتد  فتي تقتدير محاستبي لت  أدتر متادر فتي الفتترة تفصح المنشقة عن  ب -62

الحالية أو يتوق  أن يكون ل  أدر مادر في فترات لاحقة وذلك وفقاً  للمعيار المحاسبي الدولي 

، ا تطتتاء ا ساستتية والتغييتترات فتتي السياستتات صتتافي ربتتح أو تستتارة الفتتترة”( 8رقتتلا )

 عن تغيير في التقدير بخصوي ما يلي:الإفصاح  ويمكن أن ينشق“ المحاسبية

 القيلا المتبقية للموجودات. -أ

 تكاليف الإزالة والترميلا. -ب

 ا عمار الإاتاجية. -د

  ريقة الاهتك . -د

 عندما تدرد بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات بالقيلا المعاد تقييمها، يجب الإفصاح      عما يلي: -

 ا ساس المستخدم في إعادة التقييلا. -أ

 تاريخ سريان إعادة التقييلا. -ب

 فيما إذا كاات عملية التقييلا قد تمت من قبل تبير محايد. -ج

  بيعة أية مؤشرات للقياس استخدمت في تحديد التكلفة الاستبدالية. -د

القيمة المفترض إظهارها لكل باق من الممتلكات والمنشآت والمعتدات فتي البيااتات    -ه

 المالية فيما لو تلا إدراد الموجودات بصافي التكلفة بعد تصلا الاهتك .
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فائض إعادة التقيتيلا، مت  توضتيح الحركتة الحاصتلة عليت  تتكل الفتترة وكتذلك أر  -و

 قيود تتعلق بتوزيع  على أصحاق المنشقة.

 جد مستخدمو البيااات المالية المعلومات التالية مكئمة لاحتياجاتهلا:كما ي -63

القيمتتة المدرجتتة  ر بنتتد متتن بنتتود الممتلكتتات والمنشتتآت والمعتتدات، عا تتل عتتن  -أ

 الاستخدام بصورة مؤقتة.

إجمتتتالي القيمتتتة المدرجتتتة  ر بنتتتد استتتتهلك بالكامتتتل متتتن الممتلكتتتات والمنشتتتآت  -ب

 والمعدات.

من الممتلكتات والمنشتآت والمعتدات أوقتف عتن الاستتخدام  القيمة المدرجة  ر بند -ج

 تمهيدا ً لاستبعاده.

القيمة العادلة لبند الممتلكات والمنشآت والمعدات في حالتة اتتكفهتا بصتورة ماديتة  -د

 عن القيمة المدرجة، وذلك عند اتبام المعالجة المف لة.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مســــللـة
 التقييممعالجة الاهتلاك المتراكم عند إعادة 

( 600000( ل.س واهتتك  متتراكلا )1000000مبتااي بتكلفتة ) 2006 12 31لدث شركة الشام في 

( ل.س. وقد قررت الشركة بنفس التاريخ إعادة تقييلا المبتااي، وبلغتت القيمتة 400000وقيمة دفترية )

 ( ل.س.750000السوقية للمبااي )

 (.16ت المعيار المحاسبي الدولي رقلا ): إجراء المعالجة المحاسبية وفقا ً لمتطلباالم لوب

 الحــــل:

عندما يعاد تقييلا أر بند من بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات فإن أر اهتك  متتراكلا بتتاريخ إعتادة 

 التقييلا فإا  يعالل وفقا ً  حدث المعالجتين التاليتين:

 المعالجة الأولة:

م  التغير في القيمة المرحلة الإجماليتة للأصتل بحيتث أن يعاد احتساق الاهتك  المتراكلا بما يتناسب 

 تصبح القيمة المرحلة للأصل بعد إعادة التقييلا مساوية لمبلغ  المعاد تقييم .

)تستخدم هذه الطريقتة غالبتاً  عنتدما يتتلا إعتادة تقيتيلا ا صتل متن تتكل استتخدام جتدول أستعار لتكلفتة 

 الاستبدال بعد الاهتك (.

ن يلغى مقابل القيمة المرحلة الإجمالية للأصل ويتلا تعديل المبلا الصافي إلتى مبلتا أ المعالجة ال انية:

 ا صل المعاد تقييم .

 الحــل وفقا ت للمعالجة الأول:
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 على الشركة تعديل المبااي ومجم  الاهتك  وفقا ً لما يلي:

 

 % = الإجمالي + إعادة التقدير تكلفة تاريخية بيان

 %100 3*1875000 4* 875000 1000000 قيمة ا صل الإجمالية

 %60 1125000 525000 600000 اهتك  متراكلا

 %40 2*750000 5* 350000 1* 400000 قيمة صافية للأصل

 

 شرح الحـــــل:
( متتن القيمتتة 40%( وهتتي تمثتتل )400000: التكلفتتة الدفتريتتة الصتتافية وفقتتا ً للتكلفتتة التاريخيتتة ) 1*

 ا صلية.
( من القيمة 40%( وهي يجب أن تمثل )750000: القيمة الدفترية الصافية بعد إعادة التقييلا تبلا ) 2*

 ا صلية.
×  750000( وهتي ااتجتة عتن : 1875000: إذا القيمة الدفترية الإجمالية بعد إعادة التقيتيلا تبلتا ) 3*

100 40 . 
 008750=  1000000 – 1875000: إذا مبلا إعادة التقدير هو  4*
*5  :750000 – 400000  =350000  

 قيود اليومية:
 المباايح  من    875000

 إلـــى المذكورين                                            

 مجم  اهتك  المباايح   525000                                        

 ض إعادة التقييلافائح    350000                                        

 

 إعادة تقييلا المبااي ومجم  الاهتك 

 

 

 الحـــل وفقا ت للمعالجة ال انية:

 

 المبااي بالقيد التالي:ح  يتلا تخفيض مجم  الاهتك  من  -أ

 مجم  اهتك  مباايح  من       600000

 المباايح  إلى    600000                                           

 

( بالقيتد 750000( للوصول إلتى قيمتة صتافية للمبتااي تعتادل )350000المبااي بمبلا )ح  زيادة  -ق

 التالي:

 

 المباايح  من       350000

 فائض إعادة التقييلاح  إلى   350000                                          

 

 ( :750000صافية ) قيمة دفتريةالمبااي سيت من بعد ذلك ح وبنتيجة القيدين السابقين فإن 

    1000000 – 600000  +350000  
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 ( وذلك وفقا ً للمعالجتين السابقتين.350000: تمت زيادة ا صل وحقوق الملكية بمبلا )ملاحظة

 معالجة فروقات إعادة التقييم:
 حالة إعادة التقييم لأول مرة: -أولا ت

صتلي للأصتول فتإن معالجتة الزيتادة أو التنقص فتي القيمتة عند إعادة التقييلا  ول مرة بعد التستجيل ا 

 الدفترية تتلا كما يلي:

 الزيادة: تسجل دائنة )فائض إعادة التقييلا( في حقوق الملكية.

 النقص: يتلا تحميل  كمصروف في قائمة الدتل.

 

 حالة إعادة التقييم اللاحق، يتم اتباع القواعد التالية: -ثانيا ت
بعتد أن اعيتد تقييمت  ستابقاً  بالزيتادة( فإات  يجتب تخفتيض قيمتة عندما تنخفض قيمتة أصتل ) .1

ا صل  وفي حال تجاوز مبلا التخفتيض فتائض إعتادة التقيتيلا الستابق فتإن الفترق يجتب أن 

 يعالل كمصروف في قائمة الدتل.

عنتتتدما تتتتزداد قيمتتتة ا صتتتل ) بعتتتد أن تتتتلا تخفتتتيض قيمتتتت  ستتتابقا ً وتمتتتت معالجتتتة الفتتترق  .2

الكحقة في قيمة ا صل يجب الاعتراف بها كدتل في حدود ما تلا كمصروف( فإن الزيادة 

 الاعتراف بالتخفيض كمصروف على أن تتلا معالجة أية زيادة لاحقة م  حقوق الملكية.

 م ال عن معالجة فائض إعادة التقييم:
 قررت شركة العروبة إعادة تقييلا أصولها، وقد توفرت البيااات التالية:

 آلات مباني أراضي البيـــــــان

 200000 500000 100000 تكلفة تاريخية

 210000 450000 120000 2005 12 31قيمة عادلة 

 185000 460000 150000 2006 12 31قيمة عادلة 

 

بإدبتات قيتود اليوميتة التاليتة لتعتديل القيمتة الدفتريتة للأصتول  2005وقد قامت الشركة في اهايتة عتام 

 وفقا ً لقيمتها العادلة:

 ا راضيح  من       20000

 فائض إعادة التقييلا )أراضي(ح  إلى       20000                                          

 

 تسائر إعادة التقييلا )مبااي(ح  من       50000

 المباايح إلى       50000                                          

 

 الآلات ح  من      10000

 فائض إعادة التقييلا )ولات(ح  إلى      10000     

 

 يجب إدبات قيود اليومية التالية: 2006وفي اهاية عام 

 

 ا راضيح من      30000

 فائض إعادة التقييلا )أراضي(ح  إلى      30000                                          

 

 المباايح من      10000

 تغطية تسائر إعادة التقييلاح  إلى      10000                                          
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 من المذكورين

 فائض إعادة التقييلا )ولات(ح          10000

 تسائر إعادة التقييلاح         15000

 الآلاتح  إلى     25000                                          

 

( إلى أن فائض إعتادة التقيتيلا فتي حقتوق الملكيتة يمكتن أن يتتلا تحويلت  إلتى 16لمعيار )حيث أشار ا    

 أرباح محتجزة عندما يتحقق الفائض .

 الفائض يمكن أن يعد متحققا ً إما باستخدام ا صل أو بيع  او تخريده، وبالتالي:

 يمكن تحويل فائض إعتادة التقيتيلا فتي حقتوق الملكيتة إلتى أربتاح محتجتزة عنتد بيت  

 ا صل أو تخريده.

  في كل دورة مالية، يتلا تحويل مبلا معادل للفرق بتين الاهتتك  علتى أستاس إعتادة

 التقييلا والاهتك  على أساس التكلفة التاريخية إلى ا رباح المحتجزة.

( هي عدم معالجة فروقات إعادة التقييلا. ولكتن 16والمعالجة الثالثة الممكنة التي يجيزها المعيار )     

من الواضح أن ذلك سيؤدر إلى ظهور فروقات إعادة التقييلا في حقوق الملكية والتي تعود إلى أصول 

 للا تعد موجودة في المشروم.
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 التثبيتات المادية:61المعيار الدولي رقم:6السلسلة رقم 

 الجانب النظري:

 أي من التكاليف لا تدخل ضمن حساب تكلفة الآلة:.6

 تكاليف تركيب الآلة في موقعها  -       تكاليف شحن الآلة      -

  ثمن القطع المحترقة أثناء تركيب الآلة –           تكاليف إزالة الآلة  –

 .عند مبادلة أصل ثابت بأصل آخر مشابه فانه يتم :2

 الاعتراف بخسارة المبادلة فقط -الاعتراف بأرباح المبادلة فقط           -

 لاشيء مما ذكر -الاعتراف بأرباح وخسائر المبادلة       -

 ء أصل ثابت مركب ) أجزاؤه لها أعمار إنتاجية مختلفة( فإننا نعترف:.عند اقتنا3

 كل جزء بتكلفته -بالأصل كاملا بتكلفة إجمالية       -

 لاشيء مما ذكر -كل جزء بتكاليف متساوية          -

 :يالجانب التطبيق

 2333تبلغ مساحتها  21/30/1322قامت المؤسسة )س( بشراء قطعة أرض في  التمرين الأول:
 دج وقد دفعت عليها المصاريف التالية: 20533سعر المتر المربع  1م

 0٪ من سعر الشراء تمثل عمولة مكتب العقارات؛ 
 50333 دج رسوم تسجيل الأرض؛ 
 230333 أتعاب المحامي الذي قام بإتمام عملية تسجيل الأرض؛ 
 2530333 دج مصاريف تهديم المبنى القديم المشيد على الأرض؛ 
 2330333 دج تكلفة إنشاء ممر يربط بين الأرض والمؤسسة؛ 
  دج ؛ 530333بعد تهديم المبنى القديم قامت المؤسسة ببيع أنقاضه بمبلغ 
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  أصبحت الأرض جاهزة للاستخدام0 22/35/1322وفي تاريخ 
محاسبي ي لعملية الاقتناء حسب النظام التسجيل المحاسبمع ال الأرضأحسب تكلفة  المطلوب:

 المالي؟
 

وتحملت  الإنتاجباقتناء آلة جديدة لقسم  21/32/1313: قامت المؤسسة في التمرين الثاني
 :لاقتنائهاالتكاليف التالية 

                 د03333مصارف التسليم والمناولة - د233333تكلفة الآلة بما فيها الرسوم الجمركية   -

 د5333مصارف استشارة     -د23333الموقع   إعدادمصاريف  -

 د23333تكاليف الفائدة المدفوعة للمورد لتأجيل الدفع    -

 د13333سنوات       5تفكيك الآلة التي سيتم تحملها بعد تكاليف  -

 د25333الخسائر التشغيلية قبل بداية الإنتاج التجاري   -

 د 25333سنوات( ب  5) الإنتاجيقدرت القيمة المتبقية لها بعد عمرها 

 المطلوب :

 حساب تكلفة اقتناء الآلة؟ -    

حساب أقساط الاهتلاك للسنة الأولى بالطرق الثلاثة الثابت ، مجموع أرقام السنين  -
 ؟مع إعداد جدول الاهتلاك بالطريقة الأولى متناقص، مجموع أرقام السنين متزايد

قامت مؤسسة البراء بمبادلة سيارة لديها تكلفة اقتناءها  32/32/1322في التمرين الثالث: 
 د  03333د  بسيارة من أحد الموردين قيمتها العادلة 00333د و مجمع اهتلاكها 00333

 عملية المبادلة؟ : أحسب ربح أو خسارةالمطلوب
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 التالي:ومنه تحسب تكلفة الأرض على النحو حل التمرين الأول: 

  =دج0 205330333=        2533×  2333سعر شراء الأرض 
 =دج0 050333=٪0×  205330333عمولة مكتب العقارات 
  =                                   دج0 50333الرسوم 
  =                           دج0 230333أتعاب المحامي 
  =                    دج0 2530333مصاريف تهديم المبنى 
 ( =                                  دج5303330الأنقاض ) 

 دج0 200030333تكلفة الأرض                                  =

فإنها لا تعتبر من  2330333بالنسبة لمصاريف إنشاء الممر الذي تقدر تكلفته بـــــــ  ملاحظة:
نات الأرض يعامل بشكل مستقل عن حساب ضمن تكلفة الأرض وإنما تثبت في حساب تحسي

 الأرض0

 التسجيل المحاسبي 
                                   22/35/1322 

 200030333                  حـ/ الأراضي                            122       

 2330333                      ـ/ إنشاء ممر        ح                 121      

 202030333                حـ/دائنو الاستثمارات                     030                   

 شراء قطعة أرض وإنشاء ممر          

 التمرين الثاني:

قامت المؤسسة )س( بشراء مبنى صناعي وكانت تكلفته تقدر ب )س( دج حيث دفعت المؤسسة 
 1130333 2دج عند الشراء ودفعت للمورد في بداية السنة ن+ 1330333ي يقدر بـــ مبلغ فور 

دج مع العلم أن معدل الفائدة يقدر في السوق  1010333دفعت للمورد  1دج وفي بداية السنة ن+
 0٪23بـــ 

 حل التمرين الثاني
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المبلغ المدفوع  الفائدة -تكلفة المبنى= المبلغ المدفوع
=1330333+1130333+1010333=0010333 

 .       دج 0330333(( =2,21/)1010333((+)2,2/)1130333+ )1330333تكلفة المبنى=

 التسجيل المحاسبي 
 تاريخ الشراء                                     

        0330333                     صناعية       حـ/ مباني           122       

 0330333                  حـ/ دائنو الاستثمارات                   030                 

 1330333                  حـ/ البنك                               521                 

 شراء مبنى صناعي                                     

  وفي نهاية السنة 
 نهاية سنة الشراء                                      

 030333                                       حـ/ فوائد               002     

 033333 حـ/ دائنو الاستثمارات                030        

                                               2ن+بدايةالسنة                             
              1130333                        حـ/ دائنو الاستثمار                         030

                        1130333                         حـ/ البنك                                      521       

          

     2نهاية السنة ن+                              

 110333                                ئد               حـ/ فوا         002    

 110333                             حـ/دائنو الاستثمارات                       030        

 وائد المستحقة إثبات الف                                  
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 في بداية السنة الثالثة 
   1بداية السنة ن+                                    

 1010333          ارات                حـ/دائنو الاستثم               030      

 1010333                        حـ/البنك                              521               

 تسديد الدفعة الأخيرة لدائنو الاستثمارات                            

 04.444=  ٪64×044.444= 6فوائد السنة ن+

 22.444=٪64[×04.444(+224.444-044.444= ])2فوائد السنة ن+
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	المعيار الدولي رقم 1: عرض القوائم المالية IAS 1
	1-الهدف : إن الهدف من هذا المعيار بيان أساس عرض البيانات المالية للأغراض العامة لضمان إمكانية مقارنتها مع البيانات المالية الخاصة بالمنشأة  للفترات السابقة والبيانات المالية للمنشآت الأخرى، ولتحقيق هذا الهدف يحدد هذا المعيار الاعتبارات الكلية لعرض الب...
	3- عرض البيانات المالية: تتمثل في :
	4- المسؤولية عن البيانات المالية: إن مجلس الإدارة و/أو الهيئة الحاكمة الأخرى للمنشأة مسؤولان عن إعداد وتقديم بياناتها المالية.
	‌أ- الميزانية العمومية
	‌ب- قائمة الدخل .
	‌ج- قائمة جميع التغيرات في حقوق المساهمين.
	‌د- قائمة التدفق النقدي.
	‌ه- السياسات المحاسبية والإيضاحات.

	1.9- الموجودات المتداولة :يجب تصنيف أصل على أنه أصل متداول في الحالات التالية:
	2.9- المطلوبات المتداولة :يجب تصنيف المطلوب على أنه مطلوب متداول في الحالتين التاليتين:
	3.9- المعلومات التي يجب عرضها في صلب الميزانية العمومية:يجب أن تحتوي الميزانية العمومية في صلبها كحد أدنى على البنود التي تعرض المبالغ التالية:
	11- قائمة التغيرات في حقوق المساهمين:يجب على المنشأة أن تعرض كجزء مستقل لبياناتها المالية قائمةً تظهر ما يلي:
	12- قائمة التدفق النقدي : يحدد معيار المحاسبة الدولي رقم (7) المتطلبات اللازمة لعرض قائمة التدفق النقدي والإفصاحات المتعلقة به، وهو يبين أن معلومات التدفق النقدي مفيدة من حيث أنها تزود مستخدمي البيانات المالية بأساس لتقييم قدرة المنشأة على توليد النقد...
	1.13-الهيكل : يجب أن تكون إيضاحات البيانات المالية للمنشأة وفقا لما يلي:
	2.13- عرض السياسات المحاسبية : يجب أن يبين القسم الخاص بالسياسات المحاسبية في إيضاحات البيانات المالية ما يلي :
	المعيار الدولي رقم 7: قائمة التدفقات النقدية
	1-هدف المعيار :إن المعلومات المتعلقة بالتدفقات النقدية لأي منشأة مفيدة في تزويد مستخدمي البيانات المالية بالأساس اللازم لقياس قدرة تلك المنشأة على توليد نقدية أو ما يعادلها واحتياجات المنشأة لاستخدام والانتفاع من تلك التدفقات النقدية. وتتطلب القرارات ...
	4-تعريف المصطلحات: فيما يلي تعريف المصطلحات المستخدمة في هذا المعيار:
	6-عرض قائمة التدفقات النقدية:يجب  أن تظهر قائمة التدفقات النقدية التدفقات النقدية خلال الفترة مبوبة حسب طبيعة الأنشطة المتعلقة بها إلى تدفقات من الأنشطة التشغيلية و الاستثمارية،  والتمويلية .
	7-الأنشطة التشغيلية:تعتبر التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية مؤشرا هاما لبيان مدى قدرة المنشأة على توليد تدفقات نقدية من عملياتها الرئيسية تكفي لسداد قروضها وللمحافظة على قدرتها التشغيلية وتوزيع أرباح نقدية على المساهمين وتمويل استثمارات جد...
	9-الأنشطة التمويلية:


	10-التقرير عن التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية :يجب على المنشأة التقرير عن التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية باستخدام أي من الطريقتين الآتيتين:
	12-التقرير عن التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية والتمويلية :يجب على المنشأة التقرير في جزء منفصل بالقائمة عن إجمالي البنود الرئيسية للمقبوضات والمدفوعات الناتجة عن الأنشطة الاستثمارية والتمويلية، وذلك فيما عدا ما جاء بالفقرات 22 و 24 والتي يتم ا...
	15-الفوائد والأرباح الموزعة: يجب الإفصاح عن كل من الفوائد وتوزيعات الأرباح المحصلة والمدفوعة في موضع منفصل بالقائمة، كما يجب تبويب هذه البنود بطريقة متسقة من فترة إلى أخرى كبنود خاصة بالأنشطة  التشغيلية أو الاستثمارية أو التمويلية.

	17-الاستثمار في شركات تابعة وزميلة ومشتركة: في حالة استخدام طريقة حقوق الملكية أو التكلفة للمحاسبة عن الاستثمار في شركات تابعة أو زميلة، فإنه يجب على المستثمر أن يقتصر عند التقرير بقائمة التدفقات النقدية على التدفقات النقدية التي تحدث بينه وبين الشركة...
	18-العمليات غير النقدية: يجب استبعاد العمليات الاستثمارية و التمويلية  التي لا تتطلب استخدام النقدية أو نقدية معادلة من قائمة التدفقات النقدية. كما يجب الافصاح عن تلك العمليات في مكان أخر بالبيانات المالية بحيث  يمكن دائما توفير المعلومات  المتعلقة بت...
	ومن أمثلة  العمليات غير النقدية نجد:
	- النقص في الأصول المتداولة ( يضاف ) .
	- الزيادة في الالتزامات المتداولة ( تضاف ) .
	- النقص في الالتزامات المتداولة ( يطرح ) .
	_الفرق بين الطريقة المباشرة وغير المباشرة في إعداد قائمة التدفقات النقدية: هو فقط في كيفية تحديد صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية . أما تحديد صافي التدفق النقدي من الأنشطة الاستثمارية والتمويلية فهو متماثل بين الطريقتين ولا يوجد اختلاف بينهم...

